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نصرالله پورجوادی، استاد دانشگاه تهران و مدرس فلسفه که 
صاحب کتاب‌های متعددی در زمینه عرفان‌پژوهی هم هست، 
تحصیلات تکمیلی خود در فلسفه را در ایالات‌متحده‌آمریکا به 
پایان برده است. او در کنار غلامحسین ابراهیمی‌دینانی 
و رضا داوری‌اردکانی جزو استادان شاخص فلسفه ایران 
محسوب می‌شود. پورجوادی که متولد1322 تهران و 
اصالتاً اصفهانی است، می‌گوید: »زبان به‌عنوان دستگاه 
سازنده فلسفه، در طول زمان، رنگ خودش را به این 
مفهوم تحمیل می‌کند و بی‌تردید باید فلسفه را با 

توجه به زبان هر اقلیم شناخت و به‌جای آورد.«...

دیدار و گفت‌وگو با نصرالله پورجوادی، استاد فلسفه‌
پیشنهاد فلسفی برای مخاطب‌معمولی
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ویژه‌‌ امروز

آتش‌بس؛ پیروزی مقاومت

 بازگشت 6500واحد اقتصادی 
به تولید

پایان کاسبی  با   باران

پذیرش آتش‌بس از سوی رژیم صهیونیستی، مفهومی جز 
شکست برای اشغالگران ندارد

نتیجه تلاش برای احیای واحدهای تعطیل اقتصادی تاکنون چه بوده است؟ 

کرایه اضافه در روزهای بارانی ممنوع!

برخورد با معدود رانندگان تاکسی‌ که  با بارش باران 
کرایه‌هایشان را چندبرابر می‌کنند

گفت‌وگو با ‌ حصل‌خانجانی،  احیاگر 
طرح‌های فرش ترکمن که‌ در خانه‌اش 
موزه تخصصی فرش راه‌اندازی کرده است

حضور گروه‌های مردمی در غیاب و غفلت نهادهای مسئول

گزارش میدانی  از تذکرهای صمیمانه  و مؤدبانه  در متروی تئاترشهرگزارش میدانی  از تذکرهای صمیمانه  و مؤدبانه  در متروی تئاترشهر

با اسکن این کیو آر کد ببینید چرا آتش‌بس یعنی شکست رسمی 
صهیونیست‌ها از حماس.

صفحه3

با اسکن این کیو آر کد ببینید تاکسی‌های متخلف چطور از باران 
کاسبی می‌کنند.

صفحه13

 آمارها را لابد دیده‌اید؛ بالای 80درصد مردم ایران 
معتقد به حجابند و پوشش خود را هر چه که هست 
ناشی از عمل به دین‌شان می‌دانند. حمله به این هنجار 
و این عقیده اجتماعی، حمله به مردم است. مسئله 
اساسا اجبار به حجاب نیست؛ اجبار به بی‌حجابی است. اینکه چگونه باید از این 
عقیده مردم دفاع کرد، سخن بعدی است، اما همین جا کمی تامل کنید. کسانی که 
مدافع عملی کشف حجابند، به‌خود حق می‌دهند به یک هنجار ناشی از خواست 
عمومی و اکثریت مطلق جامعه حمله کنند )یعنی یک اقلیت خواست‌شان را بر 

اکثریت مطلق اجبار کنند( با شعار»نه به اجبار«.
 جالب است جریان کشف حجاب )بخوانید بی‌حجابی اجباری( بعد از اغتشاشات 
سال گذشته به سردمداری رسانه‌هایی جدی شد که امروز همگی پشت سر اسرائیل 
هستند. مسیح علینژادشان علنا اعلام می‌کند موافق بمباران ایران است. ایران 
اینترنشنال‌شان همان آغاز جنگ غزه کوچ کرد به اورشلیم تا از نزدیک کمک دهد 
به اسرائیل. منوتوی‌شان که بانی اسرائیلی به‌دلیل جنگ پولش را نداد رفت به سمت 
تعطیلی. بی‌بی‌سی فارسی‌شان رسما پشت اسرائیل درآمد. شعارشان چه بود اینها 

پارسال؟ یادتان هست؟ شما را به خدا یادتان هست؟ زن، زندگی، آزادی!
 زن؛ همان که از13هزار شهید غزه حدود 3هزارتایش را تشکیل می‌دهد؛ زنان شهیده 
و باز6هزارتایش هم کودکند؛ یعنی داغ به قلب زن‌ها. زندگی؛ همان که در غزه برای 
غیرنظامیان ساخته‌اند. مدرسه‌ها را، بیمارستان‌ها را، خانه‌ها را ببینید؛ ویران ویران. 
آزادی؛ همان‌که اسرائیل سال‌هاست هدیه کرده با یک زندان روباز 2میلیون نفره‌ای به 
نام غزه به زنان و کودکان بی‌دفاع؛ همان‌که در وضعیت دلخراش حقوق مردم در کرانه 
باختری می‌بینید با تصاحب علنی و قانونی خانه‌ها یا تخریب و به جایش شهرک‌سازی‌ها.

 لطفا  بعد از طوفان غزه دیگر نه اسمی از آزادی ببرید، نه زن و نه زندگی. آخرش 
همین است که می‌بینیم. مردم ایران مسلمانند؛ مومنند؛ حمله به عقیده‌شان، 
به ارزش‌هایشان، به دینشان، به هویتشان، به استقلالشان، آن هم به ظلم دوام 
نمی‌آورد. خدا خیر دهد رهبری را که می‌گفتند حتی دختران کشف حجاب کرده 
ما اگر بدانند با این کارشان پازل چه کسانی را پر می‌کنند مرتکب این حرام شرعی 
و سیاسی نمی‌شوند. حالا کاش زبان گویایی می‌داشتیم و فریاد می‌زدیم آن کسانی 
که پازلشان پر می‌شود را تماشا کنید‌. چشم‌هایتان را باز کنید، ببینید سردمداران 

بی‌حجابی اجباری چه کسانی هستند.
  بیش از یک سال گذشت از این هجوم ناجوانمردانه به دخترکان و زنان ایرانی 
هنوز مسئولان دچار گیجی اند و بلاتکلیف. چند ماه است به اسم قانون جدید همه 
را معطل کرده‌اند و حال آنکه هیچ نیازی به قانون جدید هم نبود و قوانین فعلی برای 
مقابله با ناهنجاری کفایت می‌کرد. این مردم مومن تا کجا باید این ترک فعل آشکار 

و سردرگمی را تحمل کنند؟ 
 دستگاه های تبلیغی و ترویجی ما از حوزه گرفته تا صدا و سیما و  نهادهای تبلیغاتی 

دیگر چرا سکوت کردند؟
طوفان الاقصی را باید قدر دانست. از جهات مختلف از جمله یادآوری این مهم که 
پشت پرده جریان بی‌حجابی اجباری در ایران، رژیم جلادی است که دشمن اول زن 

و زندگی و آزادی در عالم است.

کشف حجاب و طوفان الاقصی

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

داده‌نما
گرافیک: محمدرضا محمدی‌تاش

لایحه ضد‌تورمی بودجه در مجلس 
کلیات لایحه بودجه 1403 به مجلس ارسال شد. امسال دولت مکلف 
است لایحه بودجه را در 2مرحله به مجلس ارسال کند. سقف منابع عمومی 
بودجه‌1403 با 16.7درصد افزایش 2هزار و 429هزار میلیارد تومان تعیین 
شده است. افزایش 18درصدی حقوق کارکنان دولت، رشد 20درصدی 
مستمری بازنشستگان، افزایش درآمدهای مالیاتی تا 2برابر درآمد نفت و 
تخصیص 13.5میلیارد دلار برای کالاهای اساسی ازجمله ویژگی‌های بودجه 
سال آینده است. همچنین قیمت هر بشکه نفت 65یورو و نرخ تسعیر دلار 

28هزار و 500تومان درنظر گرفته شده است.

سهم اجزای 
درآمدی بودجه 1403

 %62
درآمدهای 
پایدار بودجه

 %13
واگذاری 

دارایی‌های مالی

 %25
فروش دارایی‌های 

سرمایه‌ای

%76.5
میزان افزایش سود 
شرکت‌های دولتی

%46.1
تأمین منابع بودجه 

از محل مالیات

 %20
میزان افزایش 

حقوق بازنشستگان

 %18
میزان رشد بودجه 

عمومی دولت 

قیمت هر بشکه نفت 

65
یورو 

نرخ تسعیر ارز )دلار(

28500
تومان 

سود خالص بانک‌های دولتی

75000
میلیارد تومان 

 145000
شغل 

تاکنون احیا 
شده است.

 182000
میلیارد تومان
 سرمایه‌گذاری‌
شده است.

 20000
میلیارد تومان
 بودجه امسال 
احیای کارخانه‌ها
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نگاه
اصغر طاهرزاده‌؛ ‌کارشناس دینی و فرهنگی

 این روزها هرچه از غزه سخن بگوییم، کم است؛ آنجایی که 
حتی فرزند رزمندگان پدران‌شان را تشویق می‌کنند که 
محکم بایستند و اگر فلسطینیان اسلحه‌های خود را زمین 
بگذارند، عملا سیطره اسرائیل را تأیید کرده‌اند؛ اسرائیلی که در این منطقه گذاشته شده 
است برای انقیاد کشورهای منطقه در سلطه جهان غرب تا مانع توسعه ملی کشورهای 
منطقه شود. درنظر به تاریخی که با طوفان‌الاقصی پیش آمده است، خوب است به موارد 

زیر توجه شود:
شخصیت حضرت امام‌خمینی)ره( نماد این تاریخ  امروز ما در حماسه طوفان‌الاقصی ناظر حضور تاریخی انقلاب اسلامی هستیم 1

و در این رخداد، عزم و شخصیت حضرت امام‌خمینی »رضوان‌الله‌تعالی‌علیه« را به‌عنوان 
نماد این تاریخ می‌نگریم. در نتیجه مرحله‌ای از حیات در مبارزان فلسطینی به ظهور آمده 
که حضرت امام را آینده آن حیات می‌یابند و به همین جهت نگران کمی امکانات نیستند؛ 
زیرا در حیاتی که با حضرت امام‌خمینی در این تاریخ شروع شده، فرهنگ پیروزی خون بر 
شمشیر به صحنه آمده است تا نشان دهد که شهادت مرحله‌ای از مبارزه و پیروزی است 
و معلوم شود اسرائیل چگونه ضربه‌پذیر است. مردم فلسطین از طریق حضرت امام و رهبر 
معظم انقلاب با حیاتی آشنا شدند که امثال یاسر عرفات و محمود عباس از آن غافل بودند و 
به همین جهت آنان از ادامه مبارزه ناامید شدند و تن به صلحی دادند که سخت تحقیرکننده 
و آزاردهنده بود. از طریق انقلاب اسامی به مردم فلسطین، پیروزی نشان داده شد؛ لذا 
امروز حماس و جهاد اسلامی با امید به رحمت الهی، خودشان نوعی از رهبری صحنه را 
بر‌عهده دارند و رهبر معظم انقلاب در این رابطه بر پیشانی آنان که این‌چنین هوشمندانه 

وارد صحنه شد‌ه‌اند، بوسه می‌زنند.
نظر به نفی موجودیت کلی اسرائیل  اگر شما می‌نگرید که صهیونیسم با شدت تمام برای قتل‌عام مردم غزه به میدان 2

آمده است، آیا این حکایت از آن ندارد که طوفان‌الاقصی تمام موجودیت صهیونیسم را 
تهدید می‌کند؟ به همان معنایی که رهبر بصیر انقلاب اسلامی در ملاقات با جناب شیخ 
زکزاکی فرمودند: »شهادت زنان و کودکان و مردان، دل انسان را مجروح می‌کند، اما بخش 
دیگری از این قضایا نشان‌دهنده قدرت باورنکردنی اسلام در فلسطین است و با لطف و 
عنایت خداوند متعال این حرکتی که در فلسطین آغاز شده است، به پیش خواهد رفت و 

منجر به پیروزی کامل فلسطینی‌ها خواهد شد.«
وقتی یک گروه و نه یک ارتش اینگونه یکی از 4ارتش بزرگ دنیا را غافلگیر و با عملیات 
ترکیبی تا 40کیلومتر نفوذ و ژنرال‌ها را اسیر می‌کند، آیا دیگر آینده‌ای برای اسرائیل قابل 
تصور است؟ از این جهت باید به آینده دیگری فکر کرد که حتی آمریکا و اروپا مجبورند 
در معنای خود و در روش خود و در نگاه خود به دیگر ملل تجدیدنظر کنند. این است هنر 

زمان‌شناسی که در امروزمان فردا را نظاره کنیم.
با اسلحه و حیله نمی‌توان کشورداری کرد می‌بینیم، صهیونیست‌ها از »حمله زمینی« و »اعزام ناوها و جنگنده‌های 3

استراتژیک آمریکا« رسیده‌اند به »قتل زنان و کودکان« و ریختن چند ده هزار تن بمب 
ممنوعه و غیرممنوعه و فسفر سفید بر سر باریکه‌ای که 90درصد جمعیت 2میلیونی آن، 
غیرنظامی‌اند! آیا با این نوع اعمال یعنی با قدرت پول و حیله و سلاح و کشتار، می‌شود برای 

همیشه ملت‌‌سازی و کشور‌سازی کرد؟
بی‌حاصلی تحریم و محاصره در مسیر مقاومت توحیدی طوفان‌الاقصی ثابت کرد تحریم، محاصره و سرکوب مداوم غزه، سبب ضعف 4

جبهه مقاومت نمی‌شود، بلکه به روحیه و عزم مقابله آنان با تجاوز می‌افزاید؛ بنابراین 
عملیات طوفان‌الاقصی یک اقدام اساسی اولیه در موازنه نظامی و امنیتی میان دوطرف 

است و جبهه مقاومت از مرز دفاع به میدان حمله وارد شده و 
البته این گام لازم و نه کافی برای آزادی نهایی است؛ زیرا هنوز 

باید جهان، جایگاه اسرائیل را که انعکاس روح جهان‌خواری و نسل‌کشی غربیان است، 
بشناسد.

طوفان‌الاقصی و آینده‌ای دیگر

ادامه 
در صفحه7
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رئیس‌جمهور در نشست فوق‌العاده بریکس مطرح کرد
7پیشنهاد برای توقف جنایات 

صهیونیست‌ها 
به‌دنبال تشدید جنایات رژیم‌صهیونیستی در سرزمین‌های 
اشغالی، عصر دیروز )سه‌شنبه( نشست ویژه‌ سران بریکس 
و اعضای بریکس پلاس با محوریت جنگ غزه برگزار شد؛ 
نشستی به میزبانی آفریقای‌جنوبی به‌عنوان رئیس دوره‌ای 
بریکس که با سخنرانی ویدئوکنفرانسی رئیس‌جمهور ایران 

همراه بود.
سیدابراهیم رئیسی در نشست فوق‌العاده سران بریکس، 
به‌عنوان قدرت‌های اقتصادی نوظهور، با بیان اینکه آمریکا 
همه سازمان‌های بین‌المللی را بی‌خاصیت کرده‌است، 
پیشنهادهایی را برای توقف جنایات صهیونیست‌ها در غزه 

ارائه کرد‍؛ پیشنهادهایی که در ادامه می‌خوانید.
   کشورهای عضو بریکس در چارچوب اتحاد برای صلح، 
بانی قطعنامه الزام‌آور در مجمع‌عمومی سازمان ملل علیه 
رژیم‌صهیونیستی و باهدف توقف جنایت علیه مردم غزه 

شوند.
   با توجه به حمات مستمر رژیم‌صهیونیستی به 
بیمارستان‌ها، مراکز درمانی و اماکن‌مذهبی، کشتار زنان، 
کودکان، پزشکان، پرستاران و خبرنگاران اقدام تروریستی 
است و این رژیم جعلی باید به‌عنوان رژیم‌تروریستی و ارتش 

آن به‌عنوان یک سازمان تروریستی شناسایی شود.
   ایران از اقدام برخی کشورها در ارجاع جنایت اسرائیل 
غاصب در غزه به دیوان کیفری بین‌المللی حمایت می‌کند و 
اعتقاد دارد که علاوه‌بر این رژیم، آمریکا هم باید در دادگاه 

بین‌المللی محاکمه شود.
   اقدام جمعی اعضای بریکس برای شکستن‌ محاصره غزه و 
ایجاد مسیر دائمی و امن برای ارسال کمک‌های بشردوستانه 

به غزه ضروری است.
   با توجه به جنایات بی‌سابقه رژیم‌صهیونیستی و استفاده 
از تسلیحات ممنوعه مانند فسفر سفید، لازم است اعضای 
بریکس با ایجاد یک ماموریت ویژه بین‌المللی، این جنایت را 
سریعا بررسی و گزارش آن را به‌صورت عمومی‌ منتشر کنند.

   اعضای بریکس قطع کامل روابط سیاسی، اقتصادی و 
نظامی با رژیم‌صهیونیستی را سریعا در دستور کار قرار دهند.
   شناسایی حق ملت فلسطین در دفاع از خود و مجاهدت 
آنها برای آزادسازی مناطق اشغالی مورد حمایت دولت و 

ملت‌های آزاده است.

چگونه »سنگ« به »موشک« تبدیل شد
 انقلاب اسلامی در سال1357ورق مبارزه علیه رژیم‌صهیونیستی را برگرداند و گفتمان مقاومت تفسیر جدیدی پیدا کرد

پیروزی انقلاب‌اسامی ایران در 
سال 1357، منشأ تحولات عظیمی 
در منطقه و جهان شد؛ رویدادی که 

تأثیرات زیادی در بیداری مسلمانان 
جهان و احیای باورهای دینی داشت و 
تبدیل به منبع الهامی برای گروه‌های 
مقاومت فلسطینی شد.پیش از پیروزی 
انقلاب‌اسامی، جنگ‌های کلاسیک 
بین ارتش‌های عرب و اسرائیل وجود 
داشت. درآن زمان چیزی به نام 

»جنبش‌های مقاومت« وجود نداشت 
و گروه‌های فلسطینی معروف به 
»چریک‌های فدایی فلسطین« یا 
»فداییان فلسطین« بودند که عمدتاً 
چپگرا، کمونیست یا سوسیالیست 
به‌حساب می‌آمدند. عده‌ای از آنها نیز 
مارکسیست و لنینیست بودند. برخی 

دیگر از آنان طرفدار آرمان‌های شوروی 
و چین بودند. تنها گروه فلسطینی‌ای 
که چپگرا نبود، گروه »فتح« بود که 
دارای تفکراتی لائیک به رهبری یاسر 
عرفات بود. در ادامه به بررسی روند 
تأثیرگذاری انقلاب‌اسلامی بر مبارزات 

مردم فلسطین می‌پردازیم.

مسئله ماهیت اندیشه  
مقاومت و تأثیر آن در روند 
مبارزه نیروهای فلسطینی 
از مسائلی است که همواره مورد بررسی 
پژوهشگران قرار گرفته است. در این راستا 
با حجت‌الاسلام محمدعلی لیالی، پژوهشگر 
جریان‌شناسی و استاد حوزه گفت‌وگویی 

داشتیم که در ادامه می‌خوانید.لیالی در ابتدا 
گفت: مسئله مقاومت علیه رژیم‌صهیونیستی 
عمری قریب به 75سال دارد. یهودیانِ 
صهیونیست از اواخر قرن19مسئله دولت 
یهود را مطرح کردند که بعدها این موضوع 
پس‌از جنگ‌ جهانی اول و سقوط امپراتوری 
عثمانی و قیمومیت بریتانیا بر سرزمین‌هایی 

چون فلسطین عملی شد و بستر 
اشغالگری برای صهیونیست‌ها 
هموار شد.وی افزود: پس‌از تأسیس 
دولت جعلی اسرائیل در سال 1948، 
دولت‌های عربی سعی داشتند در 

تقابل جدی با اسرائیل آن را شکست داده 
و مناطق اشغال شده را پس بگیرند. مصر، 

سوریه و اردن به‌عنوان سردمداران 
جنگ با رژیم صهیونیستی با تکیه 
بر ناسیونالیسم و ملی‌گرایی عربی 
درپی بسیج‌ جنگی جدی علیه 
اسرائیل بودند، اما درنهایت نبرد اعراب 
با اسرائیل به بن‌بست‌ خورد و تنها چیزی که 

عایدشان شد شکست بود.

گروه‌های چپگرای فلسطینی با وجود فعالیت زیاد معمولاً به‌دلیل 
گرایش چپگرایانه، پایگاه مردمی‌ای درمیان مردم فلسطین 
نداشتند و بعدها نیز به همین دلیل کمرنگ شدند، اما بقایای آنها 
هنوز وجود دارد و تفکرات چپگرای آنان نیز از بین رفته است. در 
ادامه، این گروهک‌ها استحاله و به گروه‌های تروریستی تبدیل 
شدند و ابزار دست دولت‌هایی شدند که از آنها حمایت می‌کردند. 
برای مثال، صدام گروهی را حمایت می‌کرد به نام »ابو نزار« که 
برای فلسطین مشکل‌ساز شده بود و با انجام اعمال تروریستی 

خشن به ضرر فلسطینی‌ها تمام شده بود.

نقش پیروزی انقلاب‌اسلامی بر مبارزان فلسطینیشکل‌گیری گروهک‌های فلسطینی چپگرا آغاز تغییرات بنیادی

لیبی، سوریه و کشورهای مختلف نیز هرکدام برای 
خود گروهکی در صحنه فلسطین درست کرده بودند 
و به همین دلیل هیچ‌یک از گروهک‌ها به جایی 
نرسیدند و بعداً حتی مجبور شدند هواپیماربایی 
کنند یا در جریان المپیک مونیخ چند ورزشکار 
یهودی را گروگان بگیرند، اما پس‌از پیروزی 
انقلاب‌اسامی، جنبش‌های فلسطینی کم‌کم 
تغییر کردند و به چیزی رسیدند که اکنون در نبرد 

غزه شاهد فعالیت و هنرنمایی‌های آنان هستیم.

امام‌خمینی)ره(، بنیانگذار انقلاب‌اسامی در مبارزه علیه 
استبداد داخلی در زمان رژیم شاهنشاهی، اصولاً اعتقادی به 
مشی مبارزه مسلحانه نداشتند و از گروه‌های مسلح، حتی 
اسلام‌گرای شیعه نیز حمایت نمی‌کردند. برای مثال، وقتی 
می‌خواستند حسنعلی منصور را در سال ۱۳۴۳ به‌دلیل صدور 
دستور قانون کاپیتولاسیون ترور کنند، امام)ره( فتوایی نداد 
و هیأت‌های مؤتلفه اسامی از آیت‌الله‌العظمی میلانی در 
این‌باره فتوا گرفتند. راهبرد امام)ره( در مبارزه با رژیم شاه، بر 

آگاهی‌بخشی بر مردم استوار بود.

سنگ‌بنای مقاومت اسلامی در غزه
 پیروزی انقلاب‌اسلامی چگونه بذر مقاومت را در زمین فلسطین کاشت؟

گروه سیاسیگزارش
 

بعد از حمله به بیمارستان، مدرسه و 
مسجد، در ادامه‌ دستاورد‌های نظامی 
رژیم‌صهیونیستی، 2 خبرنگار المیادین 

به شهادت رسیدند.

 
از عجیب‌تر‌ین عکس‌هایی که از جنایات 
رژیم‌صهیونیستی منتشر شده این 
عکس است.  اصلا باورپذیر نیست، »یک 
جنگنده« تیم خبری 2 نفره شبکه المیادین 
را در جنوب لبنان هدف قرار داده و خبرنگار 
و تصویربردار شهید‌ شده‌اند.  بدن‌های 
بی‌جان در کنار دوربینی که می‌سوزد تا 

جنایت‌ها را نشان ندهد...!

 
2 خبرنگار در منطقه کاملا غیرجنگی در 
جنوب لبنان مستقیم مورد هدف قرار 
گرفته و شهید شده‌اند؛ کودکان مظلوم 
را می‌کشند چون از نسل بیدار کودکان 
می‌ترسند! خبرنگاران را می‌کشند چون 

از بیداری مردم جهان می‌ترسند! 

خبرسازان

تیتر خبر

تنظیم کیفرخواستی برای محاکمه صهیونیست‌ها
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه گفت: باید کیفرخواست متقنی 
برای جنایت‌های سبعانه رژیم‌صهیونیستی 
تنظیم و محاکمه صهیونیست‌های 
جنایتکار و حامیان آنها را در دادگاه 

بین‌المللی اسلامی برپا کنیم. / میزان 

تسهیلات بیشتر برای سربازان 
سرلشکر محمدباقری، رئیس‌کل ستاد 
نیروهای مسلح در حاشیه نشست با 
فرماندهان ارشد انتظامی استان کرمان 
با اشاره به کاهش 3ماه خدمت سربازی 

گفت: تلاش براین است که تسهیلات بیشتری برای سربازان 
فراهم کنیم، هرچند کار آسانی نیست. / مهر

نادران در مجلس ماندنی شد
نمایندگان مجلس درجلسه غیرعلنی 
بهارستان، با تقاضای استعفای الیاس 
نادران، نماینده تهران، ری، شمیرانات 
و اسلامشهر در مجلس مخالفت کردند. 
نادران دراین نشست غیرعلنی مطالب 

خود را بیان کرد و درنهایت بیش‌از ۹۰درصد از نمایندگان با 
استعفای وی مخالفت کردند. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  قهرمانان ورزشی بازی‌های آسیایی و پاراآسیایی 
امروز)چهارشنبه( با حضور در حسینیه امام‌خمینی)ره( با 

رهبرمعظم انقلاب دیدار می‌کنند. 
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در مراسم پایانی کنگره 
بین‌المللی علامه طباطبایی گفت: حوزه و دانشگاه اتاق فکر 

دولت است.
  ایگور لویتین، دستیار ویژه رئیس‌جمهور روسیه، با 
حضور در نهاد ریاست‌جمهوری با محمد مخبر، معاون اول 

رئیس‌جمهور گفت‌وگو کرد.
  احمد کریمی‌اصفهانی، دبیرکل جامعه‌ اسامی اصناف 
 و بازار، پس‌ازتحمل یک دوره بیماری دارفانی را وداع

 گفت.
  موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس گفت: گزارش این کمیسیون درباره لایحه عفاف و 

حجاب هنوز به شورای‌نگهبان ارسال نشده‌است.
  سیدمجتبی ابطحی، دبیرکل کنفرانس حمایت از انتفاضه 
فلسطین، به‌عنوان دستیار ویژه وزیر کشور در امور فلسطین 

و محورمقاومت منصوب شد.
  چهاردهمین نشست مشترک سالانه انجمن‌های دوستی 

ایران و چین چهارم آذر در تهران برگزار می‌شود.
  رزمایش تاکتیکی نیروی زمینی سپاه پاسداران مستقر در 

استان کرمان برگزار شد.
  علی علیزاده، عباس مقتدایی و ابراهیم عزیزی به‌عنوان 
اعضای کمیسیون امینت‌ملی در تلفیق بودجه ۱۴۰۳ تعیین 

شدند.

تا انتخابات

واکنش وزیر کشور به موضوع ردصلاحیت‌ها
وزیر کشور با رد اظهارات برخی داوطلبان 
ردصلاحیت شده ازسوی هیأت‌های اجرایی 
گفت: این اظهارات خیلی محدود که ازسوی 
چند نفر مطرح شده است را رد می‌کنیم. احمد 
وحیدی با بیان اینکه سیاست دولت و وزارت 
کشور، حضور حداکثری داوطلبان در انتخابات 
مجلس بوده‌است، افزود: هیأت‌های اجرایی 
براساس قانون، مستقل عمل و براساس نظرات 
مراجع پنجگانه تصمیم‌گیری می‌کنند. وی با 
اعلام اینکه صلاحیت حدود ۱۷هزارو ۵۰۰نفر در 
هیأت‌های اجرایی تأیید شده‌است، ادامه‌داد: این 
آمار کم‌سابقه بوده است و تاکنون چنین عددی را 

نداشته‌ایم. / ایسنا

نقشه دشمن برای انتخابات
معاون سیاسی ستادکل نیروهای مسلح گفت: 
مشارکت در انتخابات، شاخصی برای سنجش 
قدرت‌ملی ازسوی دشمن و سهیم بودن مردم در 
حاکمیت است. سردار رسول سنایی‌راد با اشاره 
به درپیش بودن انتخابات مجلس، افزود: دشمن 
امروز به کاهش مشارکت به‌واسطه نارضایتی 
مردم که ناشی از مشکلات اقتصادی و برخی 
کم‌کاری‌هاست، چشم دوخته است؛ اگرچه از 
این مرحله نیز عبور خواهیم کرد. وی با بیان 
اینکه رأی مردم در انتخابات از جنس مقاومت 
در غزه و از جنس کار شهید سلیمانی است، 
 انتخابات را یکی از صحنه‌های قدرت ملی کشور

 دانست. / ایرنا 

رونمایی از تازه‌ترین دستاورد نیروی‌زمینی‌ سپاه
نسل نوین بیمارستان سیار نیروی زمینی‌سپاه ،مجهز به تجهیزات روزآمد پزشکی باحضور سرلشكر محمدباقری، 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح در کرمان رونمایی و به توان‌دفاعی نیروی‌زمینی سپاه اضافه شد. این سامانه 

بیمارستانی فوق‌تخصصی ۱۲۸تخت بستری دارد. / سپاه‌نیوز

فعالیت 2هزار گروه جهادی طلاب
بسیج طلاب در راستای تحقق »جهاد تبیین« گام‌های مهمی برداشته‌است. براساس آمارها، حدود 2هزار گروه 
جهادی طلاب و روحانیان در کشور فعالیت می‌کنند. بخشی از این گروه‌ها درعرصه سازندگی فعالند و بخشی هم 

فعالیت‌های جهادی تبلیغی انجام می‌دهند. / مهر

 طی بمباران رژیم‌صهیونیستی در جنوب لبنان
 2 خبرنگار )فرح عمر خبرنگار و ربیع المعماری 

عکاس خبری ( و یک غیرنظامی به شهادت رسیدند.

@haj_komeil

@MKeshtdar

@faeze1990

حاج فیدل

مهدی کشت دار

فائزه طلایی

لیالی گفت: در خود فلسطین هم گروه‌هایی با اندیشه‌های 
ملی و ناسیونالیستی فعال بودند که آنها هم چندان 
در آزادسازی سرزمین‌ها توفیقی نصیب‌شان نشد. از 
دیگر سو، نیروهای چریک با گرایش‌های مارکسیستی و 
سوسیالیستی هم در زمین نبرد با اسرائیل حاضر بودند که 
به‌دلیل عدم‌برقراری ارتباط وسیع و محکم با بدنه مردم و 

بعدها انفعال در مبارزه، ناکام ماندند.
این استاد حوزه عنوان ‌کرد: انقلاب اسلامی در سال 57 ورق 
مبارزه علیه اسرائیل را برگرداند و اساساً گفتمان مقاومت 
تفسیر جدیدی پیدا کرد. امام‌خمینی)ره( به‌عنوان رهبر 
انقلاب اسامی و هدایتگر اصلی گفتمان، 2ایده را به 
شکل جدی مطرح کرد: نخست آزادسازی سرزمین‌های 
اشغالی و احیای توجه به آرمان قدس و دوم نابودی رژیم 
صهیونیستی؛ به تعبیری نفس وجود اسرائیل در هرجایی 
مضر است و باید به هرشکل نیروی آن را محو و خنثی 

ساخت.

این استاد جریان‌شناسی ادامه داد: گفتمان انقلاب اسلامی، 
با طرح الهیاتی از صحنه منازعه علیه اسرائیل، آن را از 
دوگانه عرب ـ یهود به اسلام ـ صهیونیسم بدل کرد و حتی 
آن را فراتر برد و تبدیل به میدان جنگ استضعاف و استکبار 
کرد. چیزی که امروزه مقاومت فلسطین و نمایندگان 
مهم آن نظیر جهاد اسامی و حماس بر آن بنا شده کاملًا 
منشعب از همان بینشی است که از انقلاب اسلامی برآمده 
‌است. محور مقاومتی که بر مدار اندیشه گفتمان انقلاب 
اسلامی می‌چرخید توانست انتفاضه را از سنگ به موشک 
تبدیل کرده و حتی در جاهایی نظیر لبنان پاکسازی کامل 

سرزمینی را به ارمغان آورد.
وی افزود: شاید این سؤال پیش بیاید که به‌راستی بین اسلام 
و مارکسیسم یا سوسیالیسم چه تفاوتی وجود دارد که نیل 
به پیروزی در هر کدام متفاوت است، در جواب باید گفت، 
آن چیزی که در اسلام و مقاومتِ برآمده از قرآن وجود دارد، 

هیچ راه سازشی برای افراد قرار نمی‌دهد.

این استاد حوزه گفت: مقاومت اسلامی راهی برای تعامل 
با اشغالگران ندارد و تنها راهی که باید رفت جهاد و انجام 
تعهد در قبال مردم مستضعف است. آمیزش این تفکر با 
اندیشه‌های دینی بنای مقاومت را استوار کرد و آن را در 
برابر اسرائیل و حامیان غربی‌اش سرسخت ساخت. اما 
این بن‌مایه عقیدتی چیزی بود که نیروهای ملی نظیر 
یاسر عرفات نداشتند و درآخر تفنگ)مقاومت( را کنار 
گذاشته و شاخه خون‌آلود زیتون)سازش( را در دست 
گرفتند و سوغات کمپ دیوید و اسلو را برای فلسطینیان 

به ارمغان آوردند.
لیالی اضافه ‌کرد: امروزه برای بسیاری از مردم مسلمان 
منطقه و جهان ثابت شده‌ آن‌چیزی که توانایی تقابل با 
رژیم‌صهیونیستی را دارد، اسلام سیاسی و مبارز است و 
سایر اندیشه‌ها یا شکست می‌خورند یا در بهترین حالت 
پس‌از مدتی مبارزه را کنار گذاشته و سازش و تعامل را با 

دشمن صهیونیستی پیگیری می‌کنند.

مقاومت اسلامی؛ تنها راهکارتحول در منازعه ضدصهیونیستیوقتی ورق مبارزه برگشت

گپ

نخستین گروه مقاومت فلسطینی که 
تشکیل شد، ازسوی شهید فتحی‌شقاقی 
بود که گروهی به نام جهاد اسامی 
را تشکیل داد. این گروه قبل از حماس 
فعالیت خود را آغاز کرد و 7سال بعد از 
آن، گروه حماس تشکیل شد. بنابراین 
2 گروه مقاومت‌اسامی در فلسطین 
تشکیل شدند؛ یکی جهاداسلامی و دیگری 
حماس و بعُد جدیدی از مبارزه در داخل 
فلسطین آغاز شد. اما پس‌از شکست‌های 
پی‌درپی ارتش‌های عربی، مردم فلسطین 
از ارتش‌های مردمی خود ناامید شدند و 
اتفاقاً این موضوع با پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران همزمان شد و فلسطینی‌ها مشاهده 
کردند که مردم ایران به خیابان آمده و 
بدون اینکه یک گلوله شلیک کنند، شاهی 
را که مهم‌ترین ژاندارم منطقه بود، از صحنه 
بیرون کردند. این انقلاب برای آنها تبدیل به 
منبع الهامی شد که »می‌توان و باید با هرچه 
که در دسترس است، مبارزه کرد و معطل 
ارتش‌ها نماند، چراکه ارتش‌ها به کمک ما 
نخواهند آمد« و از آنجا به بعد تحولی جدی 

در مبارزه با رژیم‌صهیونیستی آغاز شد.

جهاد اسلامی
 نخستین گروه مقاومت فلسطینی

همواره  خمینی)ره(  امام 
تأکید داشتند مردم باید آگاه 
شوند و به‌اصطاح امروزی‌ها با 
بصیرت‌افزایی، رژیم شاهنشاهی 
سقوط خواهد کرد و این راهبرد 
نیز در سال ۱۳۵۷ جواب داد. تنها 
درگیری مسلحانه‌ای که آن روزها در 
ایران صورت گرفت، در روز ۲۱بهمن 
و تا ظهر ۲۲بهمن بود که آن را نیز 
»گارد جاویدان« آغاز کرد. امام 
خمینی)ره( معتقد بودند در مواجهه 
با استبداد داخلی باید توده‌های مردم 
را آگاه کرد تا به صحنه بیایند اما 
در رابطه با تجاوز خارجی صدام، 
امام)ره( می‌فرمود جنگ در رأس 
امور است. در همان جنگ تحمیلی 
نیز بدنه نیروهای ما مردم بودند، 
بدون اینکه الزامی برای آنها وجود 
داشته باشد.گروه‌های مقاومت 
اسلام‌گرا بعد از انقلاب‌اسلامی شکل 
گرفتند و تا قبل از انقلاب‌اسامی 
 گروه اسام‌گرای فلسطینی وجود

 نداشت.

راهبرد آگاه‌سازی
 توده‌های مردم
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

جهان‌نما

آخرین ساعات زندگی یک خبرنگار
فرح عمر به همراه همکار خود ربیع 
معماری روز گذشته در حملات 
رژیم صهیونیستی در جنوب لبنان 
به شهادت رسید. فرح عمر، خبرنگار 
»المیادین« از مرز لبنان و فلسطین 

اشغالی چند ساعت پیش از بمباران منطقه که به شهادت 
وی منجر شد، همچنان مشغول اطلاع‌رسانی از روند تحولات 

میدانی جنگ بود.

گناه این نوزاد چندروزه فلسطینی 
چیست؟

تصاویری از زخمی شدن تعدادی 
نوزاد شیرخواره در بمباران نوار غزه 
منتشر شده است. در یکی از این 
فیلم‌ها کودکی که کمتر از یک‌ماه 
سن دارد، بر اثر بمباران به‌شدت 

زخمی شده و در حال گرفتن تنفس با دستگاه است. سازمان 
جهانی بهداشت در رابطه با اوضاع در نوار غزه اعلام کرده 
است که هر 10دقیقه یک کودک جان خود را از دست 

می‌دهد و آب و غذای کافی وجود ندارد.

تشییع نوزاد فلسطینی توسط یک 
کودک دیگر

تصاویری از پیکر بی‌جان نوزاد 
شیرخواره فلسطینی در دستان 
کودکی دیگر در شهر دیر البلح در 
مرکز نوار غزه منتشر شده است. گفته 
شده این کودک برادر این نوزاد شهید 

است و در واقع برادر در حال تشییع جنازه برادر نوزاد خود 
است. از مجموع ۱۳۳۰۰شهید در غزه ۵۶۰۰کودک و 

۳۵۵۰نفر زن بوده‌اند. 

جهان مقاومت

برکناری وزیر اسپانیایی به‌خاطر حمایت از غزه
»یون بلارای«، ۳۶ساله، وزیر حقوق اجتماعی اسپانیا 
که این روزها اظهارنظرهایش در حمایت از مردم غزه و 
در محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی در شبکه‌های 
اجتماعی دست به‌دست می‌شود، روز گذشته از سوی 
نخست‌وزیر این کشور کنار گذاشته‌شد. این سیاستمدار 
اسپانیایی چند روز پیش درباره فجایع غزه گفته بود: 
»شاهد یک نسل‌کشی زنده توسط اسرائیل در فلسطین 

هستیم و من نمی‌خواهم شریک جرم آن باشم.«

جنایات غزه فراتر از هولوکاست
نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا در سخنانی 
اعلام کرد که آنچه در فلسطین در جریان است، فراتر از 
هولوکاست است و نباید به سکوت در برابر ادامه نسل‌کشی 
جمعی ملت فلسطین ادامه داد. به‌گفته مادورو، در تل‌‌‌آویو 
یک جریان تندرو راست‌گرای نازیستی در راس قدرت 
است و ما باید آماده دفاع از ارزش‌های انسانی حقیقی و 

ارزش‌های وطن در برابر راست‌گرایان رادیکالی باشیم.

محرومیت 550فلسطینی از درمان به‌دلیل 
محاصره

به‌سبب محاصره بیمارستان اندونزیایی، درمان حدود 
550نفر در این بیمارستان ممکن نیست. »منیر البرش«، 
مدیرکل وزارت بهداشت فلسطین در غزه گفته است 
محاصره این بیمارستان موجب شهادت شماری از 
مجروحان در خیابان‌ها شده و هر‌کس در بمباران‌های رژیم 
صهیونیستی زخمی شود، در نهایت بر اثر شدت خونریزی و 

نرسیدن به بیمارستان به شهادت خواهد رسید.

غذای غزه، فقط برای3 روز
سخنگوی برنامه جهانی غذا اعلام کرد که نظام غذایی 
در غزه به سبب بسته بودن گذرگاه‌ها و توقف تولید 
رو به فروپاشی است. به‌گفته این مقام مسئول در 
سازمان ملل، آنچه طی 45روز جنگ وارد غزه شده، 
تامین‌کننده نیازهای کمتر از 3روز مردم این منطقه است 
و نیازمندی‌های مردم غزه به سبب بسته بودن گذرگاه‌ها 
فراتر از توان آژانس‌ها و مؤسسات امدادرسانی است. 
برنامه جهانی غذا همچنین اعلام کرده است که نزدیک 
به 2/2میلیون نفر در غزه به کمک‌های فوری غذایی 

نیازمندند.

تلفات نظامیان روی دست ارتش تل آویو
ارتش رژیم صهیونیستی رسما اعلام کرد که 2 نظامی 
دیگر این رژیم طی درگیری‌ها در شمال نوار غزه کشته 
شدند. ارتش صهیونیستی همچنین از زخمی‌شدن 
5نظامی گردان699 تیپ551، گردان هفدهم، گردان46 
و گردان52 تیپ401 در درگیری‌های شمال غزه خبر 
داده و وضعیت آنها را وخیم اعلام کرده است. کاپیتان 
نیروهای ذخیره به‌نام »آرنون موشه آبراهام بنونیستی 
واسپی«، 26ساله ازجمله کشته‌شدگان روز گذشته ارتش 
رژیم صهیونیستی است. ارتش صهیونیستی از آغاز حمله 
زمینی به غزه به کشته شدن 66نفر از نیروهای خود در 

نبرد با مقاومت اذعان کرده است.

خودزنی ارتش تل‌آویو
از آغاز جنگ در غزه، 10نظامی اسرائیلی به ضرب گلوله نیروهای خودی کشته شدند که بیشتر آنها در هفته اول 
جنگ کشته شدند. پیش‌تر نیز گزارش‌ها حاکی از کشته شدن صهیونیست‌ها توسط ارتش رژیم صهیونیستی 

در جریان حمله حماس در 7اکتبر بود./ یدیعوت آحارانوت

مسلمان شدن دختر مسیحی به‌خاطر غزه
»ابَی« یک دختر مسیحی است که با دیدن ویدئوهای اخیر مردم فلسطین، ذهنش درگیر این سؤال می‌شود: »این مردم 
چه دینی دارند؟« ابَی زمانی که می‌فهمد مردم فلسطین مسلمان هستند برای پیدا کردن جوابش، سراغ »قرآن« می‌رود 

و به‌تازگی اعلام کرده که مسلمان شده است و با حجاب مقابل دوربین ظاهر می‌شود./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

هشتگ

میراو زونزین
تحلیلگر مسائل فلسطین و تل‌آویو در گروه 

بین‌المللی بحران
صرف‌نظر از اینکه شما طرفدار اسرائیل باشید یا 
حماس، اما واقعیت این است که در حال حاضر 
اسرائیل با کشتن کودکان با بیش از 5000نفر و با 

کشتن روزنامه نگاران با بیش از 60 نفر رکورد جدیدی 
در جنایت ثبت کرده است که تاکنون هیچ‌کس در 

این جنایت به پای اسرائیل نرسیده است.

لوکی
فعال فضای مجازی

عربستان سعودی، سهامدار اصلی یک شرکت 
خدمات خودرویی در اسرائیل با نام »شولومو گروپ« 
است. این شرکت خودرویی در جریان جنگ اسرائیل 

علیه غزه، خودروهایی را به ارتش در جریان تجاوز 
علیه غزه اهدا کرده بود و بخشی از خدمات‌دهی به 

ارتش اسرائیل را برعهده داشت.

ویتنس
اکانت خبری- تحلیلی

به کودکان اسرائیلی ترانه‌هایی آموزش داده می‌شود 
که خواهان نابودی کودکان فلسطینی هستند. برای 
پایان دادن به چرخه خشونت، اسرائیل باید کارزار 

آپارتاید و نسل کشی خود، ازجمله سیستم آموزشی 
خود را که آشکارا نژادپرستانه است، متوقف کند.

دریچهکیوسکدریچه

تل‌آویو به‌دنبال بهانه برای اشغال کامل غزه است

اختلاف صهیونیست‌ها بر سر جنگ  با حزب‌الله 

اسرائیل مدت‌هاست که می‌خواهد فلسطینی‌ها را از غزه خارج 
کند و مدت‌هاست که به‌دنبال بهانه برای اشغال نوار غزه است. 
56 سال پیش، پس از پیروزی اسرائیل در جنگ 6روزه در سال 
1967، بحث‌های شدیدی در مورد آینده کرانه باختری و نوار غزه 
تازه اشغال‌شده شکل گرفت. گزینه‌ها بین الحاق کامل این دو 
سرزمین‌ به اسرائیل، بازگرداندن کرانه باختری به اردن یا تأسیس 
یک کشور فلسطینی بود. در بحبوحه حمله وحشیانه کنونی 
اسرائیل به غزه، آمریکا بار دیگر از اسرائیل می‌خواهد تا برنامه‌ای 

برای پس از پایان جنگ  و تخلیه کامل غزه مهیا کند.

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در برابر فشار داخلی 
برای انجام »حمله قاطع علیه حزب‌الله لبنان« مقاومت می‌کند. 
نتانیاهو با توجه به تهدید احتمالی حزب‌الله علیه شمال اسرائیل، 
مخالف بمباران جنوب لبنان است و در برابر درخواست‌های 
مقامات نظامی و ارتش اسرائیل برای اقدام گسترده در مرز لبنان 
مخالفت می‌کند. این موضوع به محل اختلاف در کابینه جنگی 
نتانیاهو تبدیل شده است؛ زیرا یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل 
خواستار اقدام نظامی گسترده علیه حزب‌الله است، اما نتانیاهو 
از اقداماتی که می‌تواند منجر به شیوع گسترده‌تر درگیری‌ها در 

مرز لبنان شود، خودداری می‌کند.

روزنامه گاردین ‍]انگلیس[

روزنامه نیویورک تایمز  ]آمریکا[

کیوسک

پذیرش آتش‌بس از سوی رژیم صهیونیستی، مفهومی جز شکست برای اشغالگران ندارد

مقام‌های آمریکایی، قطری و 
جنبش مقاومت فلسطین )حماس( 
ازجمله اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی حماس، دیروز )سه‌شنبه( 
از توافق قریب‌الوقوع برای برقراری 
آتش‌بس موقت و تبادل اسرا در 
نوار غزه خبر دادند. گفته شده که 
چانه‌زنی‌ها بر سر جزئیات ادامه 
دارد. آنطور که عزت الرشق از 
رهبران حماس به خبرگزاری شهاب 
فلسطین گفته، پیشرفت جدی در 
مذاکرات صورت گرفته و هر توافقی 
که صورت بگیرد ضرورتا مطابق 
با شروط مقاومت خواهد بود. این 
در حالی است که شبکه سی‌ان‌ان 
نیز از توافق آتش‌بس  خبر داد که 
جزئیات آن به زودی اعلام می‌شود.

جدول زمانی فرایند آتش بس در غزه 

گزارش رویترز 
از آغاز مذاكرات 
قاهره، تل‌آویو و 
واشنگتن درباره 
آتش‎بس موقت 

در غزه 

مخالفت یوآف 
گالانت، وزیر جنگ 
رژیم‎صهیونیستی با 

آتش‎بس

درخواست حماس 
برای موضع قاطع 
کشورهای عربی و 
اسلامی برای توقف 

قتل‌عام غزه

تصویب قطعنامه 
شورای امنیت برای 
آتش بس در نوار غزه

درخواست مجمع 
عمومی سازمان 

ملل برای آتش‌بس 
فوری در غزه 

تاكید امیر قطر 
بر لزوم آتش‌بس 

فوری در غزه 

اعلام توافق 
قریب‌الوقوع 

آتش‎بس و تبادل 
اسرا

مخالفت جان کربی 
مقام ارشد کاخ 

سفید با آتش‌بس 

گزارش 
واشنگتن‏پست از 
احتمال برقراری 
آتش بس موقت 

۵ روزه

درخواست 
عبدالفتاح السیسی 
رئیس‌جمهور مصر 

برای آتش‎بس 
در غزه ‌

مخالفت نتانیاهو 
با آتش‎بس در 

مصاحبه با شبكه 
ان‌بی‎سی

مخالفت 
نتانیاهو و گالانت 
نخست‌وزیر و وزیر 
جنگ صهیونیستی 

با آتش‌بس

16 اكتبر )24 مهرماه(‌

16 نوامبر )25 آبان ماه(‌ 31 اكتبر )9 آبان ماه(‌ 16 اكتبر )24 مهرماه(‌ 21 نوامبر)‌30آبان( 11 نوامبر )20آبان ماه(‌27 اكتبر )5 آبان‌ماه(‌

19 نوامبر )28 آبان ماه(‌   13 نوامبر )22 آبان ماه(‌ 7 نوامبر )16 آبان ماه(‌ 30 اكتبر )8آبان ماه(‌ 21 اكتبر )29 مهرماه(‌

رژیم‎ صهیونیستی در حالی در آستانه تن دادن به آتش‎بس است که این 
عقب‌نشینی به معنی شکست ـ هم در بخش نظامی و هم در حوزه سیاسی ـ است 
چرا که با وجود بیش از 12هزار قربانی غیرنظامی در غزه، نه‌تنها هیچ دستاورد نظامی 
به‌دست نیاورده که تل‌آویو امروز تقریبا در سراسر آفریقا، آمریکای لاتین و آسیا با 
منتقدان بسیار جدی روبه‌روست. این در حالی است که صهیونیست ها از همان 
روز آغاز عملیات طوفان الاقصی، برای مقاومت خط و نشان کشیده و سخن از تار 
و مار کردن کامل و حداکثری حماس به میان آوردند. »یوآف گالانت« وزیر جنگ 
رژیم گفت: در وضعیت جنگی هستیم و انتقام سختی خواهیم گرفت. مراکز حماس 
را بمباران می‌کنیم و غزه تاوان سختی خواهد داد. وی همچنین مدعی شد در این 

جنگ، اسرائیل شکست نخواهد خورد.
از طرفی، آمریکا و متحدانش دو بار تلاش برای برقراری آتش بس در سازمان ملل را 
رد کرده و صراحتا بر طبل جنگ کوبیدند. هفته پیش نیز نتانیاهو رسما اعلام کرد 
که »جنگ را در غزه متوقف نخواهیم کرد و به جنگ تا چیره شدن بر حماس ادامه 

خواهیم داد.«

لاف در غریبی اسرائیل

مسعود اسداللهی، کارشناس امور منطقه نیز در این 
خصوص گفت: »تا 2 هفته پیش، نتانیاهو آتش‌بس را 
قبول نمی‌کرد و می‌گفت اگر 5روز آتش‌بس را قبول کنم 
دیگر نمی‌توانم جنگ را شروع کنم چون آن وقت می‌شوم 
جنگ‌افروز. اسرائیلی‌ها به آمریکایی‌ها گفته بودند که 2 
هفته دیگر هم به ما وقت بدهید و از اول هم وزیر دفاع آمریکا گفته بود که من 
طرح اسرائیل را برای ورود زمینی دیدم، این طرح مشکل دارد و ناقص است ولی 
نتانیاهو به امید اینکه در این 2 هفته بتواند محمد ضیف )فرمانده نظامی حماس(‌ 
و یحیی‌السنوار )یکی از رهبران ارشد حماس(‌ را بزند، عملیات را متوقف نکرد.«

مسعود اسداللهی: نتانیاهو امیدوار به ترور رهبران حماس

سعدالله زارعی، کارشناس مسائل بین‌الملل نیز با اشاره به تلاش‌های آمریکا برای سرو سامان 
دادن به درگیری غزه به‌دلیل ناامیدی از رفتار اسرائیل می‌گوید:‌ »حامیان رژیم ‌صهیونیستی نگران 
هستند که جنگ و روند آن با توجه به مقاومت فلسطینی‌ها و اینکه اسرائیلی‌ها تا این لحظه به هیچ 
دستاوردی نرسیده‌اند، سبب شود که بنیان تمام رژیم‌ها و دولت‌هایی را که به آمریکا وابسته‌اند، 
به‌شدت متزلزل کند. اینکه خبرگزاری بلومبرگ می‌نویسد دولت بایدن درصدد است تا به جنگ 
غزه سر و شکل بدهد به این معناست که فرماندهی نظامی اسرائیل در این صحنه از نظر آمریکایی‌ها ضعیف و دچار بحران 
و مشکل است. اگر جنگ متوقف شود اسرائیل با یک صورتحساب از کشتار روبه‌روست که مایه خجالت صهیونیست‌ها 
در کشتار کودکان و غزه است. اگر جنگ پایان یابد در منطقه‌ای که معادله عادی‎سازی پیگیری می‌شود، صحنه به نفع 

فلسطین رقم خواهد خورد و افکار عمومی جهان هم با فلسطینی‌هاست.«

سعدالله زارعی: آتش‌بس به مفهوم تغییر صحنه به نفع مقاومت است 

عزت‌الرشق، عضو دفتر سیاسی حماس ضمن تأکید بر این نکته که طرف اسرائیلی به‌خصوص بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم‎ صهیونیستی، در مسیر توافق تعلل بسیاری کردند، تأکید کرده مقاومت در میدان نبرد و سیاست، 
یکدست و هماهنگ است و این توافق همه گروه‌های مقاومت را شامل خواهد شد. روزنامه واشنگتن‌پست نیز پیش‌تر 

اعلام کرده بود طرفین برای آزادی ده‌ها گروگان در ازای آتش‎بس 5روزه به توافق نزدیک شده‌اند.

جزئیات اعلام نشده توافق قریب‌الوقوع 

درباره ورود کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه نیز به نوشته الاخبار، 
روزانه 200تا 300کامیون حامل کمک‌های انسانی وارد غزه شده و در 

جنوب و شمال این منطقه توزیع خواهد شد. این کمک‌ها علاوه بر غذا شامل 
تجهیزات پزشکی و سوخت نیز هستند. همچنین 
رژیم صهیونیستی با رسیدن سوخت به شمال 
غزه جهت استفاده در بیمارستان‌ها و نانوایی‌ها و 

چاه‌های آب موافقت کرده است.

ارسال کمک‌های بشردوستانه به غزه

به نوشته روزنامه لبنانی‌الاخبار، قرار است در ازای برقراری آتش‌بس 5روزه 
و توقف تمام عملیات‌های نظامی در سراسر غزه و آزادی 150اسیر فلسطینی، 
50اسیر اسرائیلی آزاد شود. طبق این توافق احتمالی، روزانه 10اسیر صهیونیست 

در ازای آزادی 30اسیر زن و کودک فلسطینی آزاد می‌شوند.

آزادی اسرا 

آنطور که روزنامه الاخبار نوشته، در سطح میدانی نیز اسرائیل نیروهای خود را که در جاده 
صلاح‌الدین غزه مستقر هستند بیرون خواهد کشید و حق نزدیک شدن به مردمی را 
که در این منطقه تردد می‌کنند نخواهد داشت. همچنین نیروهای 
ارتش رژیم ‌صهیونیستی مواضع نظامی خود را در طول خیابان 
صلاح‌الدین ترک می‌کنند؛ به‌ویژه در حد فاصل بین جنوب و 
شمال. گفته شده، این روند تحت نظارت 3کشور آمریکا، 

قطر و مصر انجام خواهد شد.

عقب‌نشینی میدانی 

انصاری: حتی پذیرش آتش‌بس یک‌ساعته شکست صهیونیست‌هاست

علاوه بر این، اسرائیل نه‌تنها 
کوچک‌ترین دستاورد نظامی 
ملموسی در غزه نداشته، بلکه 
اکنون در معرض پیگرد‌های 
قانونی به جرم ارتکاب جنایات 
بین‌المللی نیز قرار دارد. عبدالرحیم انصاری، تحلیلگر 
سیاسی، در این‌باره می‌گوید: »در چنین شرایطی 
صرف پذیرش توافق آتش‎بس و لو یک ساعت برای 
رژیم صهیونیستی شکست محسوب می‌شود چرا که 
آنها در پاسخ به شکست سنگین امنیتی در حادثه هفتم 
اکتبر آمده بودند که کار حماس را یکسره کنند. از آنجا 
که ارتش رژیم صهیونیستی به صخره مقاومت خورده، 
به مرور از خود انعطاف نشان داده و در پی خارج شدن از 
این شرایط سخت است که تمام شئونات رژیم از امنیتی 

گرفته تا نظامی، اقتصادی و اجتماعی را تحت‌تأثیر 
قرار داده است. این احتمال نیز وجود دارد که توافق 
5روزه پس از اتمام، مجددا تمدید شود. صهیونیست‌ها 
می‌خواستند یک‌بار برای همیشه خیال خود را از غزه 
راحت کنند و با خیال آسوده‌تری به اشغالگری ادامه 
دهند، اما تیرشان به سنگ خورد. حالا که حدود ۴۵ 
روز از جنگ می‎گذرد، حماس نه‌تنها حذف نشده که 
کسب‌وکارها در سرزمین‌های اشغالی عملا تعطیل 
شده، رشد اقتصادی متوقف شده، ارزش پول رژیم 
سقوط کرده، بحران روانی و امنیتی تشدید شده، و 
خانواده اسرا و کشته‌شدگان نیز فشار بی‌امانی را بر 
تل‌آویو وارد کرده‌اند. با چنین وضعیتی ادامه جنگ، 
کنترل شرایط را از دست نتانیاهو و دولتش خارج 

کرده است.«
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تحریم کالاهای مرتبط با رژیم صهیونیستی 
وزیر اقتصاد درباره تحریم کالاها و شرکت‌هایی که رژیم صهیونیستی در آنها سهامدار 
است گفت: با توجه به دستور مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه شریان‌های اقتصادی رژیم 
اشغالگر‌قدس باید از سوی همه کشورهای اسامی مورد هجمه و محدودیت قرار بگیرد، 

کالاهای مرتبط با رژیم صهیونیستی تحریم می‌شوند.
احسان خاندوزی تأکید کرد:دولت پیش از این نیز برای اجرای این دستور اقداماتی انجام داده بود؛ 

به این طریق که وزارت امور خارجه لیستی را آماده کرده و به وزارت صنعت ارسال کرده است.
سخنگوی اقتصادی دولت ادامه داد: فهرست این کالا‌ها به سازمان توسعه تجارت و سپس به 

گمرک جمهوری اسلامی ایران ارسال می‌شود تا ضمن اجرا به اطلاع عموم نیز برسد.

مکث

چهارشنبه چهارشنبه 11 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89498949

چهره روز تالار شیشه‌ای

کارگری

هشتک

لزوم کاهش رنج اجاره‌نشین‌ها
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
گفت: یک‌چهارم جمعیت کشور مستأجر 
هستند و باید با تولید و عرضه مسکن 
سهم اجاره در سبد خانوار را کاهش 
دهیم. او افزود: طبق آمار بانک‌مرکزی، نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه 
در آبان 1.5درصد کاهش و رشد معاملات مسکن نیز حدود 
3 تا 4درصد افزایش یافت. اینها نوید خوبی در بخش مسکن 
است اما همچنان سهم اجاره در سبد خانوار بالاست که باید 
تلاش کنیم تا با تولید و عرضه مسکن این سهم را در سبد 

خانوار کم کنیم.
این صحبت‌هاي مرد شماره‌یک وزارت راه و شهرسازی 
نشان‌می‌دهد كه به‌رغم وعده‌ها و تلاش دولت‌ها همچنان 
فشار اجاره‌بها بر اجاره‌نشین‌ها سنگینی می‌کند و اگر تدبیری 
جدی اندیشیده نشود، بدیهی است که این فشارها بیشتر هم 
خواهد شد. در سال‌های اخیر تلاش‌های زیادی برای افزایش 
عرضه مسکن در قالب طرح نهضت ملی مسکن و ساخت 
سالانه یک‌میلیون واحد خانه و مالیات بر خانه‌های خالی 
صورت گرفته اما اثر ملموسی بر کاهش شکاف بین عرضه و 
تقاضا در بازار نداشته است. این تصور که دولت بتواند برای 
همه متقاضیان خانه بسازد، دور از انتظار است و چاره این 
است که نظام اجاره‌داری حرفه‌ای شده و از سرمایه‌گذاری‌ها 
در حوزه ساخت مسکن استیجاری به‌صورت عملیاتی حمایت 
شود. واقعیت این است که به هر میزان که هزینه ساخت و 
قیمت تمام‌شده مسکن بالا برود و از سوی دیگر ارزش پول 
ملی افت کند، تقاضای سرمایه‌گذاری بیشتر خواهد شد و 
زمان خانه‌دار شدن متقاضیان هم طولانی‌تر می‌شود که 
نتیجه آن افزایش تعداد اجاره‌نشین‌ها در سال‌های آینده 
خواهد بود. با این حساب تشویق و حمایت از سرمایه‌گذاری 
در بخش مسکن استیجاری یک ضرورت است و تأخیر در آن 
جایز نیست. پایین آوردن هزینه ساخت مسکن و کاهش تورم 
اجاره‌ نیاز به یک برنامه‌ریزی بلندمدت دارد و هرگونه کوتاهی 
در این حوزه پذیرفته شده نیست. چرا که اجاره‌نشینی 
سال‌هاست که دیگر خوش‌نشینی نیست، به‌ویژه برای اقشار 

متوسط و کم‌درآمد فاقد مسکن.

بودجه ضد‌تورمی
بودجه انقباضی دولت با هدف مهار تورم به مجلس ارسال شد

دیروز و در آخرین روز آبان‌ماه لایحه بودجه 
1403با نامه رئیس‌جمهوری تقدیم مجلس شد. 
سخنان وزیر اقتصاد در مورد اعداد و ارقام لایحه 
بودجه سال بعد از ارائه یک بودجه انقباضی به 
مجلس حکایت دارد. به‌نظر می‌رسد دولت عزم 
خود را برای کاهش تورم حتی به بهای تداوم رکود 
جزم کرده است. طبق ارقام به‌دست آمده جمع کل 
منابع عمومی بودجه دولت در سال 1403رقمی 

بالغ بر 2هزارو 429میلیارد تومان است.
به گزارش همشهری، با توجه به تغییر در آیین‌نامه 
داخلی مجلس، امسال دولت مکلف است لایحه 
بودجه را در مرحله به مجلس ارسال کند که 
دیروز با توجه به پایان نیافتن بررسی برنامه هفتم 
توسعه در مجلس، مرحله اول یعنی کلیات لایحه 
بودجه 1403به همراه نامه رسمی رئیس‌جمهور 
به مجلس رفت و طبق گفته سخنگوی دولت قرار 
است، رئیس‌جمهور نیز به‌زودی در صحن مجلس 
حاضر می‌شود تا درباره لایحه بودجه توضیح دهد.

بر همین اساس روز گذشته احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد با برگزاری یک نشست خبری درباره 
اقلام بودجه توضیح داد و گفت:در لایحه بودجه 
۱۴۰۳ مجموع منابع بودجه عمومی دولت نزدیک 
به ۱۸درصد نسبت به بودجه سال‌جاری افزایش 
یافته است. در مقابل این درآمدها، تلاش شده تا 
هزینه‌های جاری و عمرانی نیز مدیریت شود که 
کمترین ناترازی شکل گیرد. او افزود: مجموع این 
تدابیر درآمدی و کنترل هزینه‌ها، موجب شده است 
که در مجموع تراز عملیاتی بودجه که در سال‌جاری 
منفی 450هزار میلیارد تومان منفی مصوب شده بود 
به 308هزار میلیارد تومان کاهش یابد و همچنین 
نیازهای کشور برای تامین منابع ارزی و ریالی 
برای واردات کالاهای اساسی تامین شود. او ادامه 
داد: درلایحه بودجه سال آینده 13.65میلیارد 
یورو برای واردات کالاهای اساسی درنظر گرفته 
شده است و محاسبات بودجه سال 1403براساس 
روزانه صادرات یک میلیون و 350هزار بشکه نفت 
خام و میعانات با قیمت 65یورو برای هر بشکه 
است. او همچنین در مورد میزان افزایش حقوق 
کارکنان دولت گفت: در بخش حقوق و دستمزد 
رشد حقوق کارکنان دولت ۱۸ درصد و بازنشستگان 
۲۰ درصد نسبت به سال جاری پیشنهاد شده است. 
خاندوزی ادامه داد: برنامه این است كه بتوانیم با 
حدود 18درصد افزایش ضریب حقوق کارکنان 
و 20درصد افزایش ضریب حقوق بازنشستگان، 
کسری‌ها و تورم‌های محتمل برای سال آینده را 

کاهش دهیم تا مسیر مهار تورم ادامه یابد.

رفع بی‌انضباطی شرکت‌های دولتی
وزیر اقتصاد با بیان اینکه یکی از دغدغه‌های جدی 
رئیس‌جمهور این بود که در کنار انضباط‌بخشی 
به دولت شرکت‌های دولتی نیز به ریل انضباط 

اضافه کرد: از مجموع ۲۸۹ شرکت دولتی که 
صورت مالی منتشر کرده‌اند ۱۸۳ شرکت نسبت 
به سال گذشته افزایش سود داشته، ۴۸ شرکت از 
زیان‌دهی خارج شده‌اند، ۱۲۳ شرکت نیز از زیان 
انباشته خود که سال‌های قبل روی هم زیان‌ده 

بوده یا کاسته و یا صفر شده است.
او افزود: از ۷۱۱ شرکت بخش عمومی، ۳۷۶شرکت 
افزایش سود داشته‌اند و ۷۰ شرکت زیان‌ده نیز 
سال ۱۴۰۱ از زیان دهی خارج و ۴۷۰ شرکت از 
زیان انباشته خود کاسته یا به مرحله سود انباشته 
رسیده‌اند. خاندوزی ادامه داد: مجموعاً عملکرد 
مدیریتی شرکت‌ها، حاکی از این است که شفافیت 
مالی و اصرار دولت بر انضباط و پاسخگو کردن 
مدیران شرکت‌های دولتی مثل چوب ادب‌کننده 
منجر به اصلاح رویه‌ها و پنهان‌کاری‌ها شده است.

در‌آیند گفت: در 2 سال و نیم گذشته با اصرار 
رئیس‌جمهور صورت‌های مالی شرکت‌های 
دولتی منتشر شد. امسال نیز صورت‌های مالی 
۱۰۰۰ شرکت منتشر شد و امیدواریم تا پایان سال 
صورت‌های مالی ۲۰۰۰ شرکت در سامانه کدال 
منتشر شود. او ادامه داد: در سال گذشته تمام 
بانک‌های تحت مدیریت دولت غیراز یک بانک 
سودآور شدند و امیدواریم این بانک باقیمانده نیز 

در پایان سال‌جاری وارد آستانه سودآوری شود.
خاندوزی تصریح کرد: زیان خالص این بانک‌ها در 
سال ۱۴۰۰ معادل ۵، ۵۰۰ میلیارد تومان بود که 
در پایان سال گذشته به حدود ۷۵ هزار میلیارد 
تومان سود خالص رسیده است که نشانگر بهبود 
شاخص‌های عملکرد، مدیریت منضبط و کاهش 
ریخت و پاش‌هاست. سخنگوی اقتصادی دولت 

قرارگاه مسکن به‌جای ترمیم مزد
در نشست این هفته شورای ‌عالی کار اگرچه قرار بود به موضوع 
هزینه معیشت کارگران و ترمیم مزد بپردازد، اما بنا به‌نظر رئیس 
این شورا، این جلسه با دستور کار اصلی یعنی رسیدگی به مسئله 

مسکن کارگری برگزار شد.
به گزارش همشهری، صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی که ریاست شورای ‌عالی کار را بر عهده دارد، پیش ‌از این 
در پاسخ به رسانه‌ها در مورد ترمیم مزد کارگران، از طرح ویژه‌ای 
برای مسکن خبر داده بود و تشکیل قرارگاه مسکن که در جلسه 

اخیر شورا مطرح شد، همان طرح ویژه است.
عضو کارگری شورای ‌عالی کار با اشاره به دستور وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در نشست اخیر این شورا برای تهیه آیین‌نامه 
اجرایی قرارگاه مسکن کارگری تا هفته آینده گفت: نمایندگان 
کارگری پیشنهادهای برای این آیین‌نامه دارند که ارائه خواهند 
داد. هادی ابوی در گفت‌وگو با همشهری، افزود: دوسوم 
هزینه ماهانه کارگر صرف مسکن می‌شود و در حال حاضر با 
طرح‌های دولتی مانند نهضت ملی مسکن، کارگران صاحب‌خانه 
نمی‌شوند؛ ازاین‌رو اگر بتوانیم کارگران را در طول دوره اشتغال 
صاحب‌خانه کنیم، بار بزرگی از دوش آنها برداشته می‌شود. به 
‌گفته او، طبق توافق انجام شده شورای‌عالی کار، مقرر شده 

قرارگاه مسکن کارگری به‌صورت ملی و استانی ایجاد شود.
حاضران در نشست اخیر شورای‌عالی کار می‌گویند: با توافق 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مقرر شده در این وزارتخانه 
ستادی ظرف یک هفته تشکیل شود که در آن نمایندگانی از 
وزارت راه و شهرسازی، وزارت کار، سازمان تأمین اجتماعی، 
نماینده کارگران و نماینده کارفرمایان حضور داشته باشند. 
براین اساس، مقرر شده طرح ساخت مسکن کارگری به‌صورت 
آزمایشی در یکی، دو استان شروع شود و قبل از پایان 
سال، احداث حداقل 50هزار واحد مسکن کارگری تعیین 

تکلیف‌شود.

مجلس راه افزایش قیمت بنزین را بست
نمایندگان مجلس در جریان بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم توسعه، با حذف بندی موافقت کردند که شائبه 
افزایش قیمت حامل‌های انرژی ازجمله بنزین از آن استنباط می‌شد. مالک شریعتی نیاسر گفت: اگر دولت به 

صراحت اعلام می‌کرد قصد آزادسازی قیمت‌ها را ندارد، مجلس همراه بود اما این متن شائبه‌برانگیز است.

دارایی‌های مازاد دولت تهاتر می‌شود
رئیس‌کل سازمان خصوصی‌سازی‌ اعلام کرد: برای نخستین بار املاک مازاد برای پروژه‌های اولویت‌دار نیمه‌تمام از 
طریق تهاتر با پیمانکار واگذار می‌شود. مالک رحمتی گفت: دارایی‌ها یک‌بار برای کشف قیمت از طریق بازارسرمایه 

به مزایده گذاشته خواهد شد و اگر به فروش نرفت با آخرین قیمت کارشناسی با پیمانکاران تهاتر می‌شود.

 بازگشت 6500 واحد اقتصادی 
به چرخه تولید

نتیجه تلاش دولت سیزدهم در احیای واحدهای تعطیل 
و نیمه‌تعطیل اقتصادی تاکنون چه بوده است؟ براساس 
آمارهای منتشرشده در ابتدای دولت تعداد بیش از 50هزار 
واحد تعطیل و نیمه‌تعطیل در کشور بود كه حالا وضعیت 

بهتر شده است. چگونه؟
به گفته سیدامیرحسین مدنی، نماینده دولت در نهضت 
احیای واحدهای اقتصادی رأی تامین مالی این واحدها، 
استفاده از ابزارهای مختلف ازجمله منابع و سرمایه‌های 
مردمی در بورس، منابع بانک‌ها و صندوق‌ها برای 
سرمایه‌گذاری در واحدهای تعطیل و نیمه‌تعطیل جزو 

اولویت‌های این دولت بوده است.
مدنی گفت: امسال با اولویتی که در تبصره۱۸ قانون 
بودجه۱۴۰۲ گذاشته شد و براساس ابلاغ وزارت اقتصاد و 
تصویب هیأت‌امنای حساب عدالت و پیشرفت، احیای واحدهای 

اقتصادی در اولویت پرداخت تسهیلات قرار گرفته است.
نماینده دولت در نهضت احیای واحدهای اقتصادی گفت: 
منابع مردم، احیاگران، سهامداران و صاحبان بنگاه‌ها در 
کنار منابع دولتی به احیای واحدهای راکد و نیمه‌فعال 

منجر می‌شود.
او با اشاره به اینکه ۳۲۰۰احیاگر از سراسر کشور شناسایی 
شده و برای ۷۰۰نفر نیز دوره آموزشی برگزار شده است، 
گفت: این دوره‌های آموزشی شامل مسائل مدیریتی، تامین 
مالی، مولدسازی، بازگویی تجربه‌نگاری احیا در داخل و خارج 
کشور، تسهیل و رفع موانع تولید و ظرفیت‌های حاکمیتی 
و سیاستی موجود در حوزه احیا بوده که مخاطبان این 
دوره‌های آموزشی اشخاص حقیقی و حقوقی، شرکت‌های 
پیشران، شرکت‌های دانش‌بنیان، شرکت‌های مشاوره و 
مدیریت، گروه‌های مردمی و جهادی، فعالان اقتصادی و 

شرکت‌های تامین مالی بوده‌اند.

قیمت انواع همبرگرهای بسته‌بندی در بازار
میانگین قیمت هر کیلوگرم همبرگر )گوشت چرخ‌کرده مخلوط گوسفند و گوساله( در مغازه‌های 
شهر تهران 450تا 500هزار تومان است. در جدول زیر، قیمت برخی از انواع همبرگرهای آماده 

بسته‌بندی شده موجود در بازار با برندهای مختلف آمده است.
قیمت به تومانمشخصات محصولبرند

3055.000درصد گوشت قرمز- 500گرممهیا پروتئین
3078.800درصد گوشت قرمز-500گرمپمینا

60134.750درصد گوشت قرمز- 500گرمگوشتیران
75135.000درصد گوشت قرمز- 400گرممهیا پروتئین

60143.900درصد گوشت قرمز- 500گرمآندره
90191.500درصد گوشت قرمز- 400گرمب آ
90202.600درصد گوشت قرمز- 400گرم202
100249.000درصد گوشت گوسفندی- 500گرمپمینا

20822429منابع عمومی بودجه دولت 16.7

732614واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای -16

296319واگذاری دارایی‌های مالی 7.9

187254.6فروش اوراق بدهی 36.1

10660فروش سهام شرکت‌های دولتی -43.4

10541495 درآمد‌های پایدار بودجه 41.9

307-454-کسری تراز عملیاتی -32.3

603554فروش نفت، گاز و فرآورده‌های نفتی -8.1

108.560مولدسازی)فروش اموال دولت( -44.6

7491122درآمد‌های مالیاتی 49.8

 شرح   بودجه 1402  درصدتغییر  بودجه 1403

سهم اجزای درآمدی بودجه 1403اقلام اساسی لایحه بودجه 1403- ارقام به هزار میلیارد تومان

درآمدهای پایدار بودجه

%62

 %13
واگذاری دارایی‌های مالی

 %25
فروش دارایی‌های سرمایه‌ای

قیمت هر بشکه 
نفت 

65
یورو 

میزان تخصیص 
ارز برای کالاهای 

اساسی

13.5
میلیارد یورو 

سود خالص 
بانک‌های 

دولتی

75000
میلیارد تومان 

نرخ تسعیر ارز 
)دلار(

28500
تومان 

تعداد شرکت‌های 
دولتی که از زیان 

خارج شده‌اند

48
شرکت 

میزان درآمد‌های 
مالیاتی در برابر 

درآمد نفت

2
برابر 

میزان افزایش 
سود شرکت‌های 

دولتی

%76.5

فراز و فرود یک‌ساله قیمت خودرو
روند رو به رشد قیمت خودرو از نیمه دوم سال گذشته و همزمان با اما و اگرهای عملی 
شدن طرح واردات خودرو، کم‌کم شتاب گرفت و در فروردین امسال قیمت خودرو در 
بازار آزاد به اوج خود رسید. رصد تغییرات یک‌ساله قیمت کف بازار خودرو نشان می‌دهد 
نیمه دوم فروردین امسال رکوردی تاریخی در قیمت‌ انواع خودروها از تولیدات داخلی 
گرفته تا مونتاژی‌ و وارداتی‌ رقم خورد و اعداد و ارقام عجیبی به ثبت رسید، اما از اوایل 
اردیبهشت‌ماه با آغاز واگذاری خودروهای ثبت‌‌نامی در سامانه یکپارچه فروش خودروهای 
داخلی، آرام آرام حرکت نزولی قیمت‌ها آغاز شد. با این حال روند تحولات تأثیرگذار بر 
بازار خودرو، به‌ویژه واردات خودروهای صفر و کارکرده، تا کنون به‌گونه‌ای پیش رفته که 
از میانه تابستان به این سو نزول قیمت متوقف شده و قیمت‌های امروز انواع خودروها در 

مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، همچنان بالاتر است.

قیمت - توماننام خودرو
اول آذر 1401

بالاترین رکورد 
قیمت یک‌ساله

قیمت - تومان
اول آذر 1402

210.000.000360.000.000330.000.000پراید 111 

220.000.000395.000.000340.000.000تیبا2
کوئیک R پلاس 

306.000.000520.000.000435.000.000اتومات

231.000.000415.000.000338.000.000ساینا S دنده‌ای‌

635.000.0001.000.000.000745.000.000تارا اتومات

EF7 370.000.000600.000.000500.000.000سمند

530.000.000860.000.000700.000.000دنا پلاس دنده‌ای

345.000.000615.000.000485.000.000پژو پارس ساده

333.000.000620.000.000480.000.000پژو 206 تیپ 2

440.000.000780.000.000590.000.000پژو 207 دنده‌ای

4.650.000.0006.700.000.0005.000.000.000کیا سورنتو

ix 4.200.000.0006.000.000.0004.500.000.000سانتافه
دیگنیتی پرایم 

1.420.000.0002.450.000.0001.550.000.000اتومات توربو

770.000.0001.310.000.000915.000.000جک S3 اتومات

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
2هزارو145واحد افزایش یافت و به 2میلیون و 20هزار واحد 
رسید. به گزارش همشهری، در مبادلات روز گذشته به موازات 
رشد شاخص کل بورس ارزش کل معاملات خرد نیز با 9.3درصد 
افزایش نسبت به روز دوشنبه معادل 300میلیارد تومان افزایش 
یافت و به 3هزارو 542میلیارد تومان رسید. دیروز در عین حال 
سهامداران حقیقی 175میلیارد تومان نقدینگی تازه وارد بازار 
سهام کردند و با ورود این میزان نقدینگی به بازار سهام نسبت 
ورود پول سهامداران حقیقی به ارزش معاملات خرد به 5درصد 
رسید که نشان می‌دهد شتاب ورود پول به بازار سهام بیشتر شده 
است. به‌نظر می‌رسد رشد روز گذشته ارزش معاملات و شاخص 
بورس ناشی از نزول‌های چند روز گذشته است که منجر شده 
قیمت سهام شرکت‌ها جذاب‌تر شود و سهامداران نوسان گیر وارد 
بازار شوند. با این حال انتظار نمی‌رود در شرایط فعلی بازار سهام با 
رشد‌های پایداری مواجه شود و احتمالا همچون ماه‌های گذشته 
سهامداران نوسان گیر بعد از یک دوره رشد شاخص دوباره از بازار 
خارج خواهند شد. علت این نوسان‌های مقطعی به سیاست‌های 
انقباضی در بازار پول بازمی‌گردد که منجر به رکود فراگیر در 
بازارها ازجمله بازار سهام شده است و سیاست سهامداران را به 

سمت معاملات کوتاه‌مدت سوق داده است.

ارزش معاملات خرد در داد و ستدهای دیروز

847خرید  حقوقی

1022 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان

2695خرید  حقیقی

2520 فروش حقیقی

رشد 2هزار واحدی شاخص
سهامداران حقیقی دیروز 175میلیارد تومان نقدینگی 

تازه وارد بازار سهام کردند

ارقام به میلیارد تومان

30
آبان

29
آبان

28
آبان

27
آبان

24
آبان

23
آبان

22
آبان

21
آبان

20
آبان

17
آبان

تعداد واحدهای تعطیل و نیمه‌تعطیل
50000 واحد
اشتغال احیاشده

145000 شغل
سرمایه‌گذاری انجام‌شده

182000 میلیارد تومان

بودجه امسال ستاد احیای کارخانه‌ها
20000 میلیارد تومان

بودجه پرداخت‌شده تا پایان شهریور
6000 میلیارد تومان

واحدهای احیا‌شده تاکنون
6553 واحد

تعداد احیاگران واحدهای تولیدی
3200 واحد

نتیجه: کاهش بیکاری و رشد سرمایه‌گذاری

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

تأمین منابع 
بودجه از محل 

مالیات

%46.1

میزان افزایش 
حقوق بازنشستگان

%20

میزان رشد بودجه 
عمومی دولت 

%18

میزان افزایش حقوق 
کارکنان دولت %18
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سازمان جهانی بهداشت )WHO( برای اجرای پروژه‌ای با 
مشارکت کشور نروژ، دستگاه‌های تنفسی و اقلام ضروری 
مورد استفاده در تحقیقات مرتبط با درمان مسمومیت با 
متانول، مونواکسید‌کربن و گازهای بیهوشی را به دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی اهدا کرد؛ پروژه‌ای که با اجرای آن، هم 
نتایج مطالعات بالینی در حوزه مسمومیت در اختیار سایر 
نظام‌های سلامت دنیا قرار می‌گیرد و هم این امکان را در اختیار 
وزارت بهداشت قرار می‌دهد تا مراکز درمان مسمومیت در 
کشور را تقویت کند. این در حالی است که مسئله مسمومیت‌ها 

و مرگ ناشی از آنها در کشور ما اهمیت قابل‌توجهی دارند؛ 
چون بیشترین مسمومیتی که طی سال‌های اخیر منجر به 

فوت شده، مسمومیت ناشی از مواد‌مخدر و الکل 
بوده است. در سال۱۴۰۱ حدود 9500مورد 

مسمومیت منجر به مرگ در ایران ثبت شده 
که ۶۰درصد از این موارد مسمومیت، در 
نیمه‌اول سال و بقیه موارد در نیمه‌دوم 

سال بوده است. گزارش‌های رسمی 
هم نشان می‌دهد که تلفات 

گازگرفتگی در نیمه اول امسال 
بیش از 22درصد و مرگ ناشی 
از مصرف الکل هم بیش از 

8درصد افزایش داشته است.

کاهش آسیب‌های مسمومیت در کشور 
هدف از اجرای برنامه مشترک درمان مسمومیت از سوی 
سازمان جهانی بهداشت، بیمارستان آموزشی اسلو در 
نروژ و دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، تولید جهانی 
دانش و تقویت همکاری میان مؤسسات علمی در سطح 
جهان است و انجام کارآزمایی‌های بالینی در حوزه درمان 
مسمومیت، به‌ویژه ناشی از متانول و مونواکسید کربن، با 
اجرای این پروژه یکی از نیازهای عمده مراقبت درمانی در 
منطقه را پاسخ خواهد داد. رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی در مراسم اهدای این دستگاه‌های تنفسی و 
آنتی‌دوت‌های متانول، با تقدیر از دولت نروژ و بیمارستان 

اسلو به‌خاطر پشتیبانی درمان مؤثر مسمومیت در ایران، 
تأثیر مثبت آن بر تحقیقات در کشور را مورد تأکید قرار 
داد و گفت: »اقلام اهدایی سازمان جهانی بهداشت، 
نه‌ تنها به مطالعات بالینی در حوزه مسمومیت کمک 

می‌کند، بلکه این امکان را به وزارت بهداشت خواهد 
داد تا مراکز درمان مسمومیت در کشور را تقویت 
کند.« علیرضا زالی 2فاکتور گاز مونواکسیدکربن 
و الکل سمی را مهم‌ترین عوامل مسمومیت‌ها در 

کشور عنوان و تأکید کرد: »استفاده از بخاری‌هایی که 
با روش‌های غیراستاندارد نصب می‌شوند و مسمومیت 
با مشروبات تقلبی و جعلی حاوی متانول بیشترین 
دلیل مراجعه مسمومان را به‌خود اختصاص می‌دهد. 
بر این اساس، همکاری ایران با نروژ در زمینه درمان 
مسمومیت‌ها و درمان‌های اکسیژنی راه‌حل مؤثری برای 
کاهش نارسایی اندام و یا مرگ‌ومیر ناشی از مسمومیت 

خواهد بود.«‌

ارائه خدمات به نروژ برای درمان سرطان 
زالی با اشاره به زمینه‌های همکاری مشترک سلامت‌محور 
بین ایران و نروژ بیان کرد: »توجه به اولویت‌های نظام 
مراقبت اولیه در سلامت و اجرای مدلی متمرکز در دستور 
کار حوزه درمان و بهداشت کشور است. در این‌باره افزایش 
همکاری‌های علمی بین 2 کشور در حوزه پیشگیری و 
درمان بیماری‌های غیرواگیر، مشکلات قلبی و عروقی، 
معلولیت‌ها و در نتیجه کاهش مرگ‌ومیر و افزایش کیفیت 
زندگی ضرورت دارد.« زالی با تأکید بر اینکه در نروژ یکی 
از سرطان‌هایی که شیوع بالایی دارد، سرطان ریه است؛ 
از وجود ظرفیت‌های ویژه درمانی در این حوزه، در کشور 
خبر داد و گفت:‌ »بیمارستان مسیح دانشوری در حوزه 
درمان و پیشگیری از سرطان‌های ریه، دستاوردهای 
ارزشمندی در اختیار دارد و برای تعامل 2کشور برای 
دسترسی به آخرین یافته‌های علمی در این حوزه اعلام 
آمادگی می‌کنیم تا ضمن ارتقای روابط دوطرفه بین 
ایران و نروژ بتوانیم گام‌های مؤثری برای ارائه خدمات با 

کیفیت‌تر سلامت برداریم.«‌

مأموریت: اقدام علیه‌مسمومیت‌ها
 با اجرای پروژه مشترک بین‌المللی مطالعات بالینی درباره درمان مسمومیت‌ها، نجات جان‌ مسمومان متانول

 و منوکسیدکربن افزایش پیدا می‌کند ‌

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

نگاه کردن به موبایل به چشم 
کودکان آسیب می‌زند؟

خیره شدن طولانی‌مدت کودکان به گوشی‌های هوشمند 
می‌تواند منجر به مشکلات مختلفی مانند خستگی، خارش 
و خشکی چشم یا حتی تاری دید و سردرد شود. با توجه به 
اینکه آسیب چشمی ناشی از استفاده از تلفن همراه اغلب 
طولانی‌مدت است، بهتر است تا حد امکان از بروز این مشکل 

پیشگیری کنید.

توجه به وضعیت دید کودک
دکتر کاوه ابری اقدم، دانشیار دانشگاه علوم پزشکی ایران و 
فلوشیپ نوروافتالمولوژی، چشم‌پزشک کودکان و استرابیست 
در مورد مشکلات سلامت چشم کودکان هنگام استفاده از 
موبایل می‌گوید: مسئله وجود عیوب انکساری در کودکان 
موضوع مهمی است که توجه والدین را به‌خود جلب می‌کند و 
باعث نگرانی آنها می‌شود. اما توجه داشته باشیم این مشکلات 
همیشه نیاز به درمان ندارند و مسائلی مانند وضعیت دید 
کودک، وجود انحراف و تنبلی چشم بر تصمیم پزشک برای 

تجویز عینک تأثیر‌گذار است.

استفاده کودکان از موبایل و تبلت و مشکل نزدیک‌بینی
انجمن کودکان آمریکا تماشای تلویزیون و موبایل را برای 
کودکان زیر 2 سال توصیه نمی‌کند، البته نه فقط صرفاً به‌خاطر 
مسائل مربوط به چشم، بلکه به‌خاطر اختلالات احتمالی در 

تکامل مغز.
به‌گفته این چشم‌پزشک، نزدیک‌بینی مشکلی است که در 
حال حاضر به نوعی در همه جوامع دیده می‌شود؛ به‌خصوص 
در دوران کرونا که با یک اپیدمی نزدیک‌بینی مواجه بودیم؛ 
چون کودکان ساعت‌های متمادی تکالیف درسی خود را با 
استفاده از موبایل و تبلت انجام می‌دادند. تحقیقات زیادی در 
این زمینه نشان می‌دهد کار نزدیک خصوصاً کار با موبایل و 
تبلت در طولانی‌مدت می‌تواند باعث افزایش شماره چشم شود.

میزان مجاز استفاده کودکان از موبایل و تبلت
دکتر ابری اقدم در پاسخ به اینکه کودکان در چه سنی و چقدر 
مجاز به استفاده از تلویزیون و تبلت هستند؟ می‌گوید: هنوز 
هیچ دستورالعمل خاصی برای این موضوع وجود ندارد. اما 
بررسی‌ها نشان می‌دهد هر قدر استفاده از این وسایل بیشتر 
باشد، احتمال پیشرفت نزدیک‌بینی به‌خصوص در افرادی که 

پدر و مادرشان عینکی هستند بیشتر است.

انتقال بازی و فیلم به صفحات بزرگ‌تر
به‌گفته این چشم‌پزشک بهتر است استفاده از بازی‌ها و 
فیلم‌های روی موبایل و تبلت بیشتر به صفحات بزرگ‌تر 
مثل صفحات تلویزیون منتقل شوند تا فشار از روی چشم 
برداشته شود. همچنین تا 18 سالگی هم که چشم به رشد 
کامل می‌رسد ممکن است شماره چشم تغییر کند. این تغییر 
می‌تواند هم در جهت بهبود و هم در جهت ضعیف‌تر شدن 

چشم‌ها باشد.

پرهیز از استفاده طولانی‌مدت از موبایل و تبلت
این چشم‌پزشک کودکان می‌گوید: در استفاده طولانی‌مدت 
از موبایل و تبلت اغلب با 2 موضوع روبه‌رو هستیم؛ شکایت 
والدین از پلک زدن زیاد و مالیدن مداوم چشم‌ها. اما توجه 
داشته باشیم در بسیاری موارد این قضیه به‌خاطر خیره شدن 
زیاد کودکان به صفحات موبایل و تبلت است که باعث خشکی 

چشم می‌شود.

پلک زدن مداوم و خشکی چشم
دکتر ابری اقدم می‌گوید: خیره شدن زیاد به صفحه تلویزیون، 
موبایل و تبلت باعث می‌شود پلک زدن و ترشح اشک کم شود و 
در نتیجه چشم خشک شود. در واقع کودک برای جبران خشک 
شدن چشم مدام پلک می‌زند تا پمپ اشکی شروع به فعالیت 
کند. به همین دلیل استفاده طولانی از موبایل و تبلت زمینه‌ساز 
خشکی چشم در کودک خواهد شد؛ مشکلی که می‌تواند باعث 
شود فرد مدت طولانی از قطره‌های اشک مصنوعی استفاده 

کند تا وضعیت چشم به حالت نرمال برگردد.

نقش عوامل محیطی
بررسی‌ها نشان داده‌اند هر چقدر فعالیت کودکان در محیط 
بیرون از خانه و فضای باز بیشتر باشد و بیشتر در معرض نور 
آفتاب قرار بگیرند احتمال پیشرفت نزدیک‌بینی کمتر خواهد 
بود. به‌گفته این چشم‌پزشک، در واقع هر چه حضور در فضای 
بسته بیشتر باشد و کودک بیشتر مشغول دیدن کتاب و دفتر 
به‌خصوص کار با تبلت و موبایل باشد، احتمال پیشرفت 

نزدیک‌بینی هم بیشتر خواهد شد.

عدد خبرنکته

بیشتر بدانیم

نتایج شگفت‌انگیز مصرف آجیل و غلات 
به جای غذاهایی با منشاء حیوانی

نتایج پژوهش جدیدی نشان داده است که مصرف کمتر غذاهای 
حیوانی به‌ویژه گوشت‌های فرآوری‌شده و جایگزینی آنها با غلات 
کامل، حبوب و آجیل می‌تواند کاهش خطر ابتلا به بیماری‌های 
قلبی و عروقی و دیابت نوع۲ را کاهش دهد. به گزارش ایسنا، نتایج 
تجزیه و تحلیلی که در نشریه BMC Medicine منتشر شده، 
نشان داده که گنجاندن بیشتر آجیل، لوبیا و غلات کامل در رژیم 
غذایی فرد می‌تواند به نتایج بهتری برای سلامتی منجر شود. چی 
سان، دانشیار تغذیه و اپیدمیولوژی در دانشکده هاروارد در این مورد 
گفت: نتایج این پژوهش مفید است؛ زیرا جزئیات آن نشان می‌دهد 
که کدام تغییرات رژیمی به‌شدت با سامتی بهتر مرتبط است. 
آجیل، لوبیا و غلات کامل، همه منابع عالی از مواد مغذی هستند که 
می‌توانند به بهبود سلامت کلی کمک کنند. به‌عنوان مثال، غذاهای 
سبوس‌دار، انتخاب‌های خوبی برای رژیم‌ غذایی مغذی هستند؛ زیرا 
فیبر، ویتامین‌ها، مواد معدنی و سایر مواد مغذی را فراهم می‌کنند. 
آنها می‌توانند به کنترل سطح کلسترول، وزن و فشار خون کمک 
کنند و خطر ابتلا به دیابت، بیماری قلبی و سایر شرایط را کاهش 
دهند. به‌طور مشابه، آجیل و لوبیا نیز غنی از مواد مغذی هستند و 
می‌توانند به بهبود نتایج کلی سلامت کمک کنند. پژوهش جدید 
بر اهمیت گنجاندن بیشتر غذاهای گیاهی در رژیم غذایی افراد 
تأکید می‌کند. درحالی‌که ایجاد تغییرات در رژیم‌ غذایی می‌تواند 
چالش برانگیز باشد، گام‌های کوچک می‌تواند تفاوت قابل‌توجهی 
ایجاد کند. افراد می‌توانند با افزودن آجیل، لوبیا و غلات کامل به 
رژیم‌ غذایی، سامتی خود را باز‌یابند و خطر ابتلا به بیماری‌های 
مختلف را کاهش دهند. آجیل، لوبیا و غلات کامل 3جزو ضروری 
رژیم‌ غذایی سالم هستند. آنها سرشار از مواد مغذی هستند و فواید 
بسیاری دارند. آجیل، لوبیا و غلات کامل سرشار از مواد مغذی مانند 
پروتئین، فیبر، ویتامین‌ها و مواد معدنی هستند. به‌عنوان مثال، یک 
اونس بادام حاوی ۶گرم پروتئین، 3گرم فیبر و ۱۴گرم چربی است که 
بیشتر آنها چربی غیراشباع سالم هستند. به‌طور مشابه، نصف فنجان 
لوبیای پخته‌شده حاوی 8 گرم پروتئین، 7گرم فیبر و تنها یک گرم 
چربی است. غلات کامل مانند برنج قهوه‌ای و جو نیز سرشار از فیبر، 

پروتئین و ویتامین هستند.

نوزاد، سالانه در ایران متولد می‌شوند 
که یک درصدشان مشکل قلبی دارند؛ 
یعنی بین 8تا 10هزار نفر. به ‌گفته میرزا 
آقایان، جراح قلب، معضل کمبود جراح 
قلب کودکان باید جدی گرفته شود چرا 

که  می‌تواند مشکل‌ساز شود.

1
میلیون  

از کودکان تازه متولد شده‌ای که 
مشکل قلبی دارند، اگر در سال اول 
نیاز به اقدامات ویژه داشته باشند، 
می‌توانند درمان‌های لازم را دریافت 
کنند که )2هزار تا 2500 اقدام فوری 
برای این‌ کودکان مورد نیاز است( 
متأسفانه امکان اقدام فوری برای همه 

آنها فراهم نیست.

25
درصد  

عوامل به‌وجود آورنده بیماری‌های 
قلبی در کودکان، ژنتیک هستند. 
البته عوامل محیطی هم اثرگذارند. 
برخی از داروهایی که مادر مصرف 
می‌کند و بیماری‌هایی که مادر در 
دوران بارداری دچار می‌شود نیز در 

این امر اثرگذار است.

80
درصد  

و دانشکده علوم پزشکی در ایران 
داریم که مشغول فعالیت هستند و 
سالانه، نیروهای متخصص مورد نیاز 
حوزه درمان و سامت ایران را تأمین 

می‌کنند. 

67
دانشگاه  

اورژانس در شرق تهران کمبود داریم. 
به‌گفته رئیس مرکز اورژانس استان 
تهران، این کمبودها در شهرستان‌های 
ورامین، قرچک، پیشوا و پاکدشت 
بیشتر است  که با عزم جدی وزارت 
بهداشت و تلاش‌های اورژانس تهران و 

کشور، به‌زودی رفع خواهد شد.

43
پایگاه  

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

یکتا فراهانی؛ روزنامه‌نگار

یک تحقیق رسمی از سوی وزارت 
بهداشت انجام شده و نتایج آن نشان 
داده که بیش از 1.5میلیون نفر در ایران 
مشروبات الکلی مصرف می‌کنند که 
۳۰درصد آنها زن و ۷۰درصد مرد هستند.

قربانی  نفر   ٨٣٩
مسمومیت‌های ناشی از 
گاز سمی منوکسیدکربن 

شده‌اند.

رئیس وقت سازمان امور اجتماعی 
اعلام کرد که آمار مصرف‌کنندگان 
مشروبات الکلی در کشور به 

5میلیون نفر رسیده است.

274نفر در ‌6ماه اول سال بر اثر 
مسمومیت با گاز منوکسیدکربن 
در کشور جان خود را از دست 
داده‌اند که از این تعداد ۱۹۲نفر 

مرد و ۸۲نفر زن بوده اند. 

در 2ماه نخست امسال مرگ 
ناشی از مسمومیت الکلی 
)متانول و اتانول( بیش از 
8درصد افزایش داشته است.

یکی از موارد مسمومیت‌های 
گسترده ناشی از مصرف الکل 
صنعتی کشور در شیراز رخ داده 
و ۴۴ نفر جان خود را از دست 

داده‌اند. 

644نفر در سال 1401 به‌دلیل 
مسمومیت ناشی از مصرف 
الکل جان خود را از داده‌اند 
که این میزان نسبت به سال 
1400 حدود 30درصد 

رشد داشته است. 

موج گسترده‌ای از مسمومیت‌ و 
مرگ ناشی از مصرف الکل‌های 
تقلبی در استان‌های البرز، تهران، 
هرمزگان، آذربایجان‌غربی، 
هرمزگان، مازندران 
گزارش شده است.

1398

1401

1402

913نفر سال گذشته جان خود را به‌دلیل مسمومیت با گاز 
از دست داده اند که بیش از 61درصد از این تلفات )563نفر( 
برای ‌4ماه پایانی سال بوده و نسبت به سال قبل‌تر 8درصد 

افزایش داشته است.

1391

1400

1401

1402

چرا متانول خطرناک است؟ 
مشروب ناسالم، مشروبی است که ‌حاوی مواد سمی 
و خطرناکی همچون متانول )الکل صنعتی( است؛ و 
آمار قربانیان آن در ایران، روند افزایشی دارد. متانول 
به‌دلیل ارزانی و در دسترس بودن در ساخت مشروبات 
تقلبی‌ به ‌کار می‌رود و باعث انواع آسیب‌های بافتی 
و علائم گوارشی، عصبی، چشمی و اسیدی شدن 
خون )اسیدوز( و در صورت مسمومیت شدید باعث 
نابینایی حتی مرگ می‌شود. متخصصان می‌گویند: 
حتی خوردن مقداری متانول مثل یک تا 2 قاشق 
چایخوری )4 تا 10سی‌سی( هم می‌تواند عوارض 
سمی و جدی داشته باشد و مصرف ‌۲۵سی‌سی به 
بالا منجر به مرگ شود. البته اگر درمان بموقع آغاز 
شود، می‌تواند از پیشرفت مسمومیت و بروز عوارض 

خطرناک و مرگ جلوگیری کند.

چالش اخلاقی و فقهی روش‌های نوین درمان ناباروری
صابر جباری، رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت: کارگروه اهدای شخص ثالث در درمان ناباروری تشکیل 
شده و تمام روش‌های نوین درمان ناباروری در کشور قابل انجام است. یکی از چالش‌های این حوزه، مسائل فقهی، 

حقوقی، اخلاقی و اجتماعی مربوط به اهدای اسپرم، تخمک و جنین، از شخص ثالث و رحم جایگزین است.

پرستاری؛ بهترین رشته دانشگاه‌های پزشکی
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت: در سال ۱۰هزار پرستار تربیت می‌کنیم، ضمن این که از خارج از کشور نیز تمایل 
دارند برای تحصیل در رشته پرستاری به کشور ما بیایند. ما رشد بسیار خوبی در مقاطع کارشناسی، کارشناسی 

ارشد و phd داشته و داریم و بهترین رشته دانشگاه‌های پزشکی پرستاری است.
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بخشش ۱۴ قاتل در یک پرونده جنجالی

14نفر که در جریان درگیری بین 2 طایفه به قصاص محکوم شده بودند با پادرمیانی ریش‌سفیدان بخشیده 
شدند. 2 طایفه در باغملک و رامهرمز چند سال قبل با یکدیگر درگیری پیدا کردند که در این بین چندین نفر به 

قتل رسیدند و ۱۴ نفر به اتهام قتل به قصاص محکوم شدند و حالا همگی از سوی اولیای دم بخشیده شدند.

هلاکت 3شرور مسلح در طبس
3شرور مسلح در جریان درگیری مسلحانه با پلیس در شهرستان طبس به هلاکت رسیدند و از آنها ۱۸۴ کیلوگرم 
انواع مواد‌مخدر کشف شد. به‌گفته فرمانده انتظامی خراسان جنوبی به‌دنبال دریافت اطلاعاتی درباره تردد 

قاچاقچیان، تیم‌های عملیاتی به کمین آنها نشستند و قاچاقچیان در درگیری به هلاکت رسیدند.
بخشش

مواد مخدر

آن سوی مرز

رویداد

زن آمریکایی فرزندش را قربانی کرد

زن جنایتکار آمریکایی که فرزند خردسال خود را به قتل رسانده، 
مدعی است او را برای خداوند قربانی کرده است.

به گزارش همشهری به نقل از میرر، 15نوامبر 2023، آوریل 
شورت، 30ساله، مادر 3فرزند و همسر یک گروهبان ارتش آمریکا، 

ساعت 8صبح پیام عجیبی برای همسرش ارسال کرد.
او در این پیام نوشته بود، با توجه به اینکه روزهای تاریکی در راه 
است و زندگی ما را تحت‌الشعاع قرارخواهد داد باید در راه خدا قربانی 

دهیم. باید یکی از فرزندان‌مان را در راه خدا قربانی کنیم.
شوهر آوریل با دیدن این پیام به وحشت افتاد و با عجله خود را به 
خانه رساند. او به محض ورود به خانه، متوجه شد که آوریل خود و 
3فرزندش را در اتاق خواب‌شان حبس کرده و در را قفل کرده است.

او که نگران شده بود، بلافاصله با پلیس تماس گرفت و آنها را در 
جریان قرار داد. سپس از زن جوان خواست که در را باز کند. وقتی 
پلیس به این خانه رسید، تلاش کرد تا زن و فرزندانش را از اتاق 

خارج کند.
آوریل که دید راه فراری ندارد و متوجه شد که پلیس وارد عمل شده 
است، از در پشتی از اتاق خارج شد و با عجله خود را به‌خودرواش 

رساند تا فرار کند، اما مأموران او را محاصره و دستگیر کردند.
با دستگیری زن جنایتکار، 2 فرزند بزرگ‌تر این زوج که 11و 6ساله 
بودند از اتاق خارج شدند، اما خبری از فرزند کوچک‌تر نبود. همسر 
آوریل وقتی متوجه گم شدن فرزند کوچک‌تر شد، دیوانه‌وار خود 
را به اتاق خواب رساند و با صحنه هولناکی مواجه شد. او آنچه را که 
می‌دید باور نمی‌کرد، نوزاد آنها پیچیده در پلاستیک درحالی‌که 
ضربات عمیق چاقو به گلویش وارد شده بود، به قتل رسیده بود. 
پلیس بلافاصله اورژانس را در جریان قرار داد اما کار از کار گذشته 

بود.
کودک6ساله این زوج که زنده مانده بود در تحقیقات پلیسی گفت: 
مادرم چند چاقو برداشت و با برادر کوچکم به حمام رفت. ما گریه 
می‌کردیم و از مادر می‌خواستیم که از حمام بیرون بیاید. او هم با 
فریاد از ما می‌خواست که گریه کردن را تمام کنیم تا به برادرم 

آسیب نزند. بنابراین ما ساکت شدیم.
آوریل پس از دستگیری به قتل کودک خردسالش اعتراف کرد و به 
پلیس گفت: من فرزندم را قربانی کردم، چرا که اگر این کار را نکرده 

بودم، زندگی‌مان سیاه می‌شد.
برایان‌کی، قاضی دادگاه آمریکا این زن را به اتهام قتل و 
کودک‌آزاری محکوم کرد و قرار است وی به‌زودی در دادگاه 

محاکمه شود.

دلتنگی‌های مادرانه، دردسر آفرید

2 مرد وقتی بی‌قراری‌های مادری را دیدند که دلتنگ پسر 
خردسالش بود، نقشه کشیدند تا پسربچه او را ربوده و تحویل 
مادرش بدهند اما نمی‌دانستند که به جرم کودک‌ربایی دستگیر 

می‌شوند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی جوان به اداره پلیس 
یکی از شهرستان‌های غرب کشور رفت و خبر از ربوده شدن پسر 
پنج‌ساله‌اش داد. وی گفت که چندی قبل از همسرش جدا شده 
و حضانت کودکش را گرفته است. او ادامه داد: امروز صبح مانند 
روزهای قبل به محل کارم رفتم .پس از بازگشت به خانه پسرم را 
ندیدم. از همسایه‌ها پرس‌وجو کردم و متوجه شدم که 2 ناشناس 

به مقابل خانه‌ام رفته و کودکم را با خود برده‌اند.
با شکایت مرد جوان، تحقیقات از سوی کارآگاهان پلیس آغاز 
و مشخص شد که 2 مرد ناشناس، پسر بچه را سوار خودرو 
کرده و با خود برده‌اند. از طریق ردیابی‌ها 2   جوان که ساکن 
پایتخت بودند شناسایی و با هماهنگی پلیس پایتخت  دستگیر 
شدند. آنها گفتند که بچه را تحویل مادرش داده‌اند. یکی از این 
دو نفر گفت: مادر این کودک از اقوام ماست. او چند وقت قبل 
از همسرش جدا شد و دادگاه حکم داد تا او هر هفته فرزندش 
را ملاقات کند اما پدر کودک بعد از طلاق دست بچه را گرفت 
و تهران را ترک کرد. منیژه، مادر کودک از اینکه بچه‌اش را 
نمی‌دید خیلی ناراحت و نگران بود. او مدام گریه می‌کرد و 
بی‌تاب فرزندش بود. ما هم وقتی وضعیت او را دیدیم تصمیم 
گرفتیم به سراغ بچه برویم و او را به‌دست مادرش برسانیم تا  

آرام و قرار بگیرد.
وی افزود: ما تصور نمی‌کردیم که این ماجرا کودک‌ربایی است و بعد 

از اینکه به تهران آمدیم، کودک را تحویل مادرش دادیم.
به‌دنبال اظهارات2 مرد جوان، مادر کودک شناسایی شد و گفت: 
دلتنگ فرزندم بودم و دلم می‌خواست او را ببینم و در آغوش بگیرم. 
2 مرد جوان که از اقوام من هستند دلشان سوخت و تصمیم گرفتند 

کودکم را پیش من بیاورند. تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

با قطعی شدن حکم اعدام جنایتکار خانه 
وحشت و ارسال این پرونده به شعبه اجرای 
احکام دادسرای جنایی تهران، مرد جوان 

به‌زودی پای چوبه‌دار می‌رود.
به‌گزارش همشهری، این پرونده جنجالی از 
روز پانزدهم آذرماه سال1400 گشوده شد 
و بازتاب گسترده‌ای داشت. آن روز وقتی 
مأموران پلیس برای دستگیری سارقی به 
خانه‌ای در حوالی میدان قزوین رفته بودند 
با جسد دختری که حدود ‌4ماه از مرگش 
می‌گذشت در آنجا مواجه شدند. هرچند 
جسد در بین چندین کیسه نایلونی پیچیده 
شده اما بوی تعفن آن، خانه را فرا گرفته بود. 
از سوی دیگر 2دختر جوان نیز در وضعیتی 
اسفبار در آنجا حضور داشتند که شواهد نشان 
می‌داد ماه‌هاست در آنجا زندانی شده‌اند. 
خیلی زود اسرار آن خانه عجیب فاش شد؛ 
خانه‌ای که در آن دختران فراری به طرز 
هولناکی شکنجه می‌شدند و مورد آزار و اذیت 
قرار می‌گرفتند. شاید به همین دلیل بود که 
در آن زمان لقب خانه وحشت را به این خانه 
داده شد. جنایتکار خانه وحشت نیز جوانی 
33ساله به نام سعید بود که همراه با خواهرش 
در آن خانه زندگی می‌کرد. با بررسی سوابق 
سعید، مشخص شد او چند سال قبل دختری 
را به این خانه آورده و در جریان درگیری او 
را هل داده بود که سر دختر با دیوار برخورد 
کرده و جان باخته است. مرد جوان پس از 
محاکمه از اتهام قتل عمدی تبرئه و به دیه و 

زندان محکوم شده بود.

پلیس بازی
سعید این بار با بازی در نقش پلیس و 

پرسه‌زدن در خیابان‌ها دختران فراری را 
فریب داده و به خانه‌اش می‌کشاند و ضمن 
آزار، اذیت و شکنجه آنها را داخل کمد و در 

وضعیت اسفباری زندانی می‌کرد.
هنوز معلوم نبود دختری که در آنجا جانش 
را از دست داده چه‌کسی است. جسد او دچار 
فساد شده و زمان زیادی از مرگ گذشته بود 
و شناسایی هویتش به سادگی امکان پذیر 
نبود. در این شرایط تحقیقات برای شناسایی 
هویت او ادامه یافت تا اینکه سرانجام با 
به‌دست آمدن یک شماره تلفن، نخستین 
سرنخ در این‌باره به‌دست آمد و معلوم شد 
متوفی دختری اهل مشهد است که چند 
وقت قبل به تهران آمده که در دام سعید 
گرفتار شده و درنهایت در خانه وحشت 

جانش را از دست داده است.
این در حالی بود که همسایه‌ها می‌گفتند 
سعید و خواهرش، دختران زیادی را در 
آنجا زندانی و شکنجه کرده‌اند، اما سعید 
اتهام جنایت و تجاوز را انکار می‌کرد و 
می‌گفت دختران جوان با پای خودشان 

به آنجا می‌آمدند. سعید همچنین مدعی 
شد که 2 دختری که در خانه‌اش حضور 
داشته‌اند به‌خاطر حسادت، دختر دیگر را 
به قتل رسانده‌اند و او از ترسش جسد را 
نایلون پیچ کرده و در خانه نگه داشته بود. 
او می‌گفت چون به مقتول توجه زیادی 
می‌کرده، 2دختر فراری دیگر نسبت به این 
موضوع حسادت می‌کردند و همین دلیلی 
شده تا روز حادثه جان وی را بگیرند. این 
ادعا در حالی مطرح شد که 2 دختری که در 
خانه وحشت زندانی بودند نیز ادعا می‌کردند 
در قتل نقشی نداشته‌اند و خودشان قربانی 
هستند. علاوه بر این خواهر سعید نیز مدعی 
بود که برادرش با پیچ گوشتی جان دختر 
جوان را گرفته است چون او می‌خواسته 
از خانه وحشت برود اما سعید مخالف این 

موضوع بوده است.
 وقتی مشخص شد که دختران نجات‌یافته 
نقشی در جنایت نداشته‌اند با دستور 

بازپرس پرونده آزاد شدند.

انکارهای عجیب
در شرایطی که تحقیقات درخصوص قتل 
دختر جوان در خانه وحشت ادامه داشت 

پرونده سعید به اتهام آزار و اذیت دختران 
جوان به دادگاه کیفری یک استان تهران 
فرستاده شد. او بعد از محاکمه به اتهام تجاوز 
به اعدام محکوم شد اما این رأی در دیوان 
عالی کشور نقض و پرونده بار دیگر به دادگاه 
فرستاده شد. در دور دوم محاکمه، قضات 
دادگاه باز هم سعید را به اتهام تجاوز به اعدام 

محکوم کردند.
در بخش دیگری از این پرونده که مربوط 
به قتل عمدی می‌شد سرانجام با پایان 
تحقیقات تکمیلی، پرونده از دادسرای 
جنایی به دادگاه کیفری یک استان تهران 
فرستاده شد. هفته گذشته محاکمه سعید، 
جنایتکار خانه وحشت و خواهرش در شعبه 
ششم دادگاه کیفری برگزار شد؛ سعید به 
جرم قتل عمدی و خواهرش معاونت در 
قتل. در آن جلسه 2دختری که در خانه 
وحشت زندانی بودند از شرایط اسفناکی 
که داشتند گفتند.یکی از آنها 3سال و 
دیگری ‌8ماه در خانه وحشت زندانی بودند 
و سعید هم مانند همیشه اتهاماتش را انکار 
کرد. او در مدت این دو سال، هربار که تحت 
بازجویی یا محاکمه قرار گرفته، با وجود 
شواهد، مدارک و اظهارات شاهدان، به 
عجیب‌ترین شکل ممکن جنایت‌های خود 

را انکار کرده است.

خوان آخر
درحالی‌که هنوز حکم بخش اول پرونده که 
اتهام قتل عمد سعید مجرم خانه وحشت 
است، صادر نشده و پرونده در دادگاه کیفری 
در حال رسیدگی است، بخش دیگر پرونده 
که تأیید حکم تجاوز به عنف این مجرم 
خطرناک است، به شعبه اول اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران فرستاده شده تا 
مقدمات اجرای حکم فراهم و این مجرم به 

دار مجازات آویخته شود.

پرونده متهم برای اجرای حکم به دادسرای جنایی تهران فرستاده شد

تقویم حوادثجنایتکار خانه وحشت در آستانه اعدامجنایتکار خانه وحشت در آستانه اعدام

داخلی

دختر جوان به‌دلیل جا ماندن قیچی در 
شکمش جان باخت

31سال پیش در چنین روزی مرگ دختر جوانی که قیچی 
جراحی در شکمش جا مانده بود، خبر‌ساز شد. روزنامه کیهان 
اول آذر 71درباره این اتفاق نوشت: یک دختر 17ساله که مورد 
عمل جراحی قرار گرفته بود و قیچی جراحی درشکم او جا مانده 
بود، به‌علت عفونت جان خود را از دست داد. این دختر که عالیه 
نام داشت و اهل میناب بود، چندی قبل به‌علت بیماری در شیراز 
مورد عمل جراحی قرار گرفت و هنگام جراحی قیچی عمل در بدن 
او جا ماند. این دختر و خانواده‌اش غافل از این اتفاق بعد ترخیص 
از بیمارستان به شهر خود بازگشتند. بعد از عمل جراحی درد در 
ناحیه شکم آرام نمی‌شد و به جایی رسید که درد، امان عالیه را 
بریده بود. بنابراین تصمیم گرفتند که او را به نزد پزشک ببرند. 
پزشک درخواست عکسبرداری داد چرا که این حجم درد و عفونتی 
که عالیه دچارش شده بود، مشکوک بود. بنابراین از شکم عالیه 
عکسبرداری شد. اما جواب بسیار عجیب و غیرقابل باور بود. پزشکان 
و خانواده عالیه هرگز باور نمی‌کردند که قیچی جراحی در شکم 
عالیه جا مانده باشد. قیچی جراحی جا مانده در شکم عالیه باعث 
عفونت شد و متأسفانه به‌علت شدت عفونت معالجات در مورد این 
دختر جوان مؤثر واقع نشد و بعد از مدتی او جان خود را از دست داد.

سرقت نافرجام از ماشین دودی شهرری
3سارق قصد داشتند شبانه تجهیزات ماشین دودی تاریخی 
شهرری را سرقت کنند اما حضور به موقع مأموران پلیس آنها را در 
اجرای نقشه‌شان ناکام گذاشت. به گزارش همشهری، صبح روز 
دوشنبه 29 آبان‌ماه امسال مأموران کلانتری 131شهرری در حال 
گشتزنی هدفمند در محدوده خیابان فدائیان اسلام بودند که با فرد 
مشکوکی مواجه شدند. او از حفاظ ماشین دودی تاریخی شهرری 
که در آنجا قرار دارد بالا رفته بود و رفتار مرموزی داشت. مأموران 
برای لحظاتی او را تحت‌نظر قرار دادند تا اینکه معلوم شد 2 نفر دیگر 
داخل ماشین دودی هستند. در این شرایط بود که مأموران به این 
افراد نزدیک شدند. آنها در حال جداکردن قطعات ماشین دودی 
بودند و قصد داشتند وسایل فلزی آن را سرقت کنند. به این ترتیب 
هر سه‌نفر دستگیر و به کلانتری منتقل شدند. دستگیرشدگان در 
بازجویی‌های اولیه اعتراف کردند که با هدف سرقت وارد ماشین 
دودی شده و در حال بریدن و جداکردن وسایل آن بوده‌اند که 
با حضور بموقع مأموران پلیس دستگیر شده‌اند. در همین حال 
سرهنگ محمد قاسم طرهانی، فرمانده انتظامی شهرستان ری 
جزئیات بیشتری از این ماجرا را بازگو کرد و گفت: پس از انتقال 
متهمان به مقر پلیس مشخص شد این افراد دارای سوابق متعدد 
سرقت هستند. همچنین آنان تحت بازجویی قرار گرفتند که در 
جریان آن به قصد خود برای برش و سرقت آهن‌آلات ماشین دودی 
اعتراف کردند. به‌گفته طرهانی مأموران پلیس از نماینده سازمان 
میراث فرهنگی و سازمان راه‌آهن برای حضور در روند تحقیقات 
دعوت کردند که خوشبختانه مشخص شد این افراد خسارتی به 
ماشین دودی تاریخی وارد نکرده‌اند. براساس این گزارش هم‌اکنون 
متهمان با قرار قانونی در بازداشت به‌سرمی‌برند و تحقیقات در 
این‌باره ادامه دارد. ماشین دودی، عنوان نخستین واگن خط‌آهن 
ایران است که در سال ۱۲۶۱ خورشیدی، در دوره ناصرالدین‌شاه 
بین تهران و شهرری کشیده شده بود و حالا بخشی از آن در حوالی 

میدان شهرری قرار گرفته است.

پرونده قاتلان مهرجویی و همسرش 
به دادگاه می‌رود

40روز پس از قتل داریوش مهرجویی و همسرش در خانه‌شان، 
سخنگوی قوه قضاییه وعده داد تا اواسط آذرماه کیفرخواست 
پرونده صادر و به دادگاه فرستاده خواهد شد. به گزارش 
همشهری، داریوش مهرجویی، کارگردان مشهور سینما و 
همسرش وحیده محمدی‌فر، شامگاه 22مهرماه امسال در 
خانه‌شان واقع در کرج به قتل رسیدند و در جریان تحقیقات 
کارآگاهان پلیس، 4نفر به اتهام دست داشتن در این جنایت 
دستگیر شدند. عامل اصلی جنایت باغبان خانه مهرجویی بود 
که مدعی شد از مدتی قبل با مهرجویی وهمسرش دچار اختلاف 
شده و به همین دلیل دست به این جنایت زده است. در شرایطی 
که تحقیقات تکمیلی در این‌باره همچنان ادامه دارد روز گذشته 
سخنگوی قوه قضاییه از صدور کیفرخواست در این پرونده تا نیمه 
اول آذرماه خبر داد. مسعود ستایشی گفت: باتوجه به اینکه پرونده 
جنایی و کیفری و در مرحله دادسراست، باید تمام ابعاد و زوایای 
پرونده در اطلاع‌رسانی‌ها مورد توجه قرار گیرد. او ادامه داد: در 
پرونده مرحوم داریوش مهرجویی و همسرش تاکنون ۴ متهم 
که حاضر در صحنه قتل بوده‌اند به اعمال ارتکابی اقرار کرده‌اند. 
ستایشی در ادامه گفت: نکته دیگر اینکه آلت قتاله خون آلود و 
اموال مسروقه شامل جواهرات و گوشی موبایل در محل اختفای 
متهمان کشف شده که این موضوع به تأیید دختر مقتولان نیز 
رسیده است. همچنین خونی كه در محل ارتکاب جرم کشف 
شده با خون یکی از متهمان انطباق دارد. سخنگوی قوه قضاییه 
ادامه داد: طبق روال دقیق و موشکافانه‌ای که پرونده دارد درنیمه 

اول آذرماه پرونده به صدور کیفرخواست منتهی خواهد شد.

مرد شیاد با لباس‌های زنانه کنار 
خیابان می‌ایستاد و سوار خودروی 
مردان جوان می‌شد اما در ادامه با 
چاقو شروع به تهدید و زورگیری 

می‌کرد.
به گزارش همشهری، به‌دنبال وقوع 
سرقت‌های سریالی از رانندگان در 
سطح شهر تهران از سوی یک مرد 
زن نما، رسیدگی به این پرونده در 
دستورکارگروهی از کارآگاهان اداره 
پنجم پلیس آگاهی قرار گرفت. آنها 
در گام نخست با انجام تحقیقات 
میدانی متوجه شدند که مردی با 
ظاهر و پوشش زنانه در سطح شهر 
تهران به‌عنوان مسافر سوار خودروی 
مردان جوان شده و در بین راه با 
تهدید چاقو اموال با ارزش و پول نقد 

راننده را سرقت می‌کند.
هرچند در ابتدا سرنخی از متهم 
وجود نداشت اما در ادامه کارآگاهان 
با انجام تحقیقات فنی موفق به 
شناسایی هویت متهم شدند و پس از 
مراقبت‌های شبانه روزی و ردزنی، او 

را در مخفیگاهش دستگیر کردند. 
در جریان بازرسی مخفیگاه متهم 
بخشی از اموال مسروقه کشف شد.
با آغاز بازجویی‌ها از متهم او 
اعتراف کرد که شب‌ها با تغییر 
چهره‌ و لباسش به شکل زنانه در 
خیابان‌های مختلف به‌عنوان 
مسافر سوار ماشین رانندگان 
می‌شد و در ادامه با استفاده از 
چاقو همه اموال با ارزش آنها را به 

سرقت می‌برد.
سردار علی ولی‌پور گودرزی، 
‌رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ 
در این‌باره گفت: متهم در جریان 
بازجویی‌ها به 5 فقره سرقت با 
این شیوه اعتراف کرد و تحقیقات 
برای کشف دیگر جرائم احتمالی 
وی ادامه دارد. سردار گودرزی از 
شهروندانی که با این شیوه از آنها 
سرقت شده خواست برای طرح 
شکایت به اداره پنجم پلیس 
آگاهی تهران بزرگ مراجعه 

کنند.

مردی با سلاح شکاری اقدام به تیراندازی در نزدیکی مجلس 
شورای اسلامی کرد اما این فرد بدون اینکه به کسی آسیب بزند 

توسط پلیس دستگیر شد.
به‌گزارش همشهری، عصر دیروز مردی که مسلح به سلاح 
شکاری بود در حدفاصل مجلس شورای اسلامی و بیمارستان 
شفایحیائیان در خیابان مجاهدین اسلام اقدام به شلیک چند 
گلوله به شکل هوایی کرد. در جریان این تیراندازی به هیچ‌کس 
آسیبی نرسید اما لحظاتی بعد مأموران پلیس مستقر در محل 

مرد مسلح را خلع سلاح و دستگیر کردند.
به‌دنبال این حادثه مرکز اطلاع‌رسانی پلیس پایتخت با صدور 
اطلاعیه‌ای، جزئیات بیشتری از این حادثه را اعلام کرد. در 
این اطلاعیه آمده است: » وقوع یک فقره تیراندازی در مقابل 
بیمارستان شفا یحیائیان به مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ 
اعلام شد که درپی آن بلافاصله عوامل انتظامی به محل اعزام 
شدند. عوامل انتظامی مستقر در محل، اقدام به خلع سلاح 
عامل تیراندازی و دستگیري وی کردند که از این شخص یک 
قبضه سلاح شکاری ساچمه‌زن کشف شد.« برابر اعلام پلیس 
»خوشبختانه در این حادثه به هیچ‌کدام از شهروندان آسیبی 
وارد نشده است.« پلیس پایتخت اعلام کرده که اطلاعات 

تکمیلی متعاقبا اعلام خواهد شد.
در همین حال روابط عمومی مجلس نیز اعلام کرد: تیراندازی 
ارتباطی با مجلس نداشته و عامل تیراندازی کارمند شرکت 
پالایشگاهی، متولد سال 61 و ساکن استان اصفهان است که با 
سلاح شکاری دارای مجوز اقدام به تیراندازی هوایی کرده است.

کلاهبردار 

32ساله که انتظامی
با شناسایی 
افراد ناشنوا 
بهانه  به  و  مشهد  در 
سرمایه‌گذاری، آنها را فریب 
می‌داد و سرمایه‌شان را به جیب 
می‌زد به اتهام کلاهبرداری از 650 

ناشنوا دستگیر شد.
به‌گزارش همشهری، تحقیقات 
کارآگاهان پلیس آگاهی خراسان 
رضوی برای دستگیری این مرد، 
با شکایت تعدادی از مالباختگان 
آغاز شد. بررسی اظهارات این 
افراد نشان می‌داد که فردی 
حدودا 32 ساله با شناسایی 
افراد ناشنوا از طریق فضای 
مجازی، سایت‌های اینترنتی و ارائه 

کارت جعلی، خود را معاون یکی از کارگزاری‌های بورس 
معرفی می‌کرد و مدعی می‌شد که سازمان بورس طرح ویژه 

سرمایه‌گذاری برای کمک به افراد ناشنوا دارد.
وی با این ترفند اعتماد طعمه‌هایش را جلب و به بهانه 
سرمایه‌گذاری در بورس با سود بالا از آنها مبالغی از 50 
تا 100 میلیون تومان دریافت می‌کرد. متهم برای جلب 
بیشتر اعتماد طعمه‌هایش و جذب افراد بیشتر، هر ‌ماه سود 
قابل‌توجهی به افرادی که اقدام به سرمایه‌گذاری کرده بودند 
پرداخت می‌کرد اما وقتی تعداد افرادی که پول‌شان را برای 
سرمایه‌گذاری در اختیار او قرار داده بودند به صدها نفر رسید، 

پرداخت سود را قطع کرد و ناپدید شد.
درحالی‌که تحقیقات پلیسی درباره این پرونده ادامه داشت 
نماینده حقوقی یکی از شرکت‌های سرمایه‌گذاری در بورس 
نیز با تنظیم شکوائیه‌ای در خصوص همین موضوع به پلیس 

آگاهی مراجعه و خواستار دستگیری متهم شد.
به این ترتیب تحقیقات برای دستگیری مرد شیاد ادامه 
یافت و کارآگاهان اداره مبارزه با جعل و کلاهبرداری، موفق 
شدند در جریان بررسی‌های تخصصی هویت اصلی متهم را 

شناسایی کنند. با بررسی‌های بیشتر مخفیگاه این مرد در 
یکی از مناطق مشهد شناسایی شد و مأموران با محاصره آنجا 
موفق شدند در یک عملیات ضربتی مرد کلاهبردار را دستگیر 
کنند. مرد جوان پس از انتقال به اداره آگاهی در بازجویی‌ها 
به جعل کارت کارگزاری یکی از شرکت‌های بورس و اغفال 

افراد ناشنوا در مشهد با همدستی 6 نفر دیگر اعتراف کرد.
سرهنگ کارآگاه جواد شفیع‌زاده، رئیس پلیس آگاهی 
خراسان رضوی با بیان این خبر گفت: با بررسی‌های بیشتر 
معلوم شد که متهم برای جذب طعمه‌های بیشتر از شیوه 
شرکت‌های هرمی استفاده می‌کرده و با دستگیری وی 
تاکنون ٦٥٠ شاکی حقیقی شکایات خود را علیه او مطرح 
کرده‌اند. همچنین بررسی‌ها نشان می‌دهد که ارزش ریالی 
کلاهبرداری این مرد و همدستانش از مالباختگان بالغ بر 
17میلیارد تومان است. در ادامه تحقیقات هر شش همدست 

متهم شناسایی و دستگیر شدند.
به‌گفته رئیس پلیس آگاهی خراسان رضوی، برای 7 متهم 
این پرونده قرار قانونی صادر شده و این پرونده در اختیار 

مرجع قضایی قرار گرفته است.

مرد شیاد 650 ناشنوا را فریب داد

ماجرای تیراندازی زورگیری شبانه از مردان جوان در پوشش زنانه
مقابل مجلس چه بود؟

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار
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میوه زندگی

تجهیز مراکز ناباروری در استان‌های کم‌برخوردار
مدیرعامل بنیاد ۱۵خرداد از تجهیز مراکز ناباروری استان‌های محروم و کم‌برخوردار کشور خبر داد و گفت: تجهیز 
مراکز ناباروری و پرداخت کمک‌‌هزینه درمان ناباروری به زوج‌های کمتربرخوردار ازجمله فعالیت‌های بنیاد در 

زمینه جوانی جمعیت است که در استان‌های کم‌برخوردار انجام می‌شود. 

 تسویه بدهکاری سازمان تأمین‌اجتماعی
مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی از تسویه بدهکاری بانکی این سازمان خبر داد. میرهاشم موسوی توضیح 
داد: »در اوایل دولت مردمی این صندوق مبلغ 106هزار میلیارد تومان به سیستم بانکی بدهکار بود، ولی به‌تازگی 

این مبلغ را تسویه و پرداخت کرده‌ایم.«

گزارش میدانی  از تذکرهای صمیمانه  و مؤدبانه در متروی تئاترشهر و چهارراه ولیعصر عج

عزیزم شالت...
حضور گروه‌های مردمی در غیاب و غفلت نهادهای مسئول

در همان چارچوبی است که قانون مجاز دانسته 

است: تذکر لسانی؛ نه کمتر و نه بیشتر، آن هم با گزارش
تذکرهای مودبانه و متین و آرام، بدون 
کوچک‌ترین درگیری و برخورد فیزیکی. اینجا چهارراه 
ولیعصر)عج( و ایستگاه متروی تئاتر شهر است؛ چهارراهی که 
به‌دلیل وجود زیرگذر پیاده‌راه و موقعیت جغرافیایی خاص آن که 

هم مرکز شهر است و هم نزدیک چند دانشگاه و اداره مهم دولتی، 
از شلوغ‌ترین و پررفت‌وآمدترین معابر شهر به شمار می‌آید. 
تعدادی بانو در قالب تشکل‌های مردمی در این معبر حضور دارند 
تا با یک تذکر ساده و مهربان، حال و هوای شهر را با یادآوری امر به 
رعایت حجاب تغییر دهند. در غیاب نهادهای مسئول، گروه‌های 
مردمی و تشکل‌یافته به صورت خودجوش و هماهنگ وارد میدان 

شده‌اند و با تذکر صمیمانه و مؤدبانه دیگران را به رعایت قانون 
دعوت می‌کنند. این در حالی است که چندماه است مسئولان به 
بهانه تصویب قانون جدید، اجرای قانون را معطل کرده‌اند. حال 
آنکه بسیاری از کارشناسان از جمله مسئولان ناجا معتقد هستند 
اساسا نیازی به قانون جدید وجود ندارد و قانون فعلی ظرفیت لازم 

برای توسعه فرهنگ حجاب و عفاف را داراست.
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 تذکر با لحنی آرام

ساعات اولیه صبح است و اینجا از سروصدای خودروها و موتورسیکلت‌ها لحظه‌ای خالی نمی‌شود. 
ورودی‌های مترو حسابی شلوغ هستند و تنوع افراد رهگذر از نظر سنی، ظاهر و پوشش جلب توجه 1

می‌کند. مقابل ورودی‌های مترو، بانوانی  که با عنوان »سفیران هدایت« معروف شده‌اند استقرار یافته‌اند. مقابل هر 
یک از ورودی‌های پرتردد یکی از این بانوان ایستاده است. وظیفه تذکر دادن به بانوانی که پوشش مناسبی ندارند 
بر عهده این بانوان است و هیچ فرد دیگری در تذکر دادن به خاطیان از قانون و شرع دخالتی نمی‌کند. توقف آنها 
مقابل ورودی مترو و نظارت آرام و بی‌هیاهوی‌شان بر پوشش بانوان کافی است که عابران را بر مسئولیت‌شان آگاه 
کند. اغلب خانم‌ها حجابی مناسب دارند، اما در میان آنها خانم‌هایی هم به چشم می‌خورند که حد و حدود پوشش 
را رعایت نکرده‌اند. همان دو کلمه »عزیزم شالت...« با لحنی آرام و مهربان کافی است تا این خانم‌ها که شال و 
روسری‌ها را روی شانه‌هایشان انداخته یا توی کیف و کوله پشتی‌شان گذاشته‌اند حجاب برسربگذارند؛ البته در بین 

عابران، انگشت‌شمار هم دیده می‌شوند که تذکر را دریافت می‌کنند و بدون توجه از کنار این افراد رد می‌شوند.

احیای یک واجب فراموش‌شده

محمدی یکی از بانوان تذکردهنده ایستگاه 
می‌گوید:‌ »در شرایط فعلی و بعد از اتفاقات 5

تلخی که در جریان بی‌توجهی به قانون رسمی کشور رخ 
داد، اقشار مختلفی از مردم ناراحت بودند. بی‌حجابی و 
کم‌حجابی و بی‌حیایی عده‌ای قلیل، بسیاری از مردم را 
از طیف‌های مختلف مذهبی و غیرمذهبی ناراحت کرده 
بود. صدای مردم درآمده بود که چرا برای این شرایط 
کسی کاری نمی‌کند. ما در این شرایط به این فکر 
افتادیم که خودمان تذکر دادن را در قالب نهی از منکر 
قانونی شروع کنیم. واقعا وقتی برخی از آمارها را 
می‌شنویم، دلمان می‌سوزد؛ آماری که از فروپاشی 
خانواده‌ها بر اثر همین بی‌حجابی‌ها و بی‌حیایی‌ها در 
اسناد دادگاه‌ها وجود دارد.« او همان زمان با دیدن یک 
خانم بی‌حجاب به او تذکر می‌دهد و در ادامه می‌گوید: 
»ما با تعریف یک کار تشکیلاتی کاما مردمی و 
هماهنگی با فراجا و دادستانی دست به‌کار شده‌ایم. کار 
به این شکل است که برای جلوگیری از ضربه جدی به 
کیان خانواده‌ها موضوع امر به معروف را در قالب این 
طرح احیا کرده‌ایم. افراد داوطلبی که آموزش می‌بینند 

و در عملیات میدان حضور دارند تنها برای تذکر به 
بی‌حجابی و بدحجابی اقدام می‌کنند؛ فقط تذکر لسانی. 
آموزش این افراد هم شامل اصول مواجهه با افراد از نظر 
روانشناسی، کار تشکیلاتی، سواد رسانه‌ای و عملیات 
میدانی می‌شود. نتیجه این آموزش هم این بوده که در 
مواجهه با افرادی که می‌خواستند از قانون تخطی کنند 
و به تذکر این ماموران گوش ندادند، حتی ناسزا هم 
شنیده شده است؛  ولی پاسخ بسیار نرم و همراه با ادب 

دریافت کرده‌اند.«
این خانم به آمار و ارقام جالبی هم اشاره می‌کند: 
»بد نیست بدانید که از 10آبان که این طرح آغاز 
شده تاکنون بیش از 170هزار تذکر لسانی در میدان 
داشتیم که از این بین فقط چند چالش نه‌چندان جدی 
پیش آمده است. بسیاری از همان معدود کسانی که 
کشف حجاب کرده‌اند با همین تذکر مودبانه به قانون 
کشور تمکین می‌کنند.« به محمدی می‌گویم که 
تکلیف کسانی که روسری یا شال همراه‌شان نیست چه 
می‌شود؟ لبخند می‌زند و می‌گوید: »مواردی داشتیم 
که بعد تذکر متوجه شدیم روسری و شال همراه ندارند، 
چند مورد اهدای روسری هم پیش آمد؛ البته خب زیاد 

نیست.«

کسی دنبال عابران راه نمی‌افتد

آفتاب کم‌کم روی سنگفرش پیاده‌روی چهارراه ولیعصر)عج( پهن می‌شود، 
ولی از جمعیت مسافران عجول و شتاب‌زده متروی تئاترشهر کم نمی‌شود. 2

گویا ساعت‌ها سرپا ایستادن برای این بانوان که اغلب آنها جوان هستند، شاق و دشوار 
به‌نظر نمی‌رسد. چهارراه آرام به‌نظر می‌رسد و هیچ تنش خاصی دیده نمی‌شود. حتی 
در مواردی که بعضی از خانم‌ها، بی‌توجه به تذکر شفاهی بانوان سفیر هدایت رد 
می‌شوند، دخالت فرد دیگری دیده نمی‌شود. بعد از تذکر دادن، هیچ‌کسی دنبال عابران 
راه نمی‌افتد که آنها را به زور مجبور کند حجاب بر سر کنند یا تذکرهای تندتر بدهد. با 
این حال همان تعداد معدود خانم‌های کشف حجاب کننده هم حرف این بانوان را 
گوش می‌کنند، این اقتداری به دور از تحکم و توسل به زور و قوه قهریه است. همین 

تذکر زبانی آرام و بدون تنش، خاطیان را برای تمکین قانون مجاب می‌کند.

بازخوردها برایمان انگیزه‌بخش بود

یکی دیگر از بانوان تذکردهنده که می‌بیند دارم با یکی 
از همکارانش صحبت می‌کنم، نزدیک می‌آید. او هم 6

حرف‌های جالبی دارد: »یکی از مهم‌ترین انگیزه‌های ادامه کار 
برای ما بازخوردهایی بود که از خانواده‌های شهدا دریافت 
می‌کردیم که البته روزهای اول چون نمی‌دانستند کار از چه سویی 
برگزار و حمایت می‌شود به ارگان‌های مختلف ارسال شده بود، ولی 
درنهایت به‌دست ما رسید. جالب آن روزی بود که شخصی که به 
ظاهر اصلا مذهبی نمی‌رسید با کت و شلوار و کراوات پیش من آمد 
و از اجرای این کار تشکر کرد و گفت: چقدر خوب است که بالاخره 
یک کاری برای ایجاد امنیت بچه‌هایمان در جامعه دارد انجام 
می‌شود. یا روزی که یک آقایی که مدیرعامل یک شرکت بود، برایم 
تعریف کرد که با مواجهه با حضور شما احساس کردم به مرور بافت 
فرهنگی این منطقه تغییر کرده است. یکی از افرادی که به من 
بازخورد داد، می‌گفت: ‌من از زنجان آمدم. از سمت متروی طالقانی 
که آمدم این‌ طرف، با دیدن شرایط ذوق کردم. با همسرم تماس 
گرفتم و گفتم: خبر خوب! گویا تغییراتی دارد انجام می‌گیرد و به 
من گفت: لطفا این کارتان را قطع نکنید و ادامه دهید.« این خانم 
تذکردهنده می‌گوید: »ما برای این تذکر دادن به شکل مودبانه و 
بدون تنش، آموزش دیده‌ایم. تاکنون بیش از 7300 ساعت در 
میدان کار انجام داده‌ایم. اگر بخواهیم موضوع امر به معروف و نهی 
از منکر را جدی بگیریم و مسئله شدن آن را در شرایط کنونی 
بررسی کنیم باید بپذیریم که نهی از منکر در کشور زیاد است، اما 
تعداد انگشت‌شماری از آن دچار چالش می‌شود. این افراد که دچار 
چالش می‌شوند را نباید سرزنش کرد، بلکه بررسی‌ها نشان می‌دهد 
باید آموزش‌های اشتباهی که به مردم داده شده است را از 
مسئولان مطالبه کرد. مسئولان نباید وظیفه حمایت و آموزش 

این امر را فراموش کنند.«

آمار با ما حرف می‌زند

یکی دیگر از افرادی که داخل مترو مستقر و مشغول 
تذکر است، می‌گوید: »‌در این موضوع ما تأکید روی 7

تذکر داریم.  اگر تذکر ما پاسخگو نباشد با دوربین‌هایی که 
تصاویر را ضبط کرده‌اند، چهره را شناسایی می‌کنیم و معرفی به 
مراجع قضایی انجام می‌شود. مهم است بدانیم که تذکر ما تنها 
به نداشتن روسری و شال محدود نمی‌شود. نخستین بار نهاد 
قضایی به تذکر اکتفا می‌کند، ولی درصورت تکرار حتما 
برخوردهای قانونی توسط مقام قضایی صورت خواهد پذیرفت.«‌

اینجا از تنش خبری نیست

مریم، یکی از فروشندگان زیرگذر 
چهارراه ولیعصر است. به بهانه خرید از 3

اقلامی که در دکه‌اش به مردم ارائه می‌دهد، جلو 
می‌روم و می‌پرسم‌: »اینجا چقدر خلوت است. هفته 
پیش شنیدم شلوغ بوده و خبرهایی شده.« با تعجب 
زیر چشمی نگاهم می‌کند. معلوم است اعتماد نکرده 
و از حرف زدن امتناع دارد. می‌گویم‌: »جالب است 
بعضی‌ها به حرف این تذکردهنده‌های حجاب گوش 
نمی‌کنند. اگر تأثیر ندارد چرا اصلا اینجا هستند؟« 
سر صحبت باز می‌شود؛ »خبری که نیست. دروغ 
می‌گویند که اینجا تنش وجود دارد. روزهای اول که 
این خانم‌ها مستقر شدند همه ترسیدند. بعضی‌ از 
مسافران بعد از دریافت تذکرها باور نمی‌کردند، 
موضوع به همین تذکر ختم می‌شود، اما عابرانی که 
هر روز از اینجا رد می‌شوند، دیگر عادت کرده‌اند. 
واقعا کاری ندارند؛ خیلی مودب و با آرامش با همه 

صحبت می‌کنند.«

گمشده‌ای که پیدا شد

یکی از خانم‌ها را که حتی روسری دور گردن 
ندارد، دنبال می‌کنم؛ از ابتدای ورود تا سوار 4

شدن به مترو. زیرگذر را که رد می‌کنیم خودش شک 
می‌کند. متوجه می‌شوم که از ایستادن خانم‌های 
تذکردهنده در این محل باخبر است. دستش را سمت 
کیفش می‌برد. انگار چیزی را گم کرده که می‌خواهد 
پیدایش کند. زیپ کیفش را می بندد و مسیرش را ادامه 
می‌دهد. به محل ایستادن خانم‌های تذکردهنده که نزدیک 
می‌شویم سرعتش بالا می‌رود. سرش را پایین انداخته 
است. حدود 3متر از او فاصله دارم. یکی از خانم‌های مستقر 
در ایستگاه سمتش می‌رود و می‌گوید: »عزیزم شالت... 
خانم لطفا شال‌تان را روی سرتان بگذارید.« سرش را بالا 
می‌آورد:‌ »باشه می‌گذارم. الان مترو می‌رود.« خانم تذکر 
دهنده دوباره نگاهش می‌کند و با صدای آرام‌تری می‌گوید: 
»لطفا همین الان سرتان کنید.« سرش می‌کند. روسری، 
همان گمشده‌ای است که چند قدم قبل در کیفش را برای 

دیدنش باز کرده بود؛ حالا پیدایش می‌کند.

 آموزش مسئولیت‌پذیری
فوت و فن دارد

بعضی از والدین برای آسودگی کودک و از سر دلسوزی 
مسئولیتی به او نمی‌سپارند، اما محبوبه امیدی این روش 
تربیتی را صحیح نمی‌داند و می‌گوید: »پرورش مسئولیت‌پذیری 
در کودکان باعث بلوغ فکری، احساس ارزشمندی و افزایش 
اعتماد به نفس آنها می‌شود.« این روان‌شناس و مشاور خانواده 
اختلالات روانی را در بزرگسالی از پیامدهای نامطلوب ‌رشد 
نیافتن مسئولیت‌پذیری در کودکان ذکر می‌کند و توضیح 
می‌دهد: »ما باید تعریف خود را از مسئولیت‌پذیری کودک 
واقعی کنیم و انتظار نداشته باشیم کودک مانند فردی بزرگسال 
به حل مشکلات خانوادگی، مالی یا اجتماعی اعضای خانواده 
بیندیشد. اگر کودک از زیر بار انجام وظایف شخصی خود 
شانه خالی نکند و با انجام این وظایف به بهبود و آرامش 
شرایط خانواده کمک کند، کودکی مسئولیت‌پذیر است.« 
امیدی استفاده از تنبیه و اجبار را برای مسئولیت‌پذیرکردن 
کودکان صحیح نمی‌داند و می‌گوید: »اگر کودک باور کند که 
مسئولیت‌پذیری او برای والدین امری ارزشمند و مهم است و 
تلاش‌هایش برای انجام وظایف در احساس رضایت والدین و 
سبک‌تر شدن بار مسئولیت آنها نقشی تأثیرگذار دارد، یقینا 
انجام وظایف خود را امری شاق و اجباری تلقی نمی‌کند و برای 
تأثیرگذار بودن در جمع خانواده تلاش خود را به‌کار می‌برد.« 
این مشاور خانواده سختگیری، وسواس و کم‌حوصلگی مادران 
را مانع مسئولیت‌پذیری فرزند عنوان می‌کند و ادامه می‌دهد: 
»کودک برای اینکه وظایفش را بدون نقص انجام دهد به زمان 
نیاز دارد و شما نباید کودک کم‌سن و سال خود را برای مواردی 
مانند نامرتب تا کردن لباس هایش، سرریز کردن چای یا شیر از 

لیوانش و... مورد مواخذه قرار دهید.« ‌

نگاه

طوفان‌الاقصی و آینده‌ای دیگر

‌گذار از نظم جهانی کهنه 5
ادامه از 

طوفان الاقصی، یک جنگ معمولی صفحه اول
نیست، بلکه بخشی از تحولات مربوط به‌ گذار از نظم جهانی کهنه 
به نظم عادلانه‌تر و متکثر‌تر است. طرف بازنده این تحولات که 
منطقه‌ای وسیع از تایوان در شرق آسیا تا اوکراین در شرق اروپا و 
فلسطین، سوریه و لبنان در غرب آسیا را شامل می‌شود، جز آمریکا، 
اسرائیل و انگلیس نیست؛ به همین جهت نمی‌توان نسبت به آنچه 
بین فلسطین و اسرائیل می‌گذرد، بی‌تفاوت بود و‌ ما باید خود را در 
جهانی احساس کنیم که آن جهان در دل انقلاب اسلامی تا غزه 
گسترده شده است؛ جهانی که دیگر نه‌تنها جهان اسرائیل، بلکه 
جهان جریان استکباری، دیگر امکان ادامه خود را ندارد و عملا 

معادلات قدرت در حال تغییر است.

برکات درک سنت‌های الهی  آیا در صحنه‌های تجاوزی بس سنگین که رژیم 6
صهیونیستی در مقابل مردم فلسطین پیش آورده، به‌حق حیات 
برای مردم فلسطین در سنت الهی اندیشیده‌ایم یا گمان می‌کنیم 
اسرائیل به جهت قدرتی که دارد، پیروزی را نیز صاحب می‌شود؟ 
کافی است متوجه حضور فعال سنت‌های الهی باشیم تا معنای 
آینده مردم مبارز فلسطین را فهم کنیم. این است بصیرتی که با 
درک سنت‌های جاری الهی برای انسان پیش می‌آید؛ امری که 
ما در کربلا آموختیم و امروز بعد از کربلا ‌ با این پیروزی‌ها قابل 
احساس و لمس است. آیا توجه داریم که سنت خدا، با فریاد 
مظلومیت فلسطینیان، سنگ‌های دیروز را به موشک‌های امروزین 
تبدیل کرد؟ و این سنت ادامه دارد و وعده‌های فوق تصور الهی در 

پیش است.

مقابله با ایران، عین حضور در جبهه اسرائیل است در رخداد طوفان‌الاقصی آنچه ما را به اندیشه دعوت 7
می‌کند، چیزی نیست جز آنکه جایگاه جریان‌ها روشن و روشن‌تر 
می‌شود تا معلوم شود اپوزیسیون مقابل ایران درواقع فرزندان 
اسرائیل بوده‌اند و این هشدارباشی است جدی تا به کلیت جریان‌ها 
بیندیشیم و نه به ضعف‌ها و قوت‌های جزئی؛ زیرا به خوبی روشن 
شد مقابله با نظام اسامی ایران، عین حضور در جبهه اسرائیل 
است. در این حالت می‌توانیم متوجه شویم تاریخی در راستای 
ادامه انقلاب اسلامی در جهان اسلام در حال ظهور است و ما باید 
جایگاه خود را نسبت به این تاریخ معلوم کنیم تا در جهانی که 
جهان استکباری نیست، حاضر شویم. اگر کسی همچنان جبهه 
حق را در این زمانه نشناخته است، بداند که جای دیگری برای 
اندیشه و تفکر تاریخی وجود ندارد تا خود را در آنجا معنا کند؛ 

هرچند علامه دهر باشد.

عبرتی بزرگ  چهره وحشی تمدن غربی در آینه اسرائیل و امید برای 8
وارونه نشان‌دادن حقیقت به کمک رسانه، امری است که ما در 
امروز خود می‌توانیم به عبرت بزرگی نایل شویم به همان معنایی 
که خداوند در قرآن در مورد یهودیان فرمود: »خداوند متعال کسی 
است که کافران اهل کتاب را در نخستین برخورد )با مسلمانان( 
از خانه‌هایشان بیرون راند. گمان نمی‌کردید آنها خارج شوند 
و خودشان نیز گمان می‌کردند که دژهای محکم‌شان آنها را از 
عذاب الهی مانع می‌شود، اما خداوند از آنجا که گمان نمی‌کردند 
به سراغشان آمد و در قلب آنها ترس و وحشت افکند؛ به‌گونه‌ای 
که خانه‌های خود را با دست خویش و با دست مؤمنان ویران 

می‌کردند؛ پس عبرت بگیرید ‌ای صاحبان چشم.« )حشر/2(

معنای »به‌خود واگذاشتگی«  آیا تا‌کنون از خود پرسیده‌ایم راز معجزه غیرقابل 9
پیش‌بینی مقاومت در چیست؟ در این مورد خوب است به جایگاه 
تاریخی انقلاب اسلامی فکر کنیم؛ راهی که گشودگی آن در دل 
حضور در آن پیش می‌آید؛ در مقابل جبهه‌ای که تنها با محاسبات 
مادی آینده خود را پیش‌بینی و خود را معنا کرده و روشن است که 

این یعنی »به‌خود واگذاشتگی« که عین بی‌ثمری است.

چاردیواری

 وظایف پدرانه 
در دوران بارداری مادران

دوران بارداری از مهم‌ترین دوره‌های زندگی مادران است که در کنار 
دشواری‌های جسمی، از نظر روحی نیز تأثیرات قابل‌توجهی بر مادران 

باردار باقی می‌گذارد. 
در این دوران نقش حمایتی همسران از اهمیت بسزایی برخوردار است 
و علاوه بر تأمین سلامت روانی مادر به تحکیم روابط زوجین کمک 
می‌کند. فاطمه کریمی به نقش حمایتی شوهران اشاره می‌کند و 
توضیح می‌دهد: »آشنایی پدران با ویژگی‌های دوران بارداری سبب 
می‌شود نیازهای روحی و عاطفی همسرشان را بهتر درک کنند و در 

ایفای نقش حمایتی خود موفقیت بیشتری داشته باشند.« 
این روان‌شناس خانواده دادن اطلاعات لازم را به همسران وظیفه 
پزشک و مشاور مادر باردار می‌داند و توضیح می‌دهد: »اضطراب و 
نگرانی از شایع‌ترین عوارض روحی دوران بارداری است که به‌دلیل 
دلواپسی مادر در مورد مسائلی مانند سلامت جنین، دشواری‌های 

زایمان، مشکلات مالی و... به‌وجود می‌آید.«
 او همدلی با همسر را جزو  وظایف پدران برمی‌شمرد و می‌گوید: »اگر 
مادر باردار احساس کند همسرش او را درک می‌کند و به نگرانی‌هایش 
اهمیت می‌دهد، بهتر می‌تواند این دوره را پشت سر بگذارد.« او تأکید 
می‌کند همسران نباید مادران باردار را به‌دلیل احساسات و نگرانی‌های 
خاص این دوران سرزنش کنند. کریمی می‌افزاید: »در مواردی غرور 
کاذب پدران سبب می‌شود شادی و خوشحالی خود را از پدرشدن 
بروز ندهند، درحالی‌که ابراز احساسات آنها به بهبود حال روحی مادر 
کمک می‌کند و در ارتباط عاطفی مادر با جنین نیز شور و هیجان 
بیشتری به‌وجود می‌آورد. این ارتباط ضامن سلامت روحی و روانی 
جنین است و زمینه تولد نوزادی سالم را فراهم می‌کند.« فاطمه 
کریمی مشارکت پدر را در انجام امور خانه روشی برای همدلی با مادر 
باردار عنوان می‌کند و می‌افزاید: »اگر این کمک به‌صورت همکاری 
باشد و همسران به‌صورت مشارکتی کارهای منزل را انجام دهند، مادر 
باردار از این همکاری احساس خوشایندی خواهد داشت و لحظات شاد 
و لذت‌بخشی برای زوجین رقم می‌خورد.«  کریمی افزایش اطلاعات 
پدران را در مورد شرایط و ویژگی‌های دوران بارداری زمینه‌ساز ایجاد 
تفاهم و همدلی زوجین ذکر می‌کند و می‌گوید: »پدران باید بدانند 
تغییرات خلق و خو و زودرنجی مادر باردار در این دوران طبیعی است 
و آنها باید نسبت به همسرشان مدارای بیشتری نشان دهند، زمان 
بیشتری در کنار همسرشان باشند و رسیدگی به او را جزو اولویت‌های 
زندگی قرار دهند.«   به نظر این روانشناس خانواده مهم‌ترین عامل 
سامت نوزاد، آرامش مادر در دوران بارداری است که این عامل 

مستقیماً به شرایط خانواده ارتباط دارد.

یادداشت

 تضمین رشد
 و بالندگی بانوان در اجتماع

چهارراه ولیعصر چند روزی است که 
در فضای مجازی سر و صدا به‌پا کرده؛ 
مثلا متن‌هایی شامل عبارت»برخورد‌ 
وحشیانه« در این بین فضا را گرم کرد که 
دست به‌دست هم‌شد. روزهای اول بیشتر 
و‌ به مرور کمتر. اما هنوز قطع نشده است. نظرات در مورد رعایت 

حجاب متفاوت است اما خوب است چند نکته را با هم مرور کنیم:
15فروردین 1402در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام 1 طبق فرمایش رهبر معظم انقاب که در تاریخ 
ایراد شد، »کشف حجاب حرام شرعی و سیاسی است.« پس کمی 

تکلیف تا اینجا مشخص است.
نظم در اجرای قوانین کشور را داشته‌اند اما در سال‌های اخیر 2 هرچند گروه‌های زیادی طی این 43سال تلاش بر برهم‌زدن 
و بعد از رخدادهای مهر 1401این تلاش‌ها بیش ازپیش دیده شده و 

متمرکز روی مسائل مرتبط با حوزه زنان بوده است.
نظام نبوده و از دیرباز با تمدن ایران عجین بوده است و 3 حجاب موضوع محدود به امروز و دیروز و این دولت و این 

نه‌تنها پوشش‌که به »حیا« در افراد برمی‌گردد.
مطلوب و مورد توجه جمهوری اسامی است و از بهمن 4 جالب این است که حضور زن در جامعه یکی از موارد 
1357تاکنون بارها و بارها این موضوع ثابت شده که این نظام یکی از 
بسترهای موفق »رشد و بالندگی بانوان در اجتماع« بوده است اما 
همین نکته برای کوردلان و ناشنوایانِ حق و حقیقت، آزاردهنده 
است لذا هدف حمله رسانه‌ها و اتاق فکرهایی قرار گرفته شد که 

چشم ندارند بالندگی سالم بانوان این کشور را ببینند.
فارسی‌زبان‌شان را بر تخریب قوانینی تعریف کردند که پایه 5 در این راستا ماموریت اجیرشدگان خود در رسانه‌های 
و اساس حضور زن در اجتماع است و اولویت هم با تخریب قانون 

»پوشش اجباری« بود.
پوشش در قرآن کریم ارائه داده است، موضوع حدود شرعی 6 از آنجا که دین اسلام آیات متعددی را برای رعایت حدود 

این پوشش همیشه از سوی مسلمانان واجب‌الاجرا بوده است.
در جامعه به مرد و زن توصیه شده است، ‌ از امر به معروف و 7 در کنار تمام اصول و فروع دین که برای حفظ تعامل سالم 

نهی از منکر نیز به‌عنوان یکی دیگر از واجبات نام برده شده است.
بودن زن و نه زن بودن او«، همیشه مورد نقد و بررسی 8 رعایت اصولی برای دوری از حواشی و پرداختن به »انسان 
جامعه‌شناسان و پژوهشگران امر بوده ‌ اما تأثیر امر به معروف و نهی از 
منکر با تأکید بر تذکر لسانی، در این مسیر برای رسیدن و »نزدیک 

شدن به قله« انکارناپذیر است.
اسلامی متضمن دوری از حواشی و پرداختن به اصل است 9 وجود قانونی برای رعایت حداقل‌های پوشش در جمهوری 
و مطالبه رعایت قوانین از سوی مسئولان و مردم حاضر در میدان نیز 

از حقوق اولیه اعضای هر جامعه‌ای است.

محدث تک‌فلاح؛ دبیر گروه  خانواده



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

خانواده :
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
تندرستی: 

 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 دبیر:  ساسان شادمان
فرهنگ‌شهر: 

 دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینما و تلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمین من : سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

ی جمعه: همشهر
 مدیر: پروانه بهرام نژاد 

 دبیر: مریم باقر پور
صفحه آخر :

  دبیر: مسعود میر 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
آنکه طمع را شعار ساخت، شخصیت خود را باخت.

  اذان ظهر:‌ 11:50   غروب آفتاب: 16:54 
  اذان مغرب: 17:13   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:07 
  اذان صبح فردا: 5:20    طلوع آفتاب فردا: 6:48 

 چهارشنبه  چهارشنبه 11 آذر  آذر 14021402  سال سی‌ویکمسال سی‌ویکم     شماره شماره 89498949 

حافظ
به ملازمان سلطان که رساند این دعا را؟

که به شُکرِ پادشاهی ز نظر مران گدا را

زرنگ‌ترین ماهی دنیا

چابکی و البته خوش‌شانسی یک ماهی که در عرض 
چند ثانیه 2 بار از چنگال مرگ فرار کرده، این حیوان 
را به شهرتی جهانی رسانده است. این ماهی در پارک 
ملی کروگر آمریکا، احتمالا در حال فرار از یک تمساح، 
به بیرون آب و روی یک صخره می‌پرد، اما از شانس 
بدش، یک مارمولک بزرگ و یک پرنده ماهی خوار 
درست همانجا حی و حاضر بودند. پریدن این ماهی 
بین این دو، باعث می‌شود 2 شکارچی تمرکز کافی 
 نداشته باشند و ماهی هم در یک لحظه، درحالی‌که

 2 مهاجم تقلا می‌کردند هر کدام زودتر صید را بردارد، 
از فرصت استفاده کرده و به آب برگشته است. همه این 
اتفاق‌ها را یک عکاس طبیعت ثبت کرده و عکس های 
او از این اتفاق، در رسانه‎ها چرخیده و این ماهی زرنگ و 

خوش‌اقبال حسابی مشهور شده است.

رکورددار دندان 

انسان‌های بالغ، معمولا تعداد مشخصی دندان دارند 
کمتر از 4درصد مردم دنیا، یک یا 2 دندان بیشتر 
دارند. ‌یک زن جوان هندی که 38دندان در دهانش 
دارد، رکورد عجیبی به نام خودش ثبت‌کرده است؛ 
کالپانا بالان 26ساله، 6دندان بیشتر از انسان‌های 
معمولی دارد و نامش هم به‌عنوان زنی که بیشترین 
دندان دنیا را دارد در کتاب گینس ثبت شده است. این 
خانم 4دندان اضافی در فک پایین و 2 دندان اضافی در 
 فک بالا دارد. دندان‌‎های اضافی او در دوران جوانی،

 دانه به دانه درآمدند و در ردیف دندان‌هایش جا خوش 
کردند. پزشکان، به او توصیه کرده بودند که دندان‌های 
 اضافی را بکشد اما این زن از کشیدن دندان می‌ترسید و 
دندان هایش را نگه داشته است. او درد ندارد و فقط 

گاهی موقع غذا خوردن دچار مشکل می‌شود.‌

قهرمانی به‌خاطر شانس و کرونا!

نیل جونز، مدال قهرمانی‌‌اش در رقابت‌های بیلیارد اروپا را 
مدیون شانس و کروناست. این مرد انگلیسی، چند سال 
پیش خوش اقبال بود و بلیتش در یک لاتاری برنده شد. 
یکی از نخستین چیزهایی که او با این پول خرید، یک 
میز بیلیارد بود. بعد از همه‌گیری کرونا، او به‌گفته خودش 
هزاران ساعت تمرین و آنقدر بازی کرد که به سطح 
بالایی رسید و وارد تیم انگلیس شد. همه آن تمرین‌ها در 
دوران کرونا، نتیجه بالایی داد و او در همین‌ ماه گذشته، 
در رقابت‌های اروپایی به مدال رسید. او در سال 2010 
یک کاشیکار بی‌پول بود که یکباره 2.4میلیون پوند 
برنده شد. وی در جوانی بیلیارد بازی می کرده، اما بعد از 
بردن بلیتش، تمام وقتش را روی این ورزش گذاشت و 

همچنان فقط به این ورزش می‌پردازد.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 23023636 

بگیرید تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

تو، شهرداری
تهران یکی از بزرگ‌ترین، 
پرجمعیت‌ترین و شلوغ‌ترین 
کلانشهرهای دنیاست و 
صدها مشکل ریز و درشت 
دارد که برخی از این 
مشکلات از چشم مسئولان 
هم دور مانده است؛ از 
آلودگی هوا و ترافیک گرفته 

تا جمع‌آوری پسماند و کمبود فضای سبز. مدیران 
شهری هم در دوره‌های مختلف تلاش کرده‌اند این 
مشکلات را حل کنند و تا حدودی موفق هم بوده‌اند 
اما بعضی اوقات می‌شود با یک ایده و فکر جدید، کاری 
کرد که نتیجه این تلاش‌ها، چند برابر شود و شهر، حال 

و روز بهتری پیدا کند.
یکی از ایده‌های جدید که شهرداری سال گذشته 
 با همراهی 345هزار نفر از شهروندان آن را به اجرا 
در آورد، طرح » من شهردارم« بود و نتیجه آن، 
مشارکت خوب شهروندان در تعیین اولویت‌ها برای 
اختصاص بودجه و تعریف پروژه‌های شهری بود. 
1462پروژه در سراسر پایتخت شناسایی شد و حالا 
بعضی از آنها تکمیل شده‌اند و در حال بهره‌برداری 
هستند. بعضی دیگر هم هنوز در حال اجرا هستند و 

به‌زودی مورد استفاده قرار خواهند گرفت.
تجربه خوب اجرای این طرح باعث شد امسال هم 
 شهرداری تهران، طرح » من شهردارم 2« را هم به 
اجرا درآورد تا مدیریت شهری بتواند برای سال آینده، 
پروژه‌هایی که از نظر مردم دارای اولویت هستند را 
تشخیص بدهد. در این طرح که با تغییراتی نسبت به 
سال قبل روبه‌رو شده، شما به‌عنوان شهروند می‌توانید 
به‌طور آنی، پروژه‌ها را رصد کنید و از سرنوشت 
پروژه‌های قبلی هم باخبر شوید. برای این کار، کافی 
است به سایت شهرداری تهران و در قسمت ثبت 
پیشنهاد بروید و بعد از رصد پروژه‌ها، اولویت هایتان 
را اعلام کنید و خودتان، شهردار محله‌تان باشید. اگر 
در محله‌تان مشکلی وجود دارد که فکر می‌کنید از دید 
مدیران شهری دور مانده، یا اگر در منطقه‌ای که زندگی 
می‌کنید پروژه‌ای روی زمین مانده که باید در اولویت 
باشد، می‌توانید در این طرح شرکت کنید و برای 

لحظاتی خودتان را شهردار شهرتان بدانید.

ایده خوب

مهربانی، ابرقدرت من است

مهتاب خسروشاهی 

برخلاف کشور ما که مراسم گرامیداشت و پرده‌برداری 
از تندیس افراد شاخص و... معمولا در آستانه مرگ یا 
پس از مرگ آنها برگزار می‌شود، در آن سر دنیا، زمانی از 
تندیس یا مرکز فرهنگی‌  شخص پرده‌برداری می‌کنند 
که او در قید حیات است و زنده و سرحال در مراسم 
حاضر می‌شود. افتتاح تندیس »‌سیبی هال« جوان 
20ساله‌ اهل لیچفیلد بریتانیا که زندگی خود را وقف 
کمک به دیگران کرده، نمونه‌ای از همین رخدادهای 

مبارک و به‌موقع است؛ اما در بریتانیا!
سیبی‌ هال، 17سال داشت که تصمیم گرفت زندگی 
خود را وقف کمک به مردم کند. به همین دلیل 3 سال 
طول کشید تا افراد جامعه او را به‌عنوان یک قهرمان - 
مهربان‌ترین فرد بریتانیا - بشناسند. او خستگی‌ناپذیر 
کمک‌رسانی به مردم را آغاز کرد و پس از مدت کوتاهی 
مؤسسه خیریه خود را با هدف کمک به نوجوانان و 

جوانان آسیب‌پذیر، تاسیس کرد.
 این قهرمانِ  مهربان، طی 3سال 400دست لباس
 کت و پالتو و پتو به مؤسسه‌های خیریه‌ حامی افراد 
بی‌خانمان و 800 اسباب‌بازی به انجمن‌های کودکان 
بدون سرپرست اهدا کرد. او علاوه بر همه این کمک‌ها 
هزینه قهوه و کافی‌شاپ بسیاری از نوجوانان کم‌بضاعت 

را نیز پرداخت کرده است.
سیبی هال اکنون20 سال دارد. هال زمانی که فهمید 
همکلاسی‌هایش امکان استفاده از کامپیوتر را ندارند، 
تصمیم‌گرفت به آنها کمک‌کند. برای این منظور 
او آستین بالا زد و اقدام به شست‌وشوی خودروها 
 و جمع‌آوری پول کرد و برای همسالان خود

کامپیوتر خرید.
پس از جست‌وجوی مهربان‌ترین فرد بریتانیا توسط 
مؤسسه KIND Snacks، سیبی هال، تاج قهرمان 
مهربان بریتانیا در سال2023 میادی را دریافت 
کرد و با مجسمه‌ای در نزدیکی پلُ تاور در لندن، نام او 
ماندگار شد. مجسمه او در کنار افرادی مانند وینستون 
چرچیل، کاپیتان کوک و جو نیوبی قرار دارد. مجسمه 
او 6فوت)1.8متر( ارتفاع دارد و با یک عدد سیب و 
شعار »مهربانی ابرقدرت من است« تزئین شده است. 
 ،KIND Snacks پیش از انتخاب سیبی هال، مؤسسه
500نامزد را معرفی کرده بود که درنهایت این جایزه 

به هال رسید.
داستان سیبی‌ هال، به طور خاص بر اهمیت مهربانی 
و قدرت تغییردهنده آن بر زندگی دیگران، تأکید 
دارد. پس از رونمایی و نمایش مجسمه در لندن، 
مجسمه به خانه‌ای ویژه نگهداری آن در شهر لیچفیلد، 
استافوردشایر، منتقل خواهد شد. انتخاب سیبی‌ هال، 
بیانگر ارزش تکریم و توجه به مهربانی است؛ چیزی که 

اکنون در جوامع کمرنگ شده است.

دغدغه

کتابخانه پاییزی

بی‌توجهی مردم فرانسه به سلامت خودشان و شرایط 
زیرساختی سلامتی، دولت را نگران کرده و حالا مقامات 
بهداشتی دست‌به‌دامن راه‌آهن شده‌اند تا سلامت 
عمومی  را در این کشور ارتقاء بخشند. در این طرح 
بلندپروازانه، قرار است تا سال 2028 راه‌آهن فرانسه، به 
یک ابرپلتفرم سلامتی در این کشور تبدیل شود و بیش 
از 300ایستگاه قطار در سراسر این کشور، به اتاق‌های 

معاینه و امکانات درمان از راه دور مجهز شوند.
مقامات بهداشتی دلیل خوبی برای انتخاب ایستگاه‌های 
راه‌آهن دارند؛ حدود 10میلیون نفر هر روز از راه‌آهن 
استفاده و 90درصد مردم فرانسه، در شعاع 10کیلومتری 
یک ایستگاه راه‌آهن زندگی می‌کنند. ایستگاه‌هایی که 
در این طرح انتخاب می‌شوند در مناطقی هستند که 
اولویت‌های بهداشتی دارند . ویژگی اصلی این مناطق، 
کمبود خدمات پزشکی و مشکل  دسترسی نداشتن 
به خدمات است. مقامات بهداشتی، 1735ایستگاه را 

انتخاب کرده‌اند.
برای راه‌اندازی این خدمات، یک شرکت فعال در 
امور بهداشت وسامت که در دوران کرونا فعالیتش 
زبانزد بوده انتخاب شده است. این شرکت پیش از 

این به‌صورت تخصصی در زمینه آزمایش کرونا روی 
مسافران قطارها فعالیت می‌کرد و اتاق‌های دوردرمانی 
قرار است کیوسک‌هایی 15مترمربعی در نزدیک ورودی 
ایستگاه‌ها و در معرض دید مردم باشند. براساس 
برنامه، این کیوسک‌ها باید فضایی راحت و دوستانه 
داشته باشند تا مردم را ترغیب کنند وارد آنها شوند و 
از خدماتشان استفاده کنند. در هر اتاق، یک پرستار 
مستقر است و هر مراجعه کننده، از راه دور توسط یک 

پزشک که به همین منظور در مرکز مناسبی قرار دارد 
معاینه خواهد شد. پیش‌بینی شده  که بخشی از این 
فعالیت‌ها داوطلبانه باشد و شرکت بهره‌برداری این 
طرح در تمامی مناطق به‌دنبال پرستاران مستقل و 
پزشکانی است که حاضرند با این طرح همکاری کنند. 
علاوه بر مراجعه حضوری، مراجعان می‌توانند با وقت 
قبلی به  اتاقک‌های سلامتی مراجعه کنند. آنها می‌توانند 
برای این کار، از اپلیکیشن‌های رایج نوبت‌دهی آنلاین 
استفاده کنند. هزینه ویزیت در این مراکز، پایین‌ترین 
نرخی است که توسط سازمان خدمات اجتماعی فرانسه 
تعیین شده است. مسئله مهم، زمان فعالیت این مراکز 
است که مقامات گفته‌اند تا حد زیادی به جریان آمد و 
رفت مسافران و ساعات شلوغی هر ایستگاه ربط دارد. 
اگر ایستگاه شب‌ها شلوغ‌تر باشد، طبیعی است که این 
مراکز تمرکز خود را روی مسافران شب خواهند گذاشت.
دولت فرانسه با بحران جدی کمبود پزشک مواجه است 
و این طرح در همین راستا اجرا خواهد شد. اوضاع چنان 
خراب است که بسیاری از مردم برای دسترسی به پزشک 
عمومی دچار دردسر هستند. اما این طرح و طرح‌های 
مشابه، احتمالا این مشکل را تا حدودی حل خواهد کرد.

جهان‌نما

راه‌آهن ؛ فریادرس سلامت فرانسوی‌ها

دانه‌های یاقوت 
در انارستان تهران

جشن انار یکی از جشن‌هایی است که 
در فصل پاییز در شهرهایی از ایران که 
سنتی‌تر هستند برگزار می‌شود. گوشه‌ای 
از این جشن هم به پایتخت راه پیدا کرده 
و جشنواره‌ای شده است به نام »صد دانه 
یاقوت« در فرهنگسرای اشراق. البته در 
وصف انار تهران همین بس که در سفرنامه 
سیاحان اروپایی از باغ‌های انار تهران 
بسیاریاد شده است. فرهنگسرای اشراق 
هم که زمانی به‌دلیل درختان انارش به باغ 
اناری و انارستان معروف بوده، همزمان با 
فرارسیدن فصل پاییز و شکفتن جوانه‌های 
گل انار در این فرهنگسرا، میهمانی این 
میوه بهشتی را آغاز می‌کند و میزبان 
خانواده‌های تهرانی از محله‌های دور و 

نزدیک است.
جشنواره فرهنگی و هنری صد دانه یاقوت 
به همت سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران امسال دوازدهمین دوره‌اش به‌منظور 
بهره‌مندی خانواده‌ها از برنامه‌های فرهنگی 
و هنری در فضایی بانشاط برگزار می‌شود 
تا مخاطبان و شهروندان با مزایا و خواص 
انار بیشتر آشنا شوند و از باغداران و 

تولیدکنندگان انار حمایت شود.

این جشنواره در بخش‌های متنوعی شامل 
عرضه انار و مشتقات آن، نمایشگاه سوغات 
استان‌ها و صنایع‌ دستی اقوام برای آشنایی 
شهروندان با میراث فرهنگی، تولیدات 
هنری و صنایع‌ دستی نقاط مختلف ایران 
در نظر گرفته شده است و تنها مختص 

تهران نیست.
در واقع 7 استان انارخیز کشور در این 
جشنواره حاضر هستند و محصولات‌شان 
را عرضه می‌کنند. در بخش سوغات و 
صنایع‌ دستی هم بیشتر استان‌های کشور 
حضور دارند و از شهرهای شیراز، یزد، 
کرمان، تبریز، ارومیه، زنجان، اصفهان، قم 
و سایر شهرهای ایران که سوغات مشهوری 

دارند، غرفه‌هایی برپا می‌شود.
در جشنواره صد دانه ‌یاقوت سراهای 
 مختلفی شامل انار، سوغات و 
صنایع‌ دستی، کودک، برنامه‌های فرهنگی  
و هنری و... آماده ارائه خدمت به شهروندان 
هستند. همچنین تعدادی غرفه سیار 
برای فروش مواد غذایی نیز تدارک 
دیده شده استاین جشنواره بخش‌های 
جانبی هم دارد و اجرای موسیقی محلی 
و اصیل ایرانی، برنامه‌های میدانی، 

پرده‌خوانی، استعدادیابی نوجوانان، 
اجرای فصل چهارم از مسابقه گویندگی 
 »صدای تو« و... بخش‌های دیگری از این 

جشنواره است.

اگر علاقه‌مندید که در دوازدهمین 
جشنواره انار صد دانه یاقوت شرکت کنید، 
می‌توانید از امروز تا ۱۸ آذر‌ماه از ساعت ۱۱ 

تا ۲۱ به فرهنگسرای اشراق بروید.

قرار نداشتم بخوانمش؛ چه زمانی که بارها روی میز 
پرفروش‌های کتابفروشی بود و چه وقتی نسخه صوتی‌اش 
با کلی سروصدا تهیه شد  از اسمش می‌ترسیدم. 
می‌دانستم با روحیاتم سازگار نیست و برای همین راحت 
می‌توانستم از کنار وسوسه‌های کتابفروش‌ها که مدام 
پیشنهادش می‌دادند عبور کنم و جلد و نسخه صوتی‌اش 
را در سردر اپلیکیشن‌ها، نادیده بگیرم. اما بالاخره گیر 
افتادم. »خاطرات یک آدمکش« هدیه از طرف دوستی 
صمیمی بود که من را به شک خواندن و نخواندن رساند 
و من خواندمش. یک سوم از کتاب گذشته بود که ترس 
پررنگ شد. صدای باز و بسته شدن در خانه همسایه‌ها، 
عبور گاه گاه ماشین از کوچه و از همه بدتر، سکوت شهر 
در ساعت یازده و نیم شب آزارم می‌داد. اما کشش حافظه 
مارپیچ راوی از یک‌سو و تعداد صفحات کم کتاب از سویی 
دیگر، نمی‌گذاشت کتاب را رها کنم. در عین حال که از 
پافشاری این عذاب دادن ناراحت بودم، اما به ‌خودم حق 
می‌دادم مگر چند بار تا آن روز پیش آمده بود تا بتوانم در 
ذهن قاتلی زنجیره‌ای بنشینم و از نگاه و ذهن او دنیا را 

ببینم، آن هم یک ذهن کم‌جان و رو به زوال را؟
اگر می‌توانستم نوسانات احساسم را حین خواندن کتاب 
جایی نمایش دهم بی‌شباهت به یک نمودار سینوسی 
نمی‌شد. گاهی از شدت خشم به قاتل بد و بیراه می‌گفتم 
و در لحظاتی چنان استیصال ذهن فراموشکارش را درک 

می‌کردم که نه ‌تنها برای او دلسوزی می‌کردم که نگران 
حافظه خود می‌شدم. دو سه باری دست از خواندن 
کشیدم، تاریخ تولد دختر برادرم، شامی که 2 شب پیش 
درست کرده بودم و پیامی را که صبح همان روز از مدرسه 
دخترم دریافت کرده بودم در ذهنم مرور کردم، همه 
یادم می‌آمد، اما به محض بازگشت به کتاب، گیجی مرد 
70 ساله روی ذهنم سایه می‌انداخت و آن‌قدر این سایه 
پررنگ بود که دلم می‌خواست هر چه زودتر از خواندن 
کتاب نجات پیدا کنم، پیش از آن‌ که فراموشی قاتل، به 

من هم سرایت کند.
کتاب تمام شد اما کیم یونگ‌ها از آن نویسنده‌هایی 
نیست که به راحتی دست از سر خواننده‌اش بردارد تازه 
موجی از سؤال و چالش در ذهنم آغاز شد که مهم‌ترینش 
این بود: چطور یک نویسنده در سلامت عقل می‌تواند 
طوری از فراموشی و آلزایمر بنویسد که به خواننده بارها 

توهم فراموشی بدهد؟
و تا این لحظه تنها به یک جواب رسیده‌ام آن هم با تقلب 
از جمله‌ای از کتاب. »شاعر، مثل یه آدمکش کاربلد، 
زبان را می‌دزده و دست آخر می‌کشدش«.کیم یونگ‌ها 
مثل یک شاعر یا آدمکش کاربلد ذهن خواننده را حین 
خواندن »خاطرات یک آدمکش« می‌گیرد و می‌کشد و 
زمانی حافظه را به او بازمی‌گرداندکه خیالش راحت باشد 

خواننده تا سطر آخر صفحه آخر رمانش را خوانده باشد.

مارپیچ حافظه



توقف در

تاشکند
تیم ملی ایران در دومین بازی از مرحله  

گروهی مقدماتی جام‌جهانی 2026 در زمین 
ازبکستان به نتیجه مساوی رسید. شاگردان 
قلعه‌نویی در نخستین بازی هنگ‌کنگ را با 
4 گل مغلوب کرده بودند و ازبکستان هم در 
بازی نخست مقابل ترکمنستان با نتیجه 3 بر 
یک پیروز شده بود. ایران و ازبکستان که از 
ابتدا هم 2تیم برتر و مدعی این گروه محسوب 
می‌شدند، از ساعت16:30 روز گذشته در 
حالی در تاشکند مقابل هم قرار گرفتند که 
ایران پیش از این به 9 برد متوالی با هدایت امیر 
قلعه‌نویی دست یافته بود و پیروزی در این 
بازی می‌توانست قلعه‌نویی را به رکورد 10برد 
متوالی که در اختیار دراگان اسکوچیچ بود، 
برساند. بنابراین مسابقه از این لحاظ هم برای 

قلعه‌نویی و تیمش اهمیت داشت.

  تغییرات ابتدایی
ترکیب اولیه تیم ملی با علیرضا بیرانوند، 
شجاع خلیل‌زاده، رامین رضاییان، حسین 
کنعانی‌زادگان، میلاد محمدی، مهدی ترابی، 
سعید عزت‌اللهی، محمد محبی، سامان 
قدوس، مهدی طارمی و سردار آزمون چیده 
شد. این ترکیب نسبت به بازی قبلی مقابل 
هنگ‌کنگ 2تغییر داشت؛ میلاد محمدی 
به‌جای احسان حاج‌صفی در دفاع چپ بازی 
می‌کرد و جای علیرضا جهانبخش آسیب‌دیده 
هم به مهدی ترابی رسیده بود. در غیاب 
حاج‌صفی و جهانبخش که کاپیتان‌های اول 
و دوم تیم ملی هستند، بازوبند کاپیتانی 
در این مسابقه به سردار آزمون رسیده بود 
که برای اولین‌بار از ابتدای یک بازی ملی، 
بازوبند را در اختیار داشت. در آن سوی میدان، 
سرگو کاتانتس ترکیب اولیه ازبکستان را 
با اوتکیر یوسوپوف، خاجی‌اکبر علی‌جانف، 
فرخ سیفی‌اف، عطابک شوکوروف، عادل 
جان خامروبکوف، استون ارونوف، الدور 
شاهمرادف، عمر اشمرادف، جلال‌الدین 
ماشاریپوف، حسن‌الدین علی‌قلی‌اف و رستم 
آشورماتوف بسته بود و امید داشت که تیمش 
بعد از 7 باخت متوالی مقابل ایران بتواند 
بالاخره در یک مسابقه رسمی از سفیدپوشان 

امتیاز بگیرد.
بازی با برتری کامل ایران آغاز شد و حملات 
ملی‌پوشان از چپ و راست روی دروازه میزبان 
ادامه داشت. البته طبق روال، حضور رامین 
رضاییان باعث می‌شد حملات بیشتر از جناح 
راست انجام شود. در دقیقه14 همین بازیکن 
گل اول تیم ملی را وارد دروازه ازبکستان کرد. 
بازیکنان ایران با چند پاس سریع از نیمه 
زمین توپ را در گوشه زمین به رامین رضاییان 
رساندند. رامین که پاس بسیار هوشیارانه 
سردار آزمون را دریافت کرده بود، درنگ نکرد 
و با شوت خود دروازه میزبان را باز کرد. البته 
اشتباه گلر ازبکستان در ثبت این گل کاملا 
مشهود بود. ایران پیش از این گل و در دقیقه9 
هم می‌توانست روی حرکت طارمی صاحب 
یک ضربه پنالتی شود اما داور اعتقادی به این 
موضوع نداشت. در دقیقه‌35 باز هم شاهد یک 
کار خوب تیمی از ایران بودیم که در پایان با 
شوت بی‌دقت محمدحسین کنعانی‌زادگان 
از راه دور به جایی نرسید. یک دقیقه بعد 
سماجت سامان قدوس در میانه زمین باعث 
اشتباه بازیکنان ازبکستان شد و قدوس توپ را 
به طارمی رساند تا به‌راحتی دروازه ازبکستان 

را باز کند و گل دوم ایران را به ثمر برساند.

  غیر قابل پیش‌بینی
برتری ایران در نیمه اول آنقدر مشهود بود 
که هیچ‌کس فکرش را نمی‌کرد در نیمه دوم 
بازی به سود ازبک‌ها برگردد. اما چند اتفاق و 
چند تعویض، شکل بازی را دگرگون کرد. ابتدا 
سامان قدوس مصدوم شد و جای خودش را 
به علی کریمی داد. همین بازیکن با یک 
پاس اشتباه در میانه زمین، پایه‌گذار گل اول 
ازبکستان شد که توسط اوستون اورونوف 
به ثمر رسید. قلعه‌نویی در دقیقه‌75 روزبه 
چشمی و مهرداد محمدی را به‌جای محبی 
و آزمون به زمین فرستاد اما این تغییرات 
بیشتر به سود ازبک‌ها بود و روند بازی 
نشان از برتری آبی‌پوشان میزبان داشت. 
در عوض سرمربی ازبکستان تعویض‌های 
مؤثری برای تیمش انجام داد که اوج آنها 
ورود سرگئی‌یف در دقیقه‌82 بود. همین 
بازیکن یک دقیقه بعد از ورود به میدان روی 
ارسال بسیار عالی اورونوف توانست دومین 
گل تیمش را وارد دروازه بیرانوند کند و بازی 
را به تساوی بکشاند. این اتفاقات در دقایقی 
رخ داد که بازی کمی به حاشیه کشیده شده 
بود و به‌خصوص رامین رضاییان بی‌جهت 
با بازیکنان حریف درگیر می‌شد. در دقایق 
باقیمانده و اوقات تلف‌شده بازی هم به‌نظر 
می‌رسید اگر تیمی صاحب گل شود، تیم 
میزبان خواهد بود. در مجموع تیم ملی یک 
نیمه پرقدرت و مسلط و یک نیمه متزلزل 
و کم‌فروغ بازی کرد تا در آخرین مسابقه‌اش 
قبل از جام ملت‌ها هم یک محک جدی بخورد 
و هم در رسیدن به دهمین برد متوالی ناکام 
بماند. دیگر بازی این گروه بین ترکمنستان 
و هنگ‌کنگ نیز با همین نتیجه یعنی 2 - 2 

به‌پایان رسید.
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تیتر یک

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ذوب‌آهن

استقلال
17:30

جمعه 8 دی  1402

شنبه 4 آذر  1402

شمس‌آذر

گل‌گهر
15:00

تراکتور

فولاد
15:00

پرسپولیس

نساجی
17:30

پنجشنبه 2 آذر  1402

استقلال خوزستان

سپاهان
16:45

ليگ برتر ايران - هفته 11

جمعه 3 آذر  1402

هوادار

ملوان
15:00

مس رفسنجان

صنعت نفت
15:00

آلومینیوم

پیکان
15:00

فرانسه

سنگال
15:30

انگلیس

ازبکستان
12:00

جام جهانی زیر 17 سال

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
15:00

پنجشنبه 23   آذر  1402

بعد از يك‌نيمه اول قابل‌قبولبعد از يك‌نيمه اول قابل‌قبول
‌ تيم ملي ايران در نيمه مربيان بازي‌ تيم ملي ايران در نيمه مربيان بازي
 با ازبكستان به طور كامل تحت‌تاثير ميزبان  با ازبكستان به طور كامل تحت‌تاثير ميزبان 
بود و حسابي نگرانمان كردبود و حسابي نگرانمان كرد
از دست رفتن برد از دست رفتن برد امير  قلعه‌نوييامير  قلعه‌نويي را  را 
هم در رکوردشکني ناکام گذاشتهم در رکوردشکني ناکام گذاشت

|ازبکازبکپاتکپاتک A
FC

س |
  عك
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نكته بازی

خداحافظی با آقای اعتمادبه‌نفس
رسول خطیبی، سرمربی پیکان که در ثلث اول لیگ با این تیم 
از ‌10بازی، ‌8امتیاز کسب کرده و تنها در یک مسابقه طعم 
برد را چشیده بود، سرانجام اخراج شد تا خودروسازان برای 
ادامه فصل دنبال یک مربی دیگر باشند. اظهارنظر در مورد 
اینکه آیا برکناری حق خطیبی بود یا نه در حوزه صلاحیت 
ما نیست و از قضا باید به این نکته اشاره کنیم که در یکی، دو 
مسابقه نمایش‌های بدی از پیکان ندیدیم. با این حال چیزی 
که درمورد او خیلی توی ذوق می‌زد، اعتماد به نفس بسیار بالا 
و حتی غیرمجاز این مربی بود. به‌عنوان مثال خطیبی بعد از 
شکست 3 بر یک برابر سپاهان و پرسپولیس مدعی شد آنها قسر 
در رفته‌اند. در مجموع جای خالی نشست‌های خبری خطیبی، 

حتما احساس خواهد شد.

شاید در اصفهان نیستند
یکی از شگفتی‌های روزگار هم این است که غیردقیق‌ترین اخبار 
در مورد سپاهان معمولا از سوی مدیران روابط‌عمومی همین 
باشگاه منتشر می‌شود. چندی قبل و در شرایطی که تمامی 
رسانه‌ها از 3بر صفر بازنده شدن سپاهان در پرونده بازی با الاتحاد 
خبر داده بودند، روابط‌عمومی باشگاه اعلام کرد خبری نیست و 
انتشار این اخبار برای بر هم زدن تمرکز سپاهان است. با این 
حال ‌24ساعت بعد اصل خبر روی سایت رسمی کنفدراسیون 
فوتبال آسیا رفت. این بار هم همان اتفاق تکرار شد و پس از آنکه 
رسانه‌های مختلف از رد تجدیدنظرخواهی سپاهان خبر داده 
بودند، روابط‌عمومی باشگاه موضوع را رد کرد و ‌24ساعت بعد 
دوباره خبر به‌طور رسمی اعلام شد. شاید هم مدیران سپاهان در 

اصفهان و ایران زندگی نمی‌کنند.

جنجال برای ماهی 4 میلیون
داستان اینطوری است که رسانه‌های ورزشی روزهای زوج از حل 
مشکل مهدی هاشمی‌نسب و نشستن او روی نیمکت حرف می‌زنند 
و روزهای فرد اعلام می‌کنند هنوز مسئله دستیار جواد نکونام در 
استقلال حل نشده و او باید از روی سکو مسابقات تیمش را تماشا 
کند. این یکی از عجیب‌ترین پرونده‌های فوتبال ایران است، چرا که 
گفته می‌شود قرارداد ‌50میلیون تومانی هاشمی‌نسب هنوز ثبت 
نشده و بازیکنان باید یک‌بار دیگر رقم دستمزد خود را کم کنند 
تا قرارداد آقا مهدی بالا بیاید و تعدیل شود. انصافا اما یک قرارداد 
‌50میلیونی ارزش این همه جنجال را ندارد. بنده‌خدا هاشمی‌نسب 
قرار است ماهی ‌4میلیون و ‌160هزار تومان از استقلال دریافت 
کند که نصف حداقل حقوق کارگران است. خب چکارش دارید؟ 

لااقل اجازه بدهید روی نیمکت بنشیند و دلش خوش باشد!

اینقدر تخم نفرت نکارید
در حاشیه پیام تهدیدآمیزی که یک نوجوان فرستاد

یکی از حواشی این چند روز فضای مجازی، استوری غیرمنتظره‌ای بود که مدیر 
روابط‌عمومی باشگاه پرسپولیس منتشر کرد. او که از این فضا برای موضع‌گیری 
به سود تیمش و نیز طعنه‌زدن و زیر سؤال بردن رقبا استفاده می‌کرد، یک پیام 
تهدیدآمیز در مورد سلامتی خودش و اعضای خانواده‌اش دریافت کرد که آن را 
به اشتراک گذاشت و سر‌و‌صدای زیادی بلند شد. گویا پیگیری‌ها نشان داده فرد 
ارسال‌کننده این تهدید، یک نوجوان کم‌سال است که پس از افشای هویتش 
به‌شدت هم پشیمان و مضطرب شده است. سؤال اساسی اما اینجاست که چرا 
باید کار یک نوجوان ‌15ساله به جایی برسد که ولو از روی هیجان و فرسنگ‌ها 
دور از واقعیت برای یک نفر پیام تهدید به قتل بفرستد؟ افکار و احساسات او 
در کدام فضا شکل گرفته که چنین خروجی هولناکی دارد؟ حتما بخش مهمی 
از داستان به‌خاطر نفرت‌پراکنی‌های بی‌وقفه‌ای است که برخی مدیران و 
پیشکسوتان برای خودنمایی و بعضی رسانه‌ها به‌منظور کسب درآمد بیشتر 
انجام می‌دهند. آنها دنبال سود گذرا و کوتاه‌مدت خود هستند، اما نمی‌فهمند 
یا برایشان اهمیتی ندارد که این حجم از سیاه‌نویسی و پخش گسترده نفرت 
و توهم، چه تأثیر مخربی می‌تواند روی هواداران عادی و عامی فوتبال داشته 

باشد. دست بردارید. همه را از هم بیزار کردید...

پرسپولیس بخشی از برزخی‌ترین روزهای این سالیانش را پشت سر 
می‌گذارد. نتایج تیم خوب نبوده و آنها بعد از تساوی‌های متعدد، برابر 
سپاهان شکست خوردند. پرسپولیس حتی در بازی دوستانه اخیرش 
برابر نساجی هم پیروز نبود و به تساوی یک - یک رضایت داد؛ آنچه 
به وضوح نشان می‌دهد شرایط فنی تیم خوب نیست و قرمزها بردن 
را فراموش کرده‌اند. از سوی دیگر روابط بازیکنان و مربیان با کادر 
مدیریتی باشگاه هم مطلوب نبود که بعدتر با جریمه ‌10درصدی 
درنظر گرفته‌شده، آش شورتر هم شد. نامه سرگشاده بازیکنان علیه 
شخص رضا درویش بسیار عجیب بود و بعد هم یحیی گل‌محمدی در 
شبکه‌های اجتماعی آقای مدیرعامل را آنفالو کرد تا روشن شود کار 
چقدر بیخ پیدا کرده است. شایعات مربوط به عزل درویش یا حتی 
جدایی یحیی )این دومی در مقیاسی بسیار کوچک‌تر( یک لحظه هم 
پرسپولیس را رها نمی‌کند و خلاصه آشفته‌بازاری به‌وجود آورده است.

درست در چنین شرایطی اما سرخپوشان وارد یکی از مهم‌ترین 
ماه‌های سال می‌شوند؛ آذرماهی که شاید تکلیف کل فصل را 
برای آنها روشن کند. پرسپولیس در این‌ ماه ‌3بازی بسیار مهم 
دارد. شاگردان یحیی گل‌محمدی روزهای ششم و چهاردهم در 
2بازی پایانی مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا باید به مصاف 
النصر و الدحیل بروند. آنها اگر استقلال تاجیکستان را برده بودند 
الان این همه مکافات نداشتند، اما هم‌اکنون پرسپولیس برای 
بالا‌رفتن از گروهش نیاز به کسب حداقل ‌4امتیاز از این ‌2بازی 
دارد که اصلا هم کار آسانی نیست. سومین بازی مهم پرسپولیس 
در آذر هم دیدار روز بیست‌وسوم برابر استقلال تهران در دربی 
پایتخت است که تکلیف نیم‌فصل اول لیگ را برای قرمزها 
روشن خواهد کرد. پرسپولیس البته در روزهای 18 و 28 این 

‌ماه سرنوشت‌ساز با هوادار و استقلال خوزستان هم بازی دارد.

یک ‌ماه برای یک سالیک ‌ماه برای یک سال
3مسابقه پرسپولیس در آذر، شاید تکلیف کل فصل سرخپوشان را روشن کند

اگر به امتیازات بازیکنان پرسپولیس در سایت مرجع متریکا نگاهی 
بیندازید، متوجه این نکته تلخ برای قرمزپوشان می‌شوید که آنها 
بهترین و موفق‌ترین بازیکن این فصل خود را به‌خاطر آسیب‌دیدگی 
از دست داده‌اند. سال گذشته در نیم‌فصل اول بیرانوند بهترین 
بازیکن سرخپوشان بود و در نیم‌فصل دوم مهدی ترابی هم در آن 
بالا به او اضافه شد. اما امسال این مرتضی پورعلی‌گنجی بود که در 
هفته‌های ابتدایی بالاترین امتیازات را برای پرسپولیس گرفت. 
امتیاز مرتضی در متریکا 7.31 است و با وجود اینکه دو سه هفته‌ای 
هست از چرخه لیگ خارج شده، هنوز بین 7بازیکن برتر این فصل 
هم حضور دارد. جالب اینکه بعد از پورعلی‌گنجی، بالاترین نمره 
را بین پرسپولیسی‌ها وحید امیری دارد که او هم مصدوم و فعلا 

دور از میادین است. امیری فقط در 4بازی 
حضور داشته و نمره او 7.23 بوده است. 
سومین بازیکن برتر پرسپولیس هم 
حکایت جالبی دارد. شهاب زاهدی با 
4گل زده و یک پاس گل، نمره 7.12 
را در متریکا دارد که سومین نمره بالا 
در بین قرمزپوش‌ها‌ست. اما یحیی در 
بازی‌های اخیر او را روی نیمکت نشانده 

و نبیل باهویی را به او ترجیح داده است. 
باهویی با نمره 6.54 بین 20 بازیکنی که برای 

پرسپولیس بازی کرده‌اند صاحب رتبه بیستم است!

بهترین‌ها مصدوم، بدترین‌ها فیکس
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لباسی که لیونل مسی با آن در فینال جام‌جهانی 
برابر فرانسه قهرمان شد، در یک مزایده به قیمت 
۸میلیون یورو به فروش رفت تا رکورد مایکل جردن 
در این زمینه شکسته شود. سپس پیراهن معروف 
مارادونا که با آن گل »دست خدا« را در جام جهانی 
1986به ثمررساند، در یک حراجی در لندن به 

قیمت رکوردشکن ۹.۲۸میلیون دلار فروخته شد.

فیفا ۴.۶میلیون یورو به‌عنوان غرامت برای مصدومیت 
گاوی به بارسلونا پرداخت خواهد کرد که البته این 
بارسلونا را راضی نمی‌کند چون ارزش حضور این 
بازیکن بیش از اینهاست. با این‌حال اعلام شده که 
مصدومیت گاوی تقصیر خودش بوده. حتی دلافوئنته 
در تمرین پیش از مسابقه از او خواسته کم‌خطرتر 
تمرین کند. گاوی به سرمربی گفته بود که دوست 
دارد در بازی با گرجستان به میدان برود چون در 
بازی بعدی بارسلونا به‌دلیل ۵کارته بودن محروم بوده 

و نمی‌خواسته یک بازی دیگر را هم از دست بدهد.

تاریخ‌سازی تیم ضعیف سن‌مارینو ادامه دارد؛ ۳بازی 
پیاپی و ۳گل! تیم ملی سن‌مارینو برای اولین‌بار در 
تاریخ به رکورد گلزنی در ۳بازی پیاپی رسید. این تیم 
در بازی‌ قبلی‌اش برابر قزاقستان، با نتیجه ۳ بر یک 
شکست خورد اما در پایان بازی هوادارانش بسیار 
خوشحال بودند زیرا برای اولین‌بار پس از سال۲۰۰۵ 
آنها موفق شده بودند در ‌2بازی پیاپی گلزنی کنند. در 
بازی با فنلاند هم در دقیقه۹۷ با یک‌پنالتی توسط 
براردی با اینکه ۲ بر یک شکست خوردند، هواداران 
خود را وادار به گرفتن جشن کردند. این تیم ملی که 
در رده آخر رنکینگ کلی فیفا قرار دارد، در تاریخش 

هیچ بردی در بازی‌های رسمی کسب نکرده است.

و کشت‌وکشتار ندارد؛ مربوط به یوفاست که دوست 
نداشت یوروی آینده را بدون ایتالیای دوست‌داشتنی 

و پولساز سپری کند.
در پاسخ به این اتهام باید پرسید که اگر ایتالیا پولساز 
است، چرا فیفا کاری نکرد که این تیم ۲جام‌جهانی را از 
دست ندهد؟ مگر اینفانتینو، رئیس فیفا کمتر از چفرین 
رئیس یوفا پول‌پرست است؟ در دقیقه سوم وقت‌های 
تلف شده پایان مسابقه، صحنه مشکوکی در محوطه 
جریمه ایتالیا رخ داد و کریستانته روی مودریک خطا 
کرد. خسوس خیل مانسانو، ازجمله داوران پرشمار 
اسپانیایی است که همیشه با خیال راحت و بدون ترس 
از عواقب اشتباه می‌کنند؛ چه عمدی و چه غیرعمدی. 

آنها مصونیت آهنین دارند. در پرونده رسوایی اخیر 
رشوه به داوران از سوی باشگاه بارسلونا به‌مدت 

۱۷سال، ثابت شد امیدی به داوران اسپانیایی نیست.
حالا اندرو تودوس، خبرنگار ورزشی معروف از یوفا 
به‌عنوان »مافیا« یاد کرده است. او شخصا در ورزشگاه 
حضور داشت و بازی و این صحنه را از نزدیک دید. 
سرگئی ربروف، سرمربی اوکراین هم در این خصوص 
گفت: »از نظر من پنالتی بود، تردیدی وجود ندارد. اما 
من تصمیم‌گیرنده نیستم. داور برای بررسی صحنه 
احضار نشد. کمک داور ویدئویی در این بازی حضور 
داشت که تصمیمی برای بررسی مجدد صحنه نگرفت.« 
در نهایت ایتالیای متحول‌شده و زیباتر شده لوچانو 

اسپالتی با تساوی در لورکوزن )شهر میزبان بازی( 
به لطف تفاضل گل بهتر نسبت به اوکراین سهمیه 
مستقیم یورو را دریافت کرد. آتزوری هواداران 
خود را سکته دادند تا صعود کنند. پنالتی دقیقه۹۳ 
می‌توانست چندین نفر را به بیمارستان بفرستد. 
البته فراموش نکنیم که ایتالیا بهتر از میزبان بازی 
کرد و ۱۷ضربه به سمت چارچوب در برابر ۷ضربه 
اوکراینی‌ها داشت و مالکیت ۵۹درصدی و پاس‌های 
خیلی بیشتری به ثبت رساند. شاید اگر اسپالتی 
زودتر هدایت ایتالیا را در دست می‌گرفت، سرنوشت 
صعود به روزهای پایانی نمی‌کشید و نفرت از این تیم 

هم کم می‌شد.

صعود با سکتهصعود با سکته
ایتالیا با کلی حرف‌وحدیث به یورو ۲۰۲۴ رسید. آیا یوفا برای سهمیه این تیم برنامه داشت؟

   صعود کرده‌ها
تکلیف ‌۲۰تیم صعودکننده به یورو۲۰۲۴ مشخص شد و 
تنها کرواسی می‌ماند که آخر شب دیشب با ارمنستان 
بازی داشت و برای صعود تنها یک پیروزی می‌خواست؛ 
آلمان )میزبان(، پرتغال، فرانسه، بلژیک، ترکیه، اسپانیا، 
اسکاتلند، اتریش، انگلیس، مجارستان، اسلواکی، 
آلبانی، دانمارک، سوئیس، رومانی، هلند، اسلوونی، 
صربستان، ایتالیا، چک و یکی از بین کرواسی و ولز 

)بازی‌های دیشب(.

   پلی‌آف
‌3جایگاه باقیمانده در یورو۲۰۲۴ هم از طریق مسابقات 
پلی‌آف پر خواهد شد. لهستان، استونی، فنلاند، 
اوکراین، ایسلند، بوسنی، گرجستان، قزاقستان، یونان 

و لوکزامبورگ از حالا به مرحله پلی‌آف رسیده‌اند.

   سیدبندی 
تیم‌ها در این یورو قرار است در ۶گروه رقابت کنند. 
آلمان به‌عنوان تیم میزبان در سید یک است، 
بنابراین تنها ۵جایگاه باقی می‌ماند که توسط تیم‌های 
صدرنشین و با بیشترین امتیاز به‌دست آمده پر خواهد 
شد. آلمان، اسپانیا، فرانسه، پرتغال، بلژیک و انگلیس 

فعلا در سید یا سبد اول هستند.

با تساوی بدون گل ایتالیا مقابل اوکراین خیال بسیاری 
از فوتبال‌دوستان راحت شد؛ به‌ویژه آنهایی که به مد 
و قیافه بازیکنان و رنگ لباس‌ها بیش از خود فوتبال 
اهمیت می‌دهند. ایتالیا با اینکه هرگز سبک فوتبالش 
تماشاگرپسند نبوده، هواداران بی‌شماری در سراسر 
جهان دارد. قهرمان یورو۲۰۲۲ نزدیک بود پس از 
ناکامی در راهیابی به ۲جام‌جهانی پیاپی، از صعود 
به یورو هم باز بماند اما در نهایت این اتفاق رخ نداد. 
به هرحال تجربه نشان داده اگر ایتالیا برای صعود یا 
قهرمانی یک‌مساوی بدون گل بخواهد، امکان ندارد 
بتوانید امتیاز را از چنگش در بیاورید. با این تساوی 
تکلیف ۲۰تیم صعودکننده به یورو۲۰۲۴ مشخص شد و 
تنها کرواسی می‌ماند که آخر شب دیشب با ارمنستان 
بازی داشت و برای صعود تنها یک پیروزی می‌خواست.

با این‌حال صعود ایتالیا حرف و حدیث‌هایی به همراه 
داشت؛ عموما از سوی هواداران اوکراینی یا مخالفان 
فوتبال ایتالیا. بازی یک‌صحنه پنالتی مشکوک داشت 
که داور و تیم کمک‌داور ویدئویی آن را نادیده گرفتند تا 
میزبان از فرصت پیروزی محروم بماند. پیش از این بارها 
از حمایت مافیا از تیم ملی ایتالیا سخن به میان آمده بود 
و حتی قهرمانی جام‌جهانی۲۰۰۶ و یک‌سری موفقیت 
دیگر را به این حمایت‌ها ربط می‌دادند، اما مافیایی که 
از پریشب منتقدان از آن دم می‌زنند، ربطی به سیسیل 

گلی که هری کین به مقدونیه شمالی زد، چهل‌ونهمین گل او در سال میلادی‌2023 بود. او 
حالا بهترین گلزن این سال دنیای فوتبال محسوب می‌شود و توانسته از ارلینگ هالند هم 
عبور کند. شاید بازی برای تیمی مثل تاتنهام، موجب شده بود هری به اندازه توانایی‌های 
واقعی‌اش دیده نشود اما در مونیخ، همه می‌دانند که چه ستاره بزرگی را خریده‌اند. هری با 
بازوبند کاپیتانی انگلیس، برای جام‌ملت‌ها نیز آماده می‌شود. آیا او بعد از سال‌ها می‌تواند 

یک‌جام برای سه‌شیرها به ارمغان بیاورد؟
 

   با او شکست نمی‌خورید
در بازی انگلیس و مقدونیه شمالی، حواس خیلی‌ها به نخستین نمایش ملی ریکو لوئیس 
بود. بازیکن محبوب پپ گواردیولا برای اولین‌بار به تیم ملی دعوت شد و با وجود دادن 
یک‌پنالتی به حریف، بهترین بازیکن انگلیس در این بازی لقب گرفت. با این حال گل مساوی 
سه‌شیرها را هری کین زد؛ مهاجمی که وقتی در ترکیب تیم ساوت‌گیت به میدان می‌رود، 
شکست‌دادن این تیم بسیار سخت خواهد بود. این چهل‌و‌نهمین گل هری در این سال 
میلادی بود و او را از ارلینگ هالند عبور داد. شاید در نیمه اول سال 2023همه از ارلینگ 
و قدرت بالای گلزنی‌اش حرف می‌زدند اما حالا یک بازیکن وجود دارد که توانسته در این 
سال از او بیشتر گل بزند. رقابت این دو نفر البته همچنان ادامه خواهد داشت. هنوز یک‌ 
ماه و یک‌ هفته به پایان این سال میلادی باقی مانده و این دو نفر در ترکیب بایرن و سیتی، 
رقابت ویژه‌ای را تجربه خواهند کرد. بدشانسی بزرگ هالند این است که او برای یک تیم 
ملی قدرتمند به میدان نمی‌رود. این بازیکن در رده باشگاهی گل‌هایی بیشتر از کین به ثمر 
رسانده، با این حال وقتی هری و تیمش آماده سفر به جام ملت‌ها می‌شوند، ارلینگ جایی 

در این تورنمنت نخواهد داشت.

   هری، یورو را می‌خواهد
فینال یورو در ومبلی، بهترین اتفاق ممکن برای هری کین بود تا بالاخره صاحب یک‌ جام 
شود اما انگلیس آن روز مقابل ایتالیا شکست خورد و زخم بزرگی بر قلب کاپیتان باقی ماند. 
حالا او دوباره مرد اول انگلیس در این رقابت‌ها به شمار می‌رود و قبل از آن هم ماموریت 
بزرگی برای قهرمانی اروپا با بایرن دارد. ماه‌های شروع سال‌2024 برای کین بسیار حیاتی 
هستند. اصلا شاید کار به جایی برسد که در پایان سال‌2024 او یکی از نامزدهای تصاحب 

توپ طلای دنیای فوتبال باشد.

پرنس هری!
ستاره انگلیسی بایرن در تیم ملی هم می‌درخشد

بازیکنان تکراری
کدام بازیکنان لیگ برتری امسال بیش از دیگران بازی کرده‌اند؟

معمولا دروازه‌بان‌ها طول عمر بازی بیشتری دارند و بازی‌های ملی بیشتری انجام 
می‌دهند و در دقایق زیادتری نسبت به بازیکنان بقیه پست‌ها در ترکیب قرار می‌گیرند. 
روال این است که دروازه‌بان تعویض نمی‌شود مگر آنکه اخراج یا مصدوم شود. با 
این‌حال، برخی بازیکنان هستند که طول عمر یا تعداد بازی یا دقایق بیشتری نسبت به 
دروازه‌بان‌های ایستا دارند. لازم به ذکر مثال‌هایی مثل کریستیانو رونالدو نیست. گاوی 
در بارسا پیش از مصدومیت شدیدش که او را ۸ تا ۹ماه از فوتبال دور کرد، پس از تراشتگن 
بیشترین دقایق بازی را داشت. در لیگ برتر چه خبر است؟ تا پیش از مصدومیت‌های اخیر 

و ویروس فیفا چه بازیکنانی در هر تیم بیش از سایرین محبوب سرمربیان بودند؟ 
    آندره اونانا در این فصل بیش از هر بازیکن دیگری در لیگ برتر بازی کرده است؛ 
با ۱۶۲۰دقیقه. او در بازی اخیر برای تیم ملی کامرون دچار آسیب‌دیدگی شد. 
من‌یونایتد دروازه‌بان مشهور دیگری ندارد. با توجه به اینکه داوید دخه‌آ اخیرا پیشنهاد 
النصر و همبازی‌شدن با کریستیانو رونالدو را رد کرده و بازی‌های اینترمایامی در آمریکا 
هم فعلا تا چند‌ماه تعطیل است، گزینه بازگشت دروازه‌بان اسپانیایی به یونایتد مطرح 
شده است. اونانا درصورت بهبود هم به‌زودی انگلیس را به مقصد جام ملت‌های آفریقا 

ترک می‌کند و ۲ماه دیگر غایب خواهد بود.
    نفر سوم این فهرست نیز دروازه‌بان است؛ نیک پوپ از نیوکاسل. نفر دوم مدافع 

میانی انگلیسی استون‌ویلاست به نام ازری کونسا‌.
    میکل آرتتا درست است که اجازه نداده رمزی مثل گذشته در همه دقایق درون 
دروازه بایستد و ترجیح داده از او و داوید رایا به‌صورت چرخشی استفاده کند، اما با 
وجود این از ‌آن دسته مربیانی است که از ترکیب ثابت استفاده می‌کند. بین ۱۰بازیکن 
لیگ برتر که بیشترین دقایق بازی را در این فصل ثبت کرده‌اند، نام ۳بازیکن آرسنال به 

چشم می‌خورد؛ ویلیام سالیبا، بن واست و دکلان رایس.
    بازگشت سالیبا از مصدومیت خیال آرتتا را راحت کرده. او در خط دفاع بدون 
جانشین است. فصل پیش مصدومیت این فرانسوی، قهرمانی را از آرسنال گرفت و راب 

هولدینگ در ۱۲بازی آخر نتوانست جانشین خوبی برای او باشد.
    اونای امری هم ۳بازیکن باثبات در این فهرست دارد؛ کونسا، جان مک‌گین و لوکاس 

دینیه )استون‌ویلا(.
    در منچسترسیتی با اینکه برناردو سیلوا سوگلی و بازیکن محبوب گواردیولا محسوب 
می‌شود، به ارلینگ هالند و کایل واکر بیش از بقیه بازی رسیده است. هالند فصل پیش 

هم تنها ۳بازی را به‌دلیل مصدومیت از دست داده بود.

   رنکینگ باثبات‌ترین بازیکنان این فصل لیگ برتر
11   آندره اونانا از منچستریونایتد����������������������������������������������������������������������1620دقیقه
22   ازری کونسا از استون‌ویلا������������������������������������������������������������������������������1544دقیقه
33   نیک پوپ از نیوکاسل��������������������������������������������������������������������������������������1530دقیقه

�������������������������������������������������������������������������������������1530دقیقه  44   ویلیام سالیبا از آرسنال
��������������������������������������������������������������������������������1522دقیقه  55   جان مک‌گین از استون‌ویلا
66   لوکاس دینیه از استون‌ویلا���������������������������������������������������������������������������������1521دقیقه 
77   ارلینگ هالند از منچسترسیتی�������������������������������������������������������������������� 1508دقیقه 
���������������������������������������������������������������������� 1500دقیقه  88   کایل واکر از منچسترسیتی
99   بن وایت از آرسنال������������������������������������������������������������������������������������1487دقیقه 
���������������������������������������������������������������������������1484دقیقه 1100   دکلان رایس از آرسنال
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افقی:
 1 - سگ دریایی - اقرار و 
اعتراف - شهری در استان 

مرکزی
2 - همان سانتی‌متر است 
- خیابان مشجر - از مصالح 

ساختمانی
3 - پدرمردگان - سقف 

شیشه‌ای متحرک خودرو
4 - سیستم عاملی در 
کامپیوتر - اهل ری - دارای 

اخلاق و رفتار خشک
5 - پول ژاپن - نوعی چراغ 
نفتی قدیمی - شیرینی 

سوغات قم
6 - لازم - زادگاه دکتر 

شریعتی - ردیف
7 - سیمی با ولتاژ صفر - 
سواره - از چهار جهت 

جغرافیایی
8 - همراه وعده - ویران شده 

- آواز آهنگین
9 - چهره - چاه کم‌عمق - 

گیاه بی‌آوند
10 - سبکی در موسیقی 
پاپ غربی - از هم پاشیده - 

فرزند زکریای نبی)ع(
11 - دستگاه قدیمی نمایش 
فیلم - مشایعت - بله روسی

12 - پراکندن – زوال‌پذیر 
- دانه‌های ریز گیاهی برای 

مداوای سرفه‌های مزمن
و  گوی  ورزش   -  13
بطری‌های چوبی - نوعی 

فراورده قندی سرخ کردنی
14 - ترسناک - پهلوان 
اسطوره‌ای یونان - ناشناخته
15 - دهم‌ماه محرم - انکار 

کننده - مشک
  

عمودی:
1 - بسیار کوچک - ذره‌ای 
بدون بار الکتریکی - حرف 

همراهی عرب
2 - کار ناتمام! - چشمه - 

بیعانه
3 - برکت سفره - مسافر 

سرزمین عجایب - قلندر
4 - حبشه امروزی - بدون 

برنامه‌ریزی - چغندر پخته
5 - انجام کاری بیش از یکبار 

- درگذشته
6 - مکتبی در هنر نگارگری 

ایرانی - آرزوها - ایشان
7 - از حروف مقطعه قرآن - 

مقدور - حداد
8 - دل آزار کهنه - مدافع 
ملی‌پوش تیم فوتبال 

استقلال - قلیل
9 - محکم و بنیادی - برقرار 

- فرومایه
10 - جای بلند - نام مادر 

امام رضا)ع( - بیماری مشترک 
بین انسان و میمون

11 - ‌ماه چهارم سریانی - آسمان
12 - دستور - الهه عشق و زیبایی 

- آلبومی با آواز شهرام ناظری 
13 - از نام‌های دوزخ - بعضی 

- دریدن
14 - تأثرانگیز - حرکت باد - 
بنمای...که باغ و گلستانم آرزوست
15 - آخرین یک رقمی - حساب 

شده - تأمینات امروزی

دمرسنتفایتیحت
خسارمارهااسور
اکاراخبرصبرم
نرتیدتهمملراه

یتسینجراوخ
گنهامنباوخصاخ
ناوکامهدانتشر
دنسناسیلقوفبط
ادلییکاهارگاو
بوچوسورهرواحم

کوبتنجوسنم
کایاکیگنشتاتف
افسمخنامهبمی
بانطتباینادیپ
لقرهمیهیدکبزا 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

721364598
493851726
568729134
817293465
934685217
652417983
385172649
149536872
276948351

متوسط

 6    3 9   
5  9   7   2
7      1 4  
  3   6    
 9      8  
   8   5   
 4 2      1
1   6   3  5
  6 1    7  268517493

514389627
793462815
476821359
859673142
321945768
645238971
987154236
132796584

ساده

متوسط

461283957
539417862
728965143
873546219
695321784
214879536
342758691
187694325
956132478

سخت

7  1       
   8 5   2  
 6      3  
   2 9    5
9        7
6    1 7    
 8      4  
 4   3 6    
      3  1

ساده

  8 5 1 7 4   
 1 4 3   6 2  
 9  4     5
 7  8     9
 5 9    1 4  
3     5  6  
6     8  7  
 8 7   4 2 3  
  2 7 9 6 5   

بهروز رسایلی|  حالا دقیقا یک سال از شکست سنگین  6 بر 2 تیم ملی 
ایران برابر انگلستان در نخستین بازی مرحله گروهی جام‌جهانی می‌گذرد، 
مسابقه‌ای عجیب که اهمیتش در عنوانی خلاصه می‌شود که برای تاریخ 
فوتبال ایران به جا گذاشت؛ بدترین باخت تیم ملی در همه ادوار جام‌جهانی. 
این هرگز یک شکست ساده نبود و چه بسا اگر انگلستان انرژی‌اش را برای 
حضور طولانی‌مدت در تورنمنت ذخیره نمی‌کرد، نتیجه نهایی حتی 
می‌توانست بدتر از این حرف‌ها هم باشد. شاید در تب‌وتاب جام‌جهانی و فشار 
پشت سر هم مسابقاتی که هر کدام‌ یک داستان جداگانه داشت، به اندازه کافی 
در مورد آن شکست حیرت‌انگیز بحث نشد، اما حالا در سالگرد آن فاجعه شاید 
بتوان نگاه »فنی« دقیق‌تری به داستان انداخت و باخت 6گله به انگلستان را 

بازخوانی کرد.

   بدترین ارنج جهان
نمی‌دانیم آیا هیچ مربی دیگری توانسته ترکیبی بدتر از آنچه کارلوس کی‌روش 
برابر انگلستان مورد استفاده قرار داد را در زمین بچیند یا نه. به هر حال اما 
ارنج مربی پرتغالی به‌معنای واقعی کلمه افتضاح بود. یک‌بار دیگر فهرست 
‌11نفری را که به‌عنوان شروع‌کننده مسابقه به میدان رفتند، بخوانید: »علیرضا 
بیرانوند، مجید حسینی، مرتضی پورعلی گنجی، صادق محرمی، میلاد 
محمدی، احسان حاج‌صفی، علیرضا جهانبخش، روزبه چشمی، علی کریمی، 
احمد‌نوراللهی و مهدی طارمی.« همانطور که می‌بینید تیم ملی با انبوهی 
از مدافع و هافبک دفاعی و استفاده از سیستم پایه 1-4-5 به میدان رفت؛ 
کاملا ترسو و تسلیم‌شده. کی‌روش اما همین سیستم را هم دقیق اجرا نکرد. 
او در قلب خط دفاعی روی زوج هماهنگ شجاع خلیل‌زاده و محمدحسین 
کنعانی‌زادگان خط کشید و نیز علی کریمی را در اوج ناآمادگی به میدان 
فرستاد. استفاده از روزبه چشمی در ساختار دفاعی هم اشتباه دیگر کارلوس 
بود؛ بازیکنی که رد پایش روی ثبت ‌2گل انگلستان در نیمه اول به‌وضوح دیده 
می‌شد. ترکیب کی‌روش در این بازی آنقدر فکاهی و عجیب به‌نظر می‌رسید 
که برخی در فضای مجازی شایعه بی‌ربطی سر زبان‌ها انداختند و گفتند مربی 
پرتغالی روی باخت پرگل ایران شرط بسته بود! خود کارلوس هم که گویا بعد 
از بازی متوجه اشتباهات ویرانگرش شده بود، در اظهارنظری عجیب گفت: 
»بازی با انگلیس برای ما یک جلسه تمرینی مفید بود. از اول هم برای صعود 

روی مسابقه با ولز و آمریکا حساب کرده بودم.«

بازخوانی سنگین‌ترین 
شکست تاریخ
یک سال بعد؛ چرا ایران 6 گل از انگلستان خورد و 

نقش کی‌روش در آن تراژدی چقدر بود؟

نوجوانان ایران درحالی‌که فاصله‌ای تا یک‌چهارم نهایی جام‌جهانی نداشتند، با شکست در 
ضربات پنالتی مقابل مراکش از دور رقابت‌ها کنار رفتند

   مصدومیت بیرانوند
از عنصر بدشانسی هم نباید در رقم خوردن آن باخت سنگین غافل شد. علیرضا 
بیرانوند که به هر حال وزنه بسیار سنگینی در تیم ملی به شمار می‌آید، پیش 
از دقیقه‌20صدمه دید و از زمین بیرون رفت. در لحظه قطعی شدن تعویض 
او، کارلوس کی‌روش با دست روی سر خودش کوبید که به خوبی نمایانگر 
احساسات درونی این مربی بود. حسین حسینی به‌عنوان جانشین بیرو 
‌6گل در این بازی دریافت کرد تا تأثیر منفی این تعویض اجباری به خوبی 

مشخص شود.

   اظهارات عجیب راجر دسا
هفته‌ها بعد از آن شکست سنگین، راجر دسا دستیار وقت کارلوس کی‌روش در 
مصاحبه‌ای اعتراف کرد استراتژی تیم ملی فقط کسب یک نتیجه مساوی برابر 
انگلیس بود که نتیجه نداد. با این حال حرف‌های این مربی اهل آفریقای‌جنوبی 
یک بخش عجیب دیگر هم داشت: »فکر می‌کنم گل‌های سوم و چهارم خیلی 
سریع بود و حتی فرصت تشخیص تغییر نتیجه ۲-۰ به ۴-۰ نبود. این می‌تواند 
یک رکورد باشد و ممکن است در کتاب رکوردها باشیم!« این در حالی است 
که گل سوم در دقیقه‌45یعنی در نیمه اول و گل چهارم در دقیقه‌62یعنی در 
میانه‌های نیمه دوم به ثمر رسید. دسا بعدتر در مصاحبه‌ای دیگر اعتراف کرد 
کارلوس کی‌روش از همان کوران مسابقات در قطر مشغول مذاکره با مدیران 
فدراسیون فوتبال این کشور بوده و شاید این ادعا، نشان بدهد حواس کادرفنی 

تیم ملی کجا بوده است!

شاگردان حسین عبدی فقط چند دقیقه تا صعود 
به جمع ‌8تیم برتر جام‌جهانی فاصله داشتند 
اما ناگهان همه‌‌چیز عوض شد و در نهایت این 
مراکش بود که خودش را به یک‌چهارم نهایی 
جام‌جهانی زیر ‌17سال اندونزی رساند. ‌2پیروزی، 
یک شکست و یک‌تساوی در جریان بازی، پایان 
ماجراجویی تیم ملی ایران در جام‌جهانی بود؛ 
تیمی که سرانجام با کابوس پنالتی‌ها مقابل 
مراکش، از تورنمنت خارج شد و نتوانست بهترین 
نتیجه تاریخش در این جام را تکرار کند. ایران 
کارش را در این تورنمنت با یک غافلگیری 
بزرگ مقابل برزیل شروع کرد و سرانجام با یک 
غافلگیری بزرگ روبه‌روی مراکش از این جام 

کنار رفت.
 

   گلی که کافی نبود
ایران نیمه دوم بازی مراکش را خیلی خوب 
شروع نکرد و تحت فشار حریف قرار داشت اما 
با ضربه سر تماشایی اسماعیل قلی‌زاده به گل 
اول دست پیدا کرد. یک ضربه سر دیدنی که تیم 
ملی را از حریف جلو انداخت و با شادی این ستاره 
به سبک جود بلینگام نیز همراه شد. تیم ملی به 
خوبی و تا دقایق پایانی از این برتری دفاع کرد و 
فاصله‌ای با صعود به مرحله بعدی نداشت. حتی 
تا ‌4دقیقه پس از شروع وقت‌های تلف‌شده، ایران 
هنوز از حریفش جلو بود اما سرانجام یک غفلت 

ساده در خط دفاعی تیم حسین عبدی، مراکش 
را به گل تساوی رساند. از آنجا که در این رده 
خبری از وقت‌های اضافه نیست، این بازی نیز 
مستقیما به ضربات پنالتی رفت و در نهایت این 
مراکشی‌ها بودند که روی پنالتی‌ها بسیار دقیق‌تر 

ظاهر شدند.
 

   خستگی؛ دلیلی برای شکست
تیم ملی در بازی‌های قبلی هم از لحاظ بدنی در 
دقایق پایانی کمی با مشکل روبه‌رو می‌شد؛ ضعفی 
که در بازی با انگلیس هم کاملا به چشم آمد. در 
آن بازی هم ایران تا دقایق پایانی بر حریف مسلط 
بود و حتی می‌توانست برنده باشد اما هر قدر که 
زمان بیشتری از بازی گذشت، بدن بازیکنان ایران 
بیشتر تحلیل رفت و خستگی بر آنها مسلط شد. 
در این بازی نیز چنین اتفاقی برای ایران رخ داد و 
به‌خصوص بازیکنان هجومی تیم که باید حریف 
را پرس می‌کردند و دوندگی بیشتری از خودشان 
نشان می‌دادند، در دقایق پایانی با خستگی زیادی 
روبه‌رو شدند و همین مسئله، عامل مهمی در 

شکست خوردن تیم ملی به شمار می‌رفت.

   این چه وقت چیپ زدن بود؟
عرفان درویش‌عالی پنالتی اول تیم ملی را وارد 
دروازه حریف کرد اما ضربه چیپ حسام نفری، 
همه معادلات را به هم ریخت. مدافع ‌17ساله 

تیم ملی ناگهان تصمیم گرفت چیپ بزند و ظاهرا 
از این کار نیز مطمئن بود. ضربه او اما به بیرون از 
دروازه رفت و یک بخت مهم برای تیم ملی ایران 
کاملا خراب شد. یک اتفاق تلخ که در نهایت تیم 
ملی را در مسیر شکست در این مسابقه قرار داد؛ 
صحنه‌ای که خیلی‌ها را یاد پنالتی چیپ معروف 

یحیی مقابل چین انداخت.
 

   شانس سومی وجود ندارد
کسری طاهری یکی از بهترین بازیکنان نسل 
جدید فوتبال ایران است اما پنالتی‌های او هم مقابل 
مراکش اصلا تعریفی نداشتند. چرا پنالتی‌ها؟ 
چون کسری یک‌بار ضربه‌اش را خراب کرد و 
خوش‌شانس بود که داور دستور به تکرار ضربه داد 
اما این‌بار هم او نتوانست از فرصتش استفاده کند. 
طاهری قدر این شانس مجدد را ندانست و این 

آخرین ضربه پنالتی ایران در این بازی بود.
 

   بچه‌هایی که بزرگ می‌شوند
ایران حذف شد و مراکش به استقبال دیدار بعدی 
با مالی رفت. با وجود این، نمایش پسران تیم ملی 
در این تورنمنت درخشان بود. پسربچه‌هایی که 
بدون شک بزرگ‌ می‌شوند و سهم زیادی در 
آینده فوتبال ایران ایفا می‌کنند؛ پسربچه‌هایی 
که از این تورنمنت نیز چیزهای زیادی یاد 

گرفته‌اند.
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همکاری همه‌جانبه برای حل ترافیک تهران معماری دفاعی در دنیا را بهتر بشناسیم

داده‌نما
سید محمد فخار/گرافیک؛ مهدی سلامی

نگاه
مهدی بابایی؛ رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای اسلامی شهر تهران

دستورالعملی برای کاهش 
حوادث در سطح شهر

مهم‌ترین مسئله‌ای که در راستای افزایش ایمنی 
معابر در شورای اسلامی شهر تهران پیگیری می‌شود، 
موضوع HSE است. قسمتی از HSE در شهرداری تهران به‌صورت تشریفاتی 
انجام می‌شد. پیمانکارانی که پروژه‌هایی را در سطح شهر اجرا می‌کردند، برای 
بستن قرارداد باید یکسری از الزامات HSE را ارائه می‌کردند، اما اگر اجرای این 
الزامات را رعایت نمی‌کردند، هیچ برخوردی با آنها صورت نمی‌گرفت و جریمه‌ای 
 HSE اعمال یا اخطاری داده نمی‌شد. در نتیجه درحال پیگیری هستیم تا موضوع
به‌صورت عملیاتی اجرا شود. به این صورت که اگر پیمانکاری از شهرداری تهران 
اصول و موازین مربوط به HSE را رعایت نکرد، در مرحله اول اخطار لازم را دریافت 
کند و پس از آن درصورت تداوم نادیده گرفتن این موضوع، در مرحله بعد جریمه 
شود و در مرحله بعدی در لیست سیاه قرار بگیرد و شهرداری دیگر با این پیمانکار 
 HSE همکاری نداشته باشد. این فرایندی است که قبلا اجرایی نمی‌شد؛ لذا رعایت
دچار افول شده بود و رویکرد سیستمی بر آن حاکم نبود. این موضوع به‌صورت ویژه 
در حال پیگیری است و آخرین دستورالعمل‌های HSE توسط سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران به‌روزرسانی می‌شود و پس از آن از طرف شهردار تهران 
ابلاغ خواهد شد تا ان‌شاءالله این فرایند به شکل دقیق و مطلوب در شهر تهران 
پیگیری و اجرا شود. در مواردی که شهرداری تهران وظیفه نگهداری و کار عمرانی 

و توسعه‌ای دارد، موضوع HSE باید در تمام موارد رعایت شود.
 در حال حاضر لایحه نظام‌نامه HSE برای شورای شهر ارسال شده است و در 
کمیسیون و کمیته ایمنی و مدیریت بحران درحال بررسی است تا نظام‌نامه 
HSE در شهرداری تهران برای تصویب به صحن شورا بیاید. مراحل کار هم به این 
صورت است که نظام‌نامه باید تصویب شود و پس از آن با اعلام شهردار تهران، این 
موضوع در شهرداری تهران اجرایی خواهد شد. البته ما در شورای اسلامی شهر 
تهران متوقف به این موضوع نشده‌ایم و از شهرداری تهران خواسته‌ایم که به موازات 
فرایند تصویب نظام‌نامه، اجرای این موضوع در شهرداری تهران را شروع کنیم و 
این موضوع درحال پیگیری است. البته این گلایه‌مندی هم وجود دارد که کار، آن 
سرعتی که باید داشته باشد را ندارد. یکی از اقدامات مهمی که انجام شد، ما ساختار 
HSE را در مناطق 22گانه ایجاد کردیم و هم‌اکنون اداره HSE در مناطق 22گانه 

تاسیس شده و ذیل شهرداران مناطق کار می‌کنند.
پیش از این ما یک مسئول HSE بدون ساختار سازمانی در مناطق داشتیم و در 
یکسری از مناطق ذیل معاونت خدمات شهری یا معاونت برنامه‌ریزی فعالیت 
داشتند و الزامات آنطور که باید و شاید اجرایی نمی‌شد. درحال حاضر اداره 
HSE تصویب شده و ذیل شهردار منطقه کار می‌کند و نظام‌نامه مربوط به آن 
نیز در حال تصویب شدن است. امیدوار هستیم این فرایند اجرایی شدن کار به 
شکل مطلوب پیش برود و شاهد کاهش حوادث در شهر تهران باشیم. شاید یکی 
از دلایلی که باعث شده این نظام‌نامه طولانی شود، این است که ما در کنار ایمنی، 
بحث محیط‌زیست و سامت را هم موازی پیش می‌بریم و این موضوع باعث 
شده تا کار یک مقدار سخت شود. یک زمان هست که صرفا به موضوع ایمنی 
پرداخته می‌شود، اما HSE همزمان موضوعات ایمنی، سلامت و محیط‌زیست را 
شامل می‌شود و دربر می‌گیرد. در نتیجه یکی از دلایل زمان‌بر شدن این موضوع 
جامع بودن آن است و اینکه باید دقت شود تا با کار ادارات سلامت و اداره کل 
محیط‌زیست تداخل پیدا نکند و کار در قالب یک هم‌افزایی جلو برود. اگر حادثه‌ای 
برای شهروندان در شهر پیش بیاید، اگر این حادثه به اهمال شهرداری تهران در 
انجام وظایفش برگردد، طبیعتا شهرداری هم باید پاسخگو باشد. درحال حاضر 
هم اگر اتفاقی می‌افتد مردم در مراجع قضایی شکایت و پیگیری  و مراجع قضایی 

به موضوع رسیدگی می‌کنند.

یادداشت
حبیب کاشانی؛ عضو شورای شهر تهران

مقابله مردم دنیا با جنایت 
رژیم صهیونیستی

چند روز پس از طوفان الاقصی شاهد جنایات اسرائیل 
بودیم که قلب انسان‌ها را فارغ از ملیت به درد آورده 
است. 5هزار کودک و 4هزار نفر زن شهید و 2میلیون نفر آواره شده‌اند. رژیم 
درنده‌خوی اسرائیل حتی به بیمارستان‌ها نیز رحم نمی‌کند و چهره خود را روزبه‌روز 

آشکارتر می‌سازد.
 حق و باطل کجاست؟

اسرائیل همه‌روزه در حال جنایت علیه بشریت است. اسرائیل جنایات خود را دفاع 
مشروع می‌داند درحالی‌که دفاع زمانی مشروع تلقی می‌شود که متناسب با حمله 
باشد. امروز سردمداران جنایت و توحش به جای تروریست خطاب‌کردن حماس باید 

یک‌بار از خود بپرسند حق کجا و باطل کجاست؟
شهادت 7هزار فلسطینی در جنگ

مردمی که برای رهایی از سال‌ها جنایات اسرائیل دست به دفاع زدند، تروریست هستند؟ 
طی ۱۱سال از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۱ بیش از 7هزار نفر فلسطینی به شهادت رسیدند و از 

سال۱۹۶۷ تا سال۲۰۱۲ نزدیک به ۸۰۰هزارنفر به اسارت اسرائیل درآمده‌اند.
اسرائیل سال‌هاست مرتکب جنایت علیه بشریت شده است

اسرائیل با قتل عام گسترده فلسطینی‌ها و شکنجه و تبعیض نژادی در برخی 
روستاهای فلسطین، سال‌هاست که مرتکب جنایت علیه بشریت است. حماس به 
اسرائیل حمله کرد؛ چراکه سرزمین آبا و اجدادی آنها از سال1947توسط انگلیسی‌ها 

به اسرائیل داده شد. 
به رسمیت شناختن اسرائیل، انداختن گوشت مقابل گرگ است

رزمندگان حماس به اسرائیل حمله کردند تا خون عزیزانشان پایمال نشود و این حمله 
را انجام دادند تا تلنگری به حاکمان غافل و غرق در خواب بزنند تا بدانند به رسمیت 
شناختن اسرائیل همچون انداختن گوشت مقابل گرگ است. به جای طرح این سؤال 
که چرا حماس به اسرائیل حمله کرد، باید این سؤال را پرسید که چرا نباید حمله 

می‌کرد؟ با این حمله، جهان اسلام بیدار شد.
قمار عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی 

قمار عادی‌سازی‌ روابط با رژیم صهیونیستی سراسر باخت است؛ امروز مردم دنیا 
یکصدا مقابل جنایات رژیم صهیونیستی ایستاده‌اند و برای نخستین‌بار شاهد تجمعات 

چند‌صد‌هزار‌نفری در شهرهایی همچون لندن و تورنتو بودیم.
طوفان الاقصی به قلب همه رخنه کرده است

طوفان الاقصی امروز تنها مربوط به شهرهای اشغالی نیست و این طوفان به قلب همه 
رخنه کرده است و امروز مردم دنیا یکصدا مقابل جنایات رژیم صهیونیستی ایستاده‌اند 
و با این حمله جهان اسلام بیدار شد و به‌زودی بنیان سست رژیم صهیونیستی را از 

ریشه نابود خواهد کرد.

گزارش تصویری

نمایی از تهران در یک روز بارانی
شهر رنگ و بوی پاییز‌ به‌خود گرفته و بارندگی‌های 2روز اخیر جانی دوباره به شهر داده 
است. خیابان‌های باران خورده با روی گشاده به استقبال برگ‌ریزان پاییزی رفته اند تا 
خاطرات نابی از پاییز امسال در ذهن تهرانی‌ها ثبت شود. نیروهای خدمات شهری در 
کنار همه اقدامات پیشگیرانه، روز گذشته نیز در حالت آماده باش قرار داشتند تا مانع 

از آب‌گرفتگی معابر شوند.‌

عکس‌ها؛ محسن صیادی

شماره 8949   سال سی‌ویکم 8 جمادی‌الاول 1445   چهارشنبه 1 آذر 1402  

صفحه15

پرونده باز ترافیک  روی میز شورا نیمکت‌های ناراحت در جهان
تکلیف غیرمجازها درگلابدره روشن می‌شود

اگر مساحت ملک به 500متر یا بیشتر برسد، مجوز ساخت 6طبقه روی زمین و 2طبقه منفی داده می‌شود

دیروز  اعضای شورای شهر درباره ترافیک تهران  در روزهای بارانی و 
معضلات ترافیکی منطقه12 بحث و رایزنی کردند

‌در سراسر دنیا مبلمان شهری برای استراحت کوتاه
طراحی می‌شود و به کارتن‌خواب‌ها اجازه اتراق نمی‌دهد

166پلاک در گلاب‌دره سنددار هستند.33پلاک  در این محله مجوز ساخته گرفته‌اند.38هکتار  بافت فرسوده محله گلاب‌دره است. 
صفحه‌‌14 ‌ صفحه14صفحه16

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

۴۸ اتوبوس تازه‌نفس 
در خیابان‌های تهران

مشخصات اتوبوس‌های جدید
طول 12متر

عرض 2.5متر 
ارتفاع 3.2متر

23دستگاه 
مهرماه

۲۵ دستگاه 
آبان‌ماه

اتوبوس‌های جدید اسنا

۴۸ دستگاه 
اتوبوس‌ در پاییز امسال 

تحویل شهرداری شده است 

خرداد 1403
زمان تکمیل 500دستگاه 

هدف تعیین شده در‌افزایش اتوبوس‌ها

۴۷۰۰ دستگاه 
تا پایان ۱۴۰۲

۷۵۰۰ دستگاه 
تا پایان ۱۴۰۴

امکانات اتوبوس‌های جدید
دارای دوربین‌های مداربسته 

دارای شیشه‌های ایمنی لمینت شده
سیستم اطفای حریق 
دکمه‌های اضطراری

توسعه حمل و نقل عمومی به خصوص ناوگان اتوبوسرانی در اولویت 
اقدامات مدیریت شهری ششم است که بر همین اساس اضافه شدن 
چندین دستگاه اتوبوس نو خبر خوشی بود که مدیرعامل شرکت واحد 

اتوبوسرانی به شهروندان داد.

کرایه اضافه در روزهای بارانی ممنوعکرایه اضافه در روزهای بارانی ممنوع

برخورد با تعداد معدودی از رانندگان تاکسی که با  بارش باران ،کرایه‌ها‌‌ را افزایش می‌دهندبرخورد با تعداد معدودی از رانندگان تاکسی که با  بارش باران ،کرایه‌ها‌‌ را افزایش می‌دهند
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تکلیف غیرمجازها تکلیف غیرمجازها 
درگلابدره روشن می‌شوددرگلابدره روشن می‌شود

مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری 
طرح موضعی گلاب‌دره را تشریح کرد

چهارشنبه چهارشنبه 11 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89498949
پیشنهاد تشکیل بوستان بحران

حامد یزدی‌مهر، مدیرکل مدیریت بحران استان تهران: پیشنهاد می‌کنم که شهرداری‌ها اقدام به ایجاد 
پارک‌های بحران یا پارک‌های مدیریت بحران کنند. در واقع این پارک‌ها می‌توانند مانند پارک‌های ترافیک 

پلیس راهور، فضایی برای آموزش مستمر مدیریت بحران به شهروندان اعم از کودکان و بزرگسالان باشند.

فروش متری مسکن در آستانه ابلاغ
مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران:  فروش متری مسکن در آستانه ابلاغ از سمت سازمان 
بورس و اوراق بهادار قرار دارد و برای شروع این واگذاری‌ها در بورس، پروژه هلال احمر در منطقه۱۱ با ۲۲۳واحد 

وجود دارد که تاکنون بیش‌ از ۶۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

به‌منظور هدایت آب‌های سطحی و جلوگیری از آب‌گرفتگی معابر در 1
بارش‌های پاییزی با شناسایی نقاط آبگیر و انجام عملیات بهسازی، 

83 نقطه ساماندهی شد.

منطقه 

در راستای اجرای طرح ساماندهی برای 261مورد از تابلوهای صنفی 9
در غرب شهر تهران اخطاریه صادر شد. ۲۲۵ تابلوی تبلیغاتی 

غیرمجاز جمع‌آوری شدند و ۴۳مجوز تابلو نیز صادر شده است.

منطقه 

اردوی آموزشی در محل مرکز آموزش سازمان مدیریت پسماند با 5
حضور دانش‌آموزان مدرسه غنچه‌های شاد برگزار شد.

منطقه 

کلنگ‌زنی ساخت دارالقرآن و مرکز فعالیت‌های دینی در محله 12
تختی زده شد.

منطقه 

دختران نوجوان محله گلدسته با بدرقه مدیران شهری و فرمانده 18
پایگاه بسیج در قالب کاروان راهیان نور راهی مناطق جنگی شدند.

منطقه 

احکام اعضای هیأت امنای محلات منطقه به آنها تنفیذ شد.3

منطقه 

به‌منظور تسهیل مسیر تردد معلولان به مترو، پیاده‌رو و رمپ 11
معلولان جنب متروی حر در حال انجام است.

منطقه 

همزمان با هفته بسیج، شهردار منطقه با فرمانده ناحیه مقاومت 16
بسیج شهید همت دیدار کرد. 

منطقه 

شهردار منطقه به همراه جعفر شربیانی، عضو شورای اسلامی شهر 7
تهران با یکی از مادران شهدای منطقه دیدار کردند.

منطقه 

آیین تجلیل از پرستاران نمونه و پرتلاش منطقه با حضور شهردار در 14
بیمارستان بعثت برگزار شد.

منطقه 

به‌مناسبت میلاد حضرت زینب)س( و روز پرستار، مدیران شهری  20
با حضور در درمانگاه شهرداری منطقه از پرستاران این درمانگاه 

تجلیل به عمل آوردند.

منطقه 

سایت‌های برف‌روبی درنواحی منطقه باتوجه به پیش‌بینی و 2
احتمال بارش برف در ارتفاعات تجهیز وآماده خدمت‌رسانی به 

شهروندان است.

منطقه 

عملیات بهسازی انهار و رفع نقاط آبگیر با هدف تسهیل در هدایت 10
آب‌های سطحی در نواحی سه‌گانه انجام شد.

منطقه 

با توجه به شیب نامناسب نهر سرپوشیده ضلع شمال خیابان 6
آزادی، بین بزرگراه نواب تا خیابان سامانی که باعث آب‌ماندگی در 
زمان بارش می‌شد، عملیات تبدیل نهر سرپوشیده به نهر سطحی 

و لوله‌گذاری در ناحیه۲ شروع شد.

منطقه 

در راستای زنده نگه داشتن نام و یاد شهدا و ترویج فرهنگ و ایثار 13
و شهادت، در مراسمی 3 معبر در منطقه به نام مبارک شهدای 

والامقام 8 سال دفاع‌مقدس مزین شد.

منطقه 

یادواره جهانی قربانیان سوانح ترافیکی با غرس نهال و نامگذاری 19
نهال‌ها به یاد جانباختگان این حوادث در بوستان آموزش ترافیک 

منطقه برگزار شد.

منطقه 

همزمان با فصل پاییز و بارش‌های فصلی و به‌منظور کاهش 4
تصادفات و افزایش ضریب ایمنی عابران و رانندگان، عملیات اجرا 

و مرمت خط‌کشی در سطح نواحی ۹ گانه انجام شد.

منطقه 

در پی نزول بارش‌های جوی، عوامل پرتلاش خدمات شهری منطقه 17
در حالت آماده‌باش کامل هستند.

منطقه 

همزمان با فصل بارندگی، تجهیزات زمستانی به روز و مانور آمادگی 8
در مقابل بحران آب‌گرفتی در معابر انجام شد.

منطقه 

همایش بزرگ خواهران زینبی)س( به مناسبت گرامیداشت روز 15
پرستار با همکاری کانون خدمت رضوی منطقه و سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری تهران، با حضور شهردار منطقه در فرهنگسرای 

خاوران برگزار شد.

منطقه 

طرح فرهنگسازی‌ استفاده از دستگاه کشف مونواکسیدکربن با 21
همکاری ستاد مدیریت بحران با همکاری سازمان آتش‌نشانی 
و گروه دوام منطقه در بین شهروندان اجرا شد. با همکاری 
نواحی، چند تن از خانواده‌های محروم شناسایی و این دستگاه در 

خانه‌های آنان نصب شد.

منطقه 

چند هزار کیسه شن مخصوص در معابر اصلی و محله‌ای 22
جایابی شد تا درصورت بروز لغزندگی معابر به‌خصوص در 
حاشیه بزرگراه‌های آزادگان، شهید همدانی، فهمیده و حجازی 

استفاده شوند.

   مرز  زمانی  سفر 3 تا 5برابر شد
سیدجعفر تشکری هاشمی در ادامه می‌افزاید:  دوشنبه از مرز بحران‌ها 
گذشتیم و مرز زمانی سفر 3 تا 5برابر شد و بخش‌های زیادی زحمت کشیدند 
تا مشکلات مردم کاهش یابد. او با اشاره به حجم بالای تردد خودروهای 
شخصی و تک‌سرنشین در معابر، یادآور شد: طرح جامع ترافیک در حال 
بررسی است و ما نمی‌توانیم با ساخت بزرگراه‌ها و معابر جدید ترافیک شهر 

را روان کنیم.

   دیگر نباید بزرگراه بسازیم
رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر با تأکید بر اینکه ما به جز یک بزرگراه 
در شرق تهران و چند پروژه نیمه‌تمام نباید به سمت پروژه‌های خودرو‌محور 
برویم، ادامه داد: در طرح جامع به‌دنبال این هستیم که با مدیریت تقاضای 

سفر، شرایط را کنترل کنیم.

   همکاری همه‌جانبه برای حل ترافیک تهران
همچنین در ادامه جلسه، رئیس کمیته سلامت شورای شهر با اشاره به 
ترافیک روزهای بارانی، گفت: مدیریت شهری تنها دستگاه متولی ترافیک 
نیست و تقاضا داریم دستگاه‌های مرتبط نیز در این خصوص اقدام کنند؛ 
چه‌بسا مدیریت شهری مبلغ قابل‌توجهی را در بودجه امسال برای توسعه 

حمل‌ونقل عمومی اختصاص داد.

   معضلات ترافیکی منطقه‌12
اما موضوع ترافیک پایتخت و بحث و بررسی در پارلمان شهری صرفا منوط 
به ترافیک روزهای بارانی تهران نبود. در جریان این جلسه، رئیس کمیته 
نظارت و حقوقی شورای شهر به معضلات ترافیکی منطقه‌12 و محدوده 
بازار تهران اشاره و اعلام کرد که معضل ترافیک این منطقه از خط قرمز عبور 
کرده است. مهدی اقراریان در ادامه می‌گوید: نمی‌دانیم می‌توانیم از کلید‌واژه 
بحران استفاده کنیم یا نه؟ کارشناسان کمیته حقوقی شرایط را بررسی 
کردند و دیدیم که اشخاصی ۱۰ ‌تا ۱۲ وانت خریده‌اند و از آنها به‌عنوان مغازه 

و انبار استفاده می‌کنند.

   عدم‌امدادرسانی بموقع در منطقه‌12 به‌دلیل ترافیک
او به عدم‌امدادرسانی بموقع در این منطقه به‌دلیل معضل ترافیک اشاره کرد 
و گفت: در ایام اخیر، آتش‌سوزی گسترده‌ای اتفاق افتاد و میلیاردها تومان 
خسارت به اموال زد؛ آتش‌نشانان به‌موقع رسیدند اما به‌دلیل وضعیت ترافیک 

نتوانستند به محل آتش‌سوزی برسند.

   سیاست عدم‌ساخت پارکینگ در مناطق مرکزی غلط است
رئیس کمیته حقوقی و نظارت شورای شهر با بیان اینکه یکی از اشتباهات 
دوره پنجم این بوده که سیاست‌هایی برای منطقه‌۱۲ تدوین کرده‌اند، تصریح 
کرد: سیاست عدم‌ساخت پارکینگ در مناطق مرکزی یکی از غلط‌ترین 
سیاست‌ها بوده و عملا در ساخت پارکینگ محدودیت ایجاد کرده‌اند. اقراریان 
با تأکید بر اینکه ما باید پول عوارض کسر پارکینگ را برای ساخت پارکینگ 
در مناطق پرترافیک هزینه می‌کردیم، ادامه داد: بنده از شهردار تهران تقاضا 
می‌کنم وضعیت منطقه را از نزدیک ملاحظه کنند. اینکه بگویند زمینی 
خریداری شده و پارکینگ راه‌اندازی خواهد شد، پاسخ مناسبی به تذکر ما 

نیست و ما این درخواست‌ها را پیگیری تا پایان خواهیم کرد.

   لزوم تشکیل کمیته تخصصی برای رسیدگی به ترافیک منطقه‌12
در ادامه نیز رئیس شورای شهر بر پیچیدگی و گره کور معضلات ترافیکی 
منطقه‌12 صحه گذاشت و به تشکیل کمیته ویژه در این خصوص تأکید 
کرد. مهدی چمران گفت: بنده موافقم که برای وضعیت ترافیک منطقه‌۱۲ 
کمیته‌ای تخصصی با حضور شهرداری تهران، نیروی انتظامی و نهادهای 
مرتبط شکل بگیرد و اتفاقات را پیگیری کنند. او می‌افزاید: وضعیت ترافیک 
در این محدوده رها شده است؛ لذا کمیسیون عمران و حمل‌ونقل باید در 
این رابطه وقت بگذارد و موارد را پیگیری کند. بنده نیز در این جلسه حضور 
پیدا خواهم کرد چراکه باید فکری شود تا یک سال آینده وضعیت بهتری 

را شاهد باشیم.

فعالیت 20مددسرا برای افراد بی‌سرپناه
با بارش‌های اخیر این موضوع با جدیت‌ بیشتری از سوی مدیریت شهری مورد توجه قرار گرفت و اطلاعات و 
آماری در رابطه با امکانات این مددسراها مطرح شد. به‌گفته احمدی صدر، شهرداری تهران تمهیدات ویژه‌ای 
برای شب‌های سرد پایتخت درنظر گرفته است: »در حال حاضر ۲۰مددسرا با ظرفیت 2500نفر به افراد 
بی‌سرپناه و آسیب‌دیده خدمات ارائه می‌دهند و با توجه به خدمات‌رسانی به سایر افراد در‌راه‌مانده، آسیب‌دیده 
و در معرض آسیب، ۲۰دستگاه اتوبوس نیز به‌عنوان مددسراهای سیار فصلی فعالیت خواهند داشت.« او افزود: 
در مرحله نخست این طرح ‌۵مددسرای سیار در معابر شهر تهران آغاز به‌کار کرده‌اند. همچنین در زمان بارش 
باران گشت‌های فوریت‌های خدمات اجتماعی طرح حامی شهر به شکل ویژه اقدام به رصد مناطق ۲۲گانه 
پایتخت خواهند کرد. براساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، این مددسراهای سیار فصلی در میادین، معابر 

مرکزی شهر و نقاط پرتردد شهر تهران مستقر می‌شوند و طبق نیازسنجی به تعداد آنها افزوده خواهد شد.

مددسراهای سیار به چه کسانی خدمات می‌دهند؟
تجهیزات مختلفی برای مددسراهای سیار درنظر گرفته شده است و براساس توضیحات ارائه‌شده از سوی 
احمدی صدر »این مددسراها، اتوبوس‌های مجهز به پتو، بخاری، یک وعده غذای گرم و مددکاران اجتماعی 
هستند.« در کنار افرادی که به 20مددسرای واقع در مناطق مختلف تهران مراجعه می‌کنند، برخی به دلایل 
مختلف، علاقه‌ای برای حضور در این مددسراها نشان نمی‌دهند؛ موضوعی که مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران به توضیح آن پرداخت و گفت: »‌این واحدها برای در‌راه‌ماندگان 
یا مددجویانی درنظر گرفته شده‌اند که به‌دلیل بعد مسافت یا تشخیص شخصی ضمن عدم‌مراجعه به 
گرمخانه‌های ثابت، صرفا می‌خواهند یک شب سرد را در جایی گرم سپری کنند. این مددسراهای سیار، خارج 
از سرویس ناوگان فعال اتوبوس‌های خطوط شهری هستند که فقط به‌صورت ثابت در شب‌های سرد سال از 

قابلیت و امکانات‌شان برای ایجاد یک سرپناه اضطراری و موقت استفاده می‌شود.«

شرایط نسبت به گذشته تغییر کرده است
این موضوع در جلسه روز گذشته شورای شهر نیز مورد توجه قرار گرفت و احمد علوی، عضو شورای شهر 
به بازدید میدانی‌اش از گرمخانه‌ها و خیابان‌های هدف اشاره کرد و گفت: انصافا صحنه‌هایی که در شوش و 
هرندی دیدیم، دیگر ‌مانند سابق نبود. شرایط نسبت به گذشته تغییر کرده ‌و متفاوت بود و دیگر در گوشه‌گوشه 
محلات، آتشی روشن نبود و از ساعت ۱۰شب نیز گشت‌های »حامی شهر« و پلیس در محلات مستقر 
شدند. البته رسیدگی به این افراد جزو وظایف انسانی ما‌ست. وی با اشاره به بازدیدش از گرمخانه‌ها گفت: از 
دوستانمان در سازمان خدمات اجتماعی می‌خواهیم که آنالیز پیمانکاران گرمخانه‌ها را با دقت انجام دهند. 
چرا‌که ممکن است در امر غذا، لباس و تجهیزات، با آن آنالیزی که ما پرداختی را براساس آن انجام می‌دهیم، 
هماهنگ عمل نکنند. رسیدگی به وضعیت افراد بی‌خانمان در شب‌های سرد علاوه بر حضور مددکاران و 
نیروهای شهرداری، نیازمند مشارکت شهروندان است. اطلاع‌رسانی به سامانه ۱۳۷ درصورت مشاهده این 

افراد می‌تواند مانع از مرگ این افراد شود.

تهران در وضعیت سفید

این روزها تهران روی دیگری از خود را نشان 
داده است؛ بالاخره ابرهای باران‌زا بر سطح 
شهر سایه انداختند تا اهالی شهر بعد از تأخیر 
چند‌هفته‌ای، شاهد بارش پاییزی باشند. 
همزمان با خوشحالی اهالی شهر از باران و برف، 
رد یک نگرانی در میان کوچه‌پس‌کوچه‌های 
شهر نمایان می‌شد؛ مردان و زنان آسیب‌دیده 

که سر بر زمین سرد و خیس می‌گذاشتند. 
در شب‌های سرد پایتخت که کسی علاقه‌ای 
به ماندن طولانی در خیابان‌های شهر ‌ندارد، 
این مردان و زنان هر کدام به یک دلیل بدون 
سرپناه در کنجی از خیابان جاگیر شده‌اند و با 
بدن‌های لرزان از سرما، در تلاش‌اند تا شب را 

به صبح برسانند. سال‌ها خبر فوت بی‌خانمان‌ها 
در فصل سرما همچون غمی بزرگ بر سر شهر 

آوار می‌شد‌. 
رو‌‌به‌رو‌شدن با این واقعیت که آن مرد یا زن 
خوابیده در گوشه دیوار، دیگر جان ندارد، 
خاطره تلخی بود که هر سال تکرار می‌شد. 
در سال‌های گذشته با ایجاد گرمخانه‌ها و 
مددسراهای سیار تلاش شد تا آمار مرگ‌ومیر 
کارتن‌خواب‌ها به‌دلیل سرما کاهش پیدا کند 
تا جایی که احمد احمدی صدر، مدیرعامل 
سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران در مهرماه از صفر‌شدن این 
آمار خبر داد: »در ۲سال گذشته هیچ مورد 
فوتی از افراد بی‌خانمان یا معتاد متجاهر 
در خیابان نداشته‌ایم؛ درحالی‌که در دوره 
مدیریت‌های شهری گذشته، گزارش‌هایی 

وجود داشته است.«

لیلا شریفآسیب
روزنامه‌نگار

پرونده باز ترافیک روی میز شورایی‌ها
روز گذشته اعضای شورای شهر درباره ترافیک تهران در روزهای بارانی و معضلات ترافیکی منطقه12 بحث و  رایزنی کردند

ترافیک تهران همواره موضوع 

شورا
داغ این شهر است؛ مخصوصا 
اگر بارانی ببارد میزان آن  
چند‌برابر هم می‌شود. باران چند روز اخیر در 
تهران هرچند حال و هوای پاییزی دلنشینی را 

در شهر دمید و تنفس پایتخت را بهبود 
بخشید، اما باعث شد ساعات ماندن در 
ترافیک بیشتر و بیشتر شود و شرایط 
کلافه‌کننده‌ای را ایجاد کند. برهمین اساس 
روز گذشته در یکصدونودوچهارمین جلسه 

شورای شهر بار دیگر پرونده معضل ترافیک 
روزهای بارانی باز شد. رئیس کمیسیون 
حمل‌ونقل شورای شهر، گفت: مردم در 
عصرگاه روز دوشنبه وضعیت بدی را 

تجربه‌کردند.

وضعیت نوسازی بافت‌های فرسوده تا پایان مهر1402

کل مساحت بافت 
فرسوده تهران

4427
هکتار

تعداد صدور پروانه 
در ‌7ماه1401

 749 
مجوز

تعداد صدور پروانه 
در ‌7ماه1402

 1807 
مجوز

 میزان رشد صدور پروانه 
 در بافت فرسوده 

)‌7ماه1402(

 2.4 
برابر

میزان رشد صدور پروانه 
در خارج از بافت فرسوده 

)‌7ماه1402(

 1.7 
برابر

سهم درصدی بافت 
فرسوده پایتخت

7
درصد

تعداد صدور پروانه به تفکیک ‌ماه 1402

فروردین

148 
مجوز

مرداد

278 
مجوز

خرداد

298  
مجوز

مهر

288 
مجوز

اردیبهشت

196 
مجوز

شهریور

274 
مجوز

تیر

324 
مجوز

گلاب‌دره؛ محله‌ای که در شمال شرقی 
پایتخت و محدوده منطقه یک قرار 
دارد. باتوجه‌ به موقعیت جغرافیایی، 
محدودیت‌های ساخت‌وساز به‌دلیل پهنه 
R212 )ساخت 3طبقه در سطح اشغال 
40درصد( و فاقد سند بودن بخش زیادی 
از املاک، زمینه برای افراد فرصت‌طلب در 
این محله فراهم و ساخت‌وساز غیرمجاز 
رونق گرفته است. البته در این میان 
نباید از تشکیل باندها و گروه‌های خشن 
غافل شد. کسانی که مدیریت و نظارت 
بر ساخت و سازهای غیرمجاز را بر عهده 
دارند و از طریق رفتارهای تهاجمی و راه 
انداختن درگیری‌های زرگری و... مانع 
از اعمال قانون و تخریب ساخت‌و‌سازها 
می‌شوند. این رویه در ادوار گذشته به 
بخش لاینفک محله گلابدره تبدیل 
شده بود اما در این دوره مدیریت شهری 
با توجه به گلایه‌مندی تعداد زیادی از 
سکنه، موضوع را پیگیری و با تصویب طرح 
موضعی، ساخت و سازهای غیرمجاز به خط 

پایان رسیده است.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 بناهای 10طبقه 
در معابر باریک

محله گلاب‌دره حدود 38هکتار 
بافت فرسوده دارد. در این محله 
166پلاک سنددار هستند که 
به‌دلیل ریزدانگی و فرسودگی 
نیاز به تخریب و نوسازی دارند. 
33پلاک مجوز ساخت گرفته‌اند 
اما 130پلاک همچنان ناپایدار 

باقی مانده‌اند. 
براساس طرح تفصیلی ساخت‌وساز 
در پهنه R212 )مسکونی( در 
3طبقه و سطح اشغال 40درصد 
انجام می‌شود. بنابراین مساحت 
خانه‌ها 40متر می‌شود و از این‌رو 
ساکنان رغبتی به تخریب و 
نوسازی قانونی ندارند. در این میان 
عده‌ای فرصت‌طلب با دور زدن 
قانون، بنای ساخت‌وساز غیرمجاز 
را پی‌ریزی کرده‌اند به‌نحوی که 
ساکنان گاهی شاهد ساخت بنای 
10طبقه در کوچه‌پس‌کوچه‌های 
باریک هستند؛ موضوعی که 
ناصر‌امانی، عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه شورای شهر تهران هم 
در بازدید خود از این محله به آن 
اشاره و نسبت به ساخت‌وسازهای 

غیرمجاز گلابدره هشدار داده بود.

‌بررسی اساسنامه‌های
 3سازمان وابسته به شهرداری تهران

در جلسه روز گذشته شورای شهر اساسنامه سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز، سازمان املاک و مستغلات 
و سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران مورد بررسی 
اعضا قرار گرفت. درنهایت پس از بحث و تبادل 
نظر میان اعضای شورای شهر و اعلام پیشنهادها، 
اساسنامه هر ‌3سازمان وابسته به شهرداری تهران 

به تصویب رسید.

مکث
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چهارشنبه چهارشنبه 11 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89498949
هشدار نسبت به کمبود آب در دریاچه چیتگر

سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر تهران:  عدم‌اختصاص حقابه دریاچه چیتگر از رودخانه‌کن 
باعث شده کمبود آب دریاچه مورد توجه قرارگیرد. ادامه این روند آسیب‌زا خواهد بود و از آب منطقه‌ای 

می‌خواهیم که برای تأمین حقابه دریاچه همکاری کند.

وضعیت قرمز 2پروژه در منطقه20
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: 2مورد از پروژه‌های مهم منطقه20، پروژه »احداث بوستان 
باغ ایرانی« و پروژه »ایجاد دسترسی محله عظیم‌آباد به بزرگراه آزادگان - شرق« است. متأسفانه با گذشت 

‌8ماه، پیشرفت فیزیکی این پروژه‌ها صفر و به تعبیری دارای وضعیت قرمز است.

‌15ماه سرگردانی برای دریافت تسهیلات سرمایه در گردش
مالک مزرعه پرورش شترمرغ در شهرستان رزن روستای 
کهریزبغازی هستم که از سال۸۶ در این صنعت باعث اشتغال 
برای خودم و عده‌ای شده‌ام. با شرایط اقتصادی کنونی، برای 
حفظ اشتغال و واحد صنعتی‌ام با توصیه مسئولان به‌دنبال 
دریافت تسهیلات سرمایه در گردش هستم و از ۱۵ماه قبل برای 
جلوگیری از تعطیلی واحد درخواست تسهیلات داده‌ام. بارها به 
استانداری، جهاد کشاورزی شهرستان و استان، ستاد احیای 
استان و مرکز و...  مراجعه کردم اما موفق نشدم. لطفا مسئولان 
رسیدگی کنند، شاید از تعطیلی و بیکاری عده‌ای و تلف‌شدن 

‌۱۵۰شتر مرغ جلوگیری شود.
ابوالفضل حسنی پژوه از رزن همدان

کارگران قراردادی معادن سنگ آهن خواف رسمی شوند
 سختی کار در معدن و خطراتی که به‌دنبال دارد بر هیچ‌کس 
پوشیده نیست. حالا دغدغه و نگرانی ناشی از دائمی نبودن 
استخدام را هم به آن اضافه کنید تا شرایط ما را بهتر درک کنید. 
ما کارگران قراردادی شرکت‌های معادن سنگ آهن شهرستان 
خواف هر 3 ماه یک‌بار تمدید قرارداد می‌شویم و همیشه نگران 
این موضوع هستیم که کارفرما به هر دلیلی از تمدید قرارداد با 
ما منصرف شود. در خواست داریم که با دائمی کردن قرارداد این 

دسته از کارگران به نگرانی‌شان پایان دهید.
جمعی از کارگران قراردادی معادن سنگ آهن شهرستان خواف

قوانین شهرداری برای قطع درخت سختگیرانه‌تر باشد 
توقع می‌رود اگر در جایی قطع درختی بدون هماهنگی و 
تشخیص کارشناسان شهرداری انجام شد حتما با متخلفان 
برخورد جدی و قانونی شود. در خبرها خواندم که تعدادی 
درخت در مراکز آموزشی مثل دانشگاه الزهرا)س( و تهران قطع 
شده‌ و در همین رابطه یکی از آقایان عضو شورای شهر گفته که 
این کار بدون مجوز و هماهنگی با شهرداری انجام شده است. در 
این شرایط آب و هوایی که شهر تهران هر روز نیازمند کاشت 
درخت و گیاه بیشتری است قوانین شهرداری برای قطع درخت 

باید سختگیرانه‌تر باشد تا کسی اقدام به چنین تخلفاتی نکند.
نوربیگی از تهران

دفتر فرهیختگان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان بازگشایی شود
مدتی قبل طبق روالی که از قبل داشتم به دفتر فرهیختگان 
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان مراجعه کردم که با در بسته مواجه 
شدم. در کمال تعجب شنیدم که این دفتر چندی قبل تعطیل 
شده است. سؤال من این است که تعدادی پزشک و کادر درمان 
بازنشسته که اهل پژوهش و تبادل‌نظر فرهنگی هستند و نتیجه 
این دورهمی‌ها انتشار چند جلد کتاب و برگزاری همایش‌های 
سراسری بوده، چرا نباید یک دفتر داشته باشند و مهم‌تر این‌که 
همه‌‌چیز در این مرکز رایگان بود. تقاضا دارم دفتر فرهیختگان 
دانشگاه علوم پزشکی را به بازنشستگان علوم پزشکی بازگردانید.

عضو دفتر فرهیختگان از اصفهان 

ضرورت ساماندهی تقاطع استاد حسن بنا با خیابان رحیمی
تقاطع پرترافیک و پرتردد استاد حسن بنا با خیابان رحیمی 
به واسطه نبود چراغ راهنمایی و رانندگی مناسب و پلیس به 
چهارراهی بی‌قانون تبدیل شده است. از همشهریان توقع می‌رود 
قانون را رعایت کنند و از پلیس نیز توقع داریم با حضور در این 

مکان بر اجرای قانون نظارت و با خاطیان برخورد قانونی کند.
حسین‌پور از تهران 

قیمت 3 تا 4 برابری تاکسی‌های اینترنتی در روز بارانی
در روز بارانی درحالی‌که حرکت خودروها کند شده بود و طبیعتا 
مردم مجبور به استفاده از تاکسی اینترنتی یا خودروهای عبوری 
بودند تاکسی‌ها به‌طور رسمی اقدام به افزایش کرایه‌های خود 
کردند. در مسیر همیشگی من در کرج که بسیار کوتاه است مبلغ از 
20هزار تومان به 60هزار تومان رسید. همچنین برای منزل مادرم 
در نارمک مسیری که همیشه به محدوده پارک وی حدود 80 هزار 
تومان می‌رفت به 205 تومان رسید. اینکه به‌صورت رسمی و بدون 
نگرانی این قیمت‌ها را اعلام می‌کنند جای بررسی و برخورد دارد.

جلیلی از کرج 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

انتقال مصالح با خودروهای شخصی
شهرداری تهران برای مقابله با ساخت‌وسازهای غیرمجاز با 
خلأهای قانونی مواجه است اما مدیریت شهری از هر ظرفیتی 
برای کنترل و ممانعت از این اتفاق استفاده می‌کند. ایجاد 
گیت‌های ورودی در محدوده محله‌هایی چون گلاب‌دره 
مهم‌ترین اقدام در راستای جلوگیری از ورود غیرقانونی مصالح 
ساختمانی است اما باندهای مخوف ساخت‌وساز غیرمجاز، 
این گیت‌ها را دور می‌زنند. به‌گفته یکی از مدیران شهری 
ناحیه 3  منطقه یک کسانی که اقدام به ساخت‌وساز غیرمجاز 
می‌کنند، قانون را خوب بلد هستند و دور زدن قوانین را هم 
می‌دانند. او می‌گوید: »گیت‌ها توسط شهرداری تهران ایجاد 
شده اما براساس قانون عوامل شهربان و حریم‌بان اجازه توقف 
و تفتیش و بازرسی خودروها را ندارند. بنابراین سودجویان هم 
مصالح را از طریق خودروهای شخصی منتقل و در مواردی 
هم آهن‌آلات و مصالح سنگین را با دست یا استفاده از چرخ 
دستی و... منتقل می‌کنند.« البته در گلاب‌دره مسیرهای 
اختصاصی برای انتقال مصالح توسط مافیای ساخت‌وساز 

ایجاد شده است.

پایان کابوس بناهای ناایمن
مدیریت شهری در این دوره، برخورد با متخلفان در حوزه 
ساخت‌وساز و تخریب بناهایی که غیراصولی و یک‌شبه ساخته 
شده‌اند و ناایمن هستند و جان شهروندان را تهدید می‌کند، 
را در دستور کار قرار داده است. نمونه مشهود این رویکرد 
خلازیر است که شهرداری تهران نشان داد اهتمام ویژه‌ای در 
این موضوع دارد و با احدی مماشات نمی‌کند. تهیه و تدوین 
طرح‌های موضعی برای نقاطی از شهر تهران سبب ترویج 
ساخت‌وساز از یک سو و پایان ساخت‌وسازهای غیرمجاز از 
سوی دیگر می‌شود. طرح موضعی محله گلاب‌دره هم پس از 
یک دهه بلاتکلیفی تصویب شده و به‌گفته سیدمهدی هدایت 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران این طرح زمینه‌ساز 
نوسازی بافت‌های فرسوده و ریزدانه گلاب‌دره است. البته 
شهرداری تهران برای ترغیب ساکنان برای نوسازی بناهای 
فرسوده، تمهیدات و مشوق‌هایی هم پیش‌بینی کرده است. 
آنطور که مدیرعامل سازمان نوسازی به همشهری می‌گوید: 
»درصورتی‌که ساکنان برای تجمیع بناهای ریزدانه مشارکت 
کنند، سند املاک پیگیری و در نهایت پایان کار هم داده 
می‌شود. همچنین امیدواریم در 4سال آینده محدوده 
گلاب‌دره نوسازی و سرانه‌های خدماتی اعم از فضای سبز، 

درمانی، آموزشی و... تأمین شود.«

فرایند طولانی تخریب بناهای ناایمن 
خلأهای قانونی سبب افزایش سود افراد فرصت‌طلب و از 
سوی دیگر تضییع حقوق شهر و شهروندان شده است. وقتی 
سودجویان می‌دانند چگونه باید مصالح را منتقل کنند قطعاً از 
طولانی‌بودن فرایند تخریب هم اطلاع دارند. آنطور که مقامات 
شهرداری منطقه یک می‌گویند: »وقتی ساخت‌وساز غیرمجاز 
انجام می‌شود، حکم تخریب باید توسط دبیرخانه کمیسیون 
ماده 100صادر شود که البته در این میان مجوز قضایی و 
همراهی نیروهای انتظامی هم لازم و ضروری است؛ فرایندی 
که زمانبر است و همین موضوع باعث می‌شود در این مدت بنا 
ساخته شود و وقتی افراد در آن ساکن شوند، مجوز تخریب یا 
اصلا صادر نمی‌شود یا به ندرت چنین حکمی در موارد خاص 
صادر خواهد شد.« براساس بند 14ماده 55قانون شهرداری‌ها، 
عوامل شهرداری اجازه تخریب بناهای ناایمن و خطرساز را 

دارد اما این کار هم باید با مجوز قضایی صورت گیرد.

اولین قطره باران که از آسمان به پایین می‌آید، 
صف‌های طولانی شهروندان تشکیل می‌شود چرا‌که 
در انتظار تاکسی ایستاده‌اند، اما ارتباط بعضی از 
تاکسی‌ها و باران همانند جن و بسم‌الله است. باران 
که می‌بارد رانندگان تاکسی‌ها هم غیب می‌شوند. 
برخی از تاکسی‌ها هم به جای آنکه خدمت‌رسانی‌شان 
را چندبرابر کنند، درب‌هایشان را قفل کرده و تنها 
دربستی قبول می‌کنند، برخی دیگر کرایه را چندبرابر 
می‌کنند. درواقع سوءاستفاده‌گری این دسته از 
رانندگان تاکسی نارضایتی شدیدی را در شهر ایجاد 
کرده و فریاد شهروندانی را که زیر باران هاج‌و‌واج 

مانده‌اند، درآورده است.
خدمت‌رسانی ضعیف برخی تاکسی‌ها در وضعیت 
بارانی موضوعی است که هرساله با آغاز فصل سرما و 
شروع بارش‌ها بحران‌آفرین می‌شود. در واقع دیگر این 
بی‌معرفتی برخی رانندگان خودروهای زرد و سبز برای 

شهروندان مشخص شده، اما باید یک جا مقابل این 
نحوه عملکردشان، ایستاد و مقابله کرد. برهمین اساس 
روز گذشته مهدی چمران در این باره گفت: با بارش 
باران هیچ‌یک از تاکسی‌ها اعم از تاکسی‌های اینترنتی 
و معمولی حق افزایش کرایه‌های خود را به‌دلیل بارش 

باران و تغییر شرایط آب و هوایی ندارند.
رئیس شورای شهر تهران می‌گوید: شورای شهر برای 
تاکسی‌های معمولی، نرخ مصوبی را به تصویب رسانده 
و تاکسی‌های معمولی ملزم به رعایت و دریافت کرایه‌ها 

براساس نرخ مصوب هستند.
او هرگونه افزایش کرایه از سوی تاکسی‌های اینترنتی 
و معمولی را در زمان بارش باران خلاف قانون و مقررات 
دانست و بیان کرد: به قول معروف بی‌معرفتی است 
که در زمان بارش باران وسایل حمل‌ونقل عمومی 
اعم از تاکسی معمولی و اینترنتی کرایه بیشتری 

دریافت کنند.

اما از بی‌معرفتی تاکسی‌های زرد و سبز گفتیم، 
درحالی‌که رانندگان تاکسی‌های اینترنتی نیز کم از 
تاکسی‌های معمولی ندارند. قیمت کرایه‌شان در ساعات 
بارانی چندین برابر شده و متأسفانه نظارتی هم بر نحوه 

نرخ‌گذاری کرایه‌های آنها وجود ندارد.
در این رابطه نیز چمران در پاسخ به سؤالی مبنی بر 
اینکه آیا شورا مسئولیت تعیین نرخ کرایه تاکسی‌های 
اینترنتی را برعهده دارد یا خیر؟ گفت: نرخ تمام وسایل 

حمل‌ونقل عمومی باید توسط شوراها تعیین شود و به 
تصویب برسد و اینکه اعلام شود تاکسی‌های اینترنتی 
از وزارت کشور مجوز گرفته‌اند و اتحادیه آنها نرخ‌ها 
را مشخص می‌کند، درست نیست و اگر اینچنین 
تاکسی‌هایی کرایه‌های خود را براساس قانون دریافت 
کنند ما به آنها کاری نداریم. درصورتی که در حق مردم 
اجحاف کنند این اجازه را به آنها نخواهیم داد. وی با 
انتقاد از خدمت‌رسانی تاکسی‌های اینترنتی در زمان 

مشوق‌های پیش‌بینی‌شده در نوسازی گلاب‌دره

برخی املاک متعلق به دولت است و در طرح موضعی پس از مشخص‌شدن کاربری و 
انجام ساخت‌وساز، دولت تکلیف دارد املاک را به متصرفان واگذار کند.

ساکنان املاک قولنامه‌ای هم می‌توانند برای دریافت جواز ساخت‌وساز به شهرداری 
مراجعه کنند.

بخش حقوقی شهرداری پیگیر موضوع سند املاک گلاب‌دره است و پس از صدور سند 
پایان کار برای ساکنان صادر می‌شود.

اگر ساکنان در تجمیع املاک مشارکت کنند و مساحت ملک به 500متر یا بیشتر برسد 
مجوز ساخت 6طبقه مسکونی و 2طبقه منفی داده می‌شود.

به افرادی که املاکشان در محدوده عمومی و خدماتی یا تعریض معبر قرار دارد یا امکان 
تجمیع ندارند، مسکن معوض داده می‌شود.

پایان کاسبی با  باران
 برخورد با تعداد معدودی از رانندگان تاکسی که با بارش باران

کرایه‌ها را افزایش می‌دهند

بارش باران گفت: شورا بنا دارد به‌زودی با مطالعاتی فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار
که در ارتباط با تاکسی‌های اینترنتی انجام خواهد داد 

نرخ‌گذاری تاکسی‌ها را در صحن شورا انجام بدهد.
لزوم نرخ‌گذاری کرایه‌ تاکسی‌های اینترنتی توسط 
شورای شهر موضوعی است که به تازگی توسط پارلمان 
شهر دنبال می‌شود. درواقع اگر این اتفاق بیفتد افزایش 
نرخ افسارگسیخته و تغییرات روزانه کرایه‌ها برحسب 
شرایط شهر، دیگر رخ نخواهد داد و اگر هم اتفاق بیفتد 
مرجع مشخصی وجود دارد که با آنان برخورد لازم را 

داشته باشد. 
علی‌اصغر قائمی هم معتقد است نقش شوراها در 
کسب‌وکار تاکسی‌های اینترنتی که عملکردشان ملی 
است هنوز مشخص و روشن نیست. عضو کمیسیون 
عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران با بیان اینکه 
مجوز فعالیت تاکسی‌های اینترنتی توسط شهرداری 
صادر نمی‌شود، گفت: مجوز این کسب‌وکارها توسط 
نهادهای حاکمیتی صادر می‌شود و از این‌رو شورا 
نمی‌تواند مداخله‌ای داشته باشد، اما در حال بررسی 
موضوع هستیم و به‌نظر می‌رسد باید به تجمیع نظرات 
و پیشنهادها برسیم. از این‌رو ضرورت دارد شورای 
‌عالی استان‌ها یا وزارت کشور ورود کند یا کارگروهی 
توسط شوراهای مراکز استان‌های کشور تشکیل تا 
هرچه سریع‌تر وضعیت تاکسی‌های اینترنتی تعیین 

تکلیف شود.

شهرداری در برابر ساخت‌وساز 
غیرمجاز کوتاه نمی‌آید

حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی 
شهردار تهران: ساخت‌وساز غیرمجاز گلاب‌دره 
مربوط به ادوار گذشته است اما شهرداری 
در این دوره اهتمام ویژه‌ای برای کنترل 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز دارد. تهیه طرح‌های 
موضعی برای نقاطی مانند گلاب‌دره می‌تواند 
گره‌گشا باشد و امیدواریم با چنین اقداماتی 
شاهد پایان ساخت‌وسازهای غیرمجاز باشیم 
چرا که معتقدیم حتی یک ساختمان غیرمجاز، 
خلاف ضوابط و مقررات و بدون پروانه، نباید 
ساخته شود و شهرداری در این مدت نشان داده 

است که در این موضوع کوتاه نمی‌آید.

مکث
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نیمکت‌های ناراحت
در سراسر دنیا مبلمان شهری برای استراحت کوتاه طراحی می‌شود و به کارتن‌خواب‌ها اجازه اتراق نمی‌دهد

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه چهارشنبه 11 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89498949
بهره‌برداری از ۴۲ بوستان محله‌ای، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای تا ‌3ماه آینده

حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران:  تعداد ۴۲بوستان محله‌ای، منطقه‌ای 
و فرامنطقه‌ای شامل ۲۲بوستان محله‌ای، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای و ۲۰بوستان مادر و کودک در مناطق ۱، 

۲، ۳، ۴، ۵، ۶، ۸، ۱۰، ۱۲، ۱۳، ۱۶، ۱۷، ۱۹، ۲۰، ۲۱ و ۲۲ تا پایان امسال مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت.

شهرداری تهران نسبت به بهره‌برداری از سامانه املاک و مستغلات اقدام کند
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: با وجود مصوبات شورا مبنی بر ساماندهی 
املاک شهرداری و واگذاری املاک و اموال به افراد حقوقی و حقیقی، هنوز سامانه املاک و مستغلات به 

بهره‌برداری نرسیده است. درخواست می‌کنیم شهرداری تهران نسبت به بهره‌برداری از سامانه اقدام کند.

در سال 2021تعدادی از نیمکت‌های ایستگاه‌های متروی 
نیویورک جمع‌آوری شدند و حساب شرکت مترو در شبکه 
اجتماعی توییتر اعلام کرد که دلیل این کار بیتوته‌کردن 

بی‌خانمان‌ها بوده است.

اینجا بازی نکنید
یکی از کاربرد‌های معماری خصمانه، جلوگیری از حرکات اسکیت‌باز‌ها روی نرده‌ها و نیمکت‌های سنگی 

مکث
است. اسکیت‌سوار‌های جوان روی لبه باغچه‌ها یا پله‌های سنگی و بتنی سرعت می‌‌گیرند و حرکاتی مانند 
پرش را انجام می‌دهند. برای جلوگیری از این کار قطعه‌های کوچک فلزی در فاصله‌های بلند روی لبه‌ها نصب 

می‌شوند. این قطعه‌ها تیز و آسیب‌رسان نیستند، اما مانع سرعت گرفتن اسکیت‌ها می‌شوند.
نوع دیگر قطعه‌های فلزی روی سطوح شیب‌دار مانند نرده‌های سنگی پله‌ها نصب می‌شوند که برای بازی کودکان خطرناک 
هستند. بچه‌ها و گاهی نوجوان‌ها یا بزرگسالان از این سطوح مانند سرسره استفاده می‌کنند که ممکن است به سقوط و آسیب 

دیدن آنها منجر شود. نصب قطعات فلزی جلوی این کار را می‌گیرد.

گدا‌ها جایی ندارند

معماری دفاعی یک پدیده جدید نیست. در شهر‌‌های قدیمی 
اروپا هم ساختمان‌های دولتی مانند قلعه‌ها و کاخ‌ها برای 
دورکردن گدا‌ها و آواره‌هایی که در اطرافشان پرسه می‌زدند، 
راه‌هایی داشتند. قسمت‌های پایین دیوار‌‌ها با شیب ساخته 
می‌شد و بعد از ساخت، کنج‌ها را پر می‌کردند تا کسی نتواند در 
آنجا بنشیند یا بخوابد. در شب‌های سرد اروپا، این زاویه‌های 
بسته نمای ساختمان، پناهگاه بی‌خانمان‌ها از وزش باد و 
بارش برف بود. در قرن 19که شهر‌ها گسترش پیدا کردند و 
طبقه محروم و فقیر شهرنشین هم بیشتر شد، ساختمان‌های 
بلند راه‌هایی برای دورکردن این افراد پیدا کردند. نمونه‌های 
معماری دفاعی هنوز هم در گوشه‌وکنار برخی بناهای قدیمی 

دیده می‌شود.
از میانه قرن بیستم معماری دفاعی در شهر‌های آمریکا 
به‌صورت رسمی اجرا می‌شد. بر و کف پیاده‌رو‌ها یکدست 
ساخته می‌شدند تا پناهگاهی در آن وجود نداشته باشد و 
دلیل آن پیشگیری از جرم عنوان می‌شد. نظریه »پیشگیری 
از جرم از طریق طراحی محیطی« )CPTED( پشتیبان 
این اقدام بود. نورپردازی نقاط تاریک، بازشدن پنجره‌ها به 
سمت کوچه‌های خلوت و پارکینگ‌ها و جریان دادن ترافیک 
سواره و پیاده از تمام معابر جزو توصیه‌های این نظریه بود. 
در عمل، میخکوبی پله‌ها و نرده‌ها برای جلوگیری از بیتوته 
بی‌خانمان‌ها یا جمع شدن جوان‌هایی که بی‌هدف پرسه 
می‌زنند هم به آن اضافه شد. این روش‌ها همچنان ادامه دارد 
و نصب دوربین مداربسته خصوصی و دولتی هم در سال‌های 

اخیر به آن اضافه شده است.

لندنمالمو

تاریخ

استکهلم

نیویورک

صخره سنگی سفید

»نیمکت کامدن« یک نمونه مشهور و جدید از معماری 
)Camden( خصمانه در لندن است که به نام یکی از مناطق آن‌
 شناخته می‌شود. شورای شهر کامدن سفارش ساخت 
نوعی مبلمان را داده بود که مانند مبلمان سنتی مورد 

سو‌ءاستفاده‌های ضد‌اجتماعی قرار نگیرد.
 این نیمکت بتنی که در سال 2012ساخته شد، در مقابل 
همه انواع استفاده به جز نشستن موقت، مقاومت می‌کند. 
نمی‌شود روی آن خوابید؛ چون سطح صندلی‌ها با هم برابر 
نیست. نمی‌شود در حفره‌های آن مواد‌مخدر جاسازی کرد؛ 
چون یک‌تکه از بتن صاف ساخته شده است. نمی‌شود روی آن 
گرافیتی نوشت؛ چون ضد‌رنگ است و به‌راحتی پاک می‌شود. 
نمی‌شود نیمکت را با زباله آلوده کرد؛ زیرا قابل شست‌وشوست. 
برای اسکیت‌سواری و پارکور مناسب نیست؛ زیرا در همه 
جهت شیب دارد. نمی‌شود آن را به سرقت برد؛ زیرا خیلی 
سنگین است و از جنسی ساخته نشده که قابل فروش باشد. 
این شیء به‌عنوان مانعی برای ورود و پارک کردن خودرو‌های 
شخصی در نزدیکی ساختمان‌‌ هم کاربرد دارد. حتی شکل 
ظاهری این نیمکت هم زیباست و گردشگران ممکن است آن 

را به‌صورت تزیینات شهری ببینند.
البته اسکیت‌باز‌ها عقب‌نشینی نکردند. در سال 2014 سایت 
گاردین گزارش داد که برخی از اسکیت‌باز‌ها چالشی برای 
سرخوردن روی لبه‌های این نیمکت ایجادکرده‌اند و فیلم‌‌هایی 
از توانایی خود در این کار در اینترنت منتشر کرده‌‌اند. نتیجه 
همان چیزی بود که طراحان انتظار داشتند. انحنا‌های روی 
سطح این نیمکت باعث می‌شود که تخته اسکیت فقط برای 
چند لحظه به آن تکیه کند و امکان مانور نداشته باشد. یک 
گروه 4 نفره از پسران اسکیت سوار برای مدتی تلاش کردند 

اما نیمکت سنگی برای این کار مناسب نبود.
طراحی این نیمکت برنده چند جایزه طراحی شد و یک مجوز 
امنیتی از وزارت کشور انگلیس دریافت کرد که می‌توان از آن 
به عنوان مانعی برای نزدیک شدن خودرو‌ها به ساختمان‌‌های 

مهم استفاده کرد.

فصل سرد رسیده و گرمخانه‌های شهرداری تهران 
پذیرای کارتن‌خواب‌ها هستند. ون‌های شهرداری در 
شهر گشت می‌زنند و کارتن‌خواب‌ها را از پارک‌ها، کنار 
پل‌ها و خیابان‌ها به مراکز نگهداری هدایت می‌کنند. 
خدمات شهرداری تهران برای بی‌خانمان‌ها باعث شده 

است که در سال‌های اخیر با وجود سرمای هوا در پاییز و 
زمستان موردی از فوت به این دلیل ثبت نشود. تماس‌های 
شهروندان برای جمع‌آوری کارتن‌خواب‌ها نقش مهمی در 
این کار دارد. پارک‌ها، میدانگاه‌ها، پیاده‌روها یا حفره‌ها و 
زاویه‌های ساختمان‌ها محل مناسبی برای بیتوته‌کردن 
بی‌خانمان‌ها نیست؛ این موضوعی پذیرفته شده در 
شهر‌های جدید است؛ تا جایی که در شهر‌های بزرگ 
جهان راهکار‌هایی برای ایجاد فضای عمومی با جلوگیری 

از اقامت دائمی در آن اندیشیده می‌شود.

شهرداری‌ها فضای عمومی شهر را با نیمکت و دیگر 
مبلمان شهری تجهیز می‌کنند، اما نه به این قصد که 
خوابگاه بی‌خانمان‌ها شود. در جایی که با مشکل اقامت 
بی‌خانمان‌ها روبه‌رو باشد، نیمکت‌ها را به شکلی می‌سازند 

که نشود روی آنها دراز کشید.
 معماری دفاعی یا خصمانه )Hostile architecture( یک 
مفهوم رایج در مبلمان شهری و معماری ورودی و محوطه 
ساختمان‌هاست؛ آن هم در شهر‌های پیشرفته آمریکا و 

اروپا مانند لندن.

یک روش رایج برای اینکه کسی نتواند برای مدت 
طولانی روی نیمکتی بنشیند یا بخوابد، شیب‌دار کردن 
سطح نشیمن است. هر کسی‌که روی سطح شیبدار 
نشسته باشد باید دائما تعادل خود را حفظ کند وگرنه 
پایین می‌افتد. روش دوم تقسیم کردن نیمکت‌های 
چند نفره با ایجاد دسته‌هایی در وسط آنهاست. این 
نیمکت‌ها برای نشستن مناسب هستند، اما نمی‌شود 
رویشان خوابید؛ زیرا دسته وسطی مانع می‌شود. این 
نمونه‌ها در ژاپن و انگلیس در نقاطی مانند ایستگاه‌های 
اتوبوس دیده می‌شود. در دهه‌90میلادی نوعی مبلمان 
شهری به نام Serpentine Bench رایج شد که به 
شکل نیمکت‌هایی با سطح نشستن منحنی شبیه 
به جاده‌های پرپیچ و خم بود. این نیمکت‌ها ظاهر 
هنرمندانه‌ای داشتند و برای استراحت موقت مناسب 
بودند، اما طول پیچ و خم‌ها به شکلی محاسبه شده بود 

که کسی نتواند رویشان دراز بکشد.
چند سال قبل روزنامه نیویورک‌تایمز موارد معماری 
دفاعی را در این شهر بررسی کرد. با وجود اینکه در 

دهه گذشته فضای عمومی بیشتری مانند میدان‌ها 
و پارک‌های جدید ساخته شده بود و محدوده‌هایی 
که به‌خودرو‌ها اختصاص داشت در اختیار پیاده‌ها قرار 
گرفته بود، اما معماری دفاعی بیشتر در شهر به چشم 
می‌خورد. منتقدان این کار عقیده دارند که در دوران 
بحران بی‌خانمانی نباید شهر را علیه آنها تجهیز کرد، 
اما موافقان می‌گویند برای حفظ نظم اجتماعی باید 
مانع اقامت طولانی کارتن‌خواب‌ها در فضای عمومی 
شهر شد؛ در غیراین صورت نرده‌ها و حفاظ‌های 
عادی ساختمان‌‌ها هم باید برداشته شوند. در بعضی 
موارد مانند میدانگاه خیابان 56شرقی هیچ نیمکتی 
وجود ندارد و برخی از فضا‌های عمومی که قبل از 
سال 1975ساخته شده‌اند بدون توجه به مبلمان 
شهری طراحی شده‌بودند. توضیح اصلی طرفداران 
معماری دفاعی این است که اگر در پارک‌ها کسانی 
روی نیمکت‌ها بخوابند یا اسکیت‌بازی کنند، هدف 
اصلی ساخت نیمکت‌ها یعنی استراحت کوتاه‌مدت، 

کنار گذاشته می‌شود.

فقط برای نشستن
پارک شهر فیلادلفیا با نماد بزرگ و قرمزرنگ کلمه عشق افتتاح شد تا محلی 
برای عکس گرفتن باشد، اما مراجعه‌کنندگان به این پارک در همه طرف 
با نیمکت‌های نرده‌دار و میخکوبی روبه‌رو می‌شوند که فضای نشستن را 
محدود کرده است. نصب نرده‌های تیز برای جلوگیری از خوابیدن روی 
حاشیه باغچه‌ها از سال 2005شروع شد و در سال 2007با افزایش تعداد 

بی‌خانمان‌ها در این پارک باز هم بیشتر شد.
در د‌هه‌های‌80 و‌90 میادی میادین مرکز منچستر در انگلیس محل 
تجمع افراد زیادی بود که بخشی از آنها بی‌خانمان بودند. پس از چند مورد 
درگیری بین آنها که منجر به مرگ چند نفر شد، شورای شهر با موافقت 
ساکنان محله‌های اطراف، رفت‌وآمد در بخشی از این میدا‌نگاه‌های قدیمی 
را محدود کرد و بعضی از قسمت‌های آن را با ایجاد موانعی بست. در سال 
2023 مشخص شد که اقامت در گوشه و کنار خیابان‌های هنگ‌کنگ برای 
بی‌خانمان‌ها سخت‌تر شده است؛ درحالی‌که تعداد بی‌خانمان‌ها در طول 
یک دهه براساس آمار اداره کل رفاه اجتماعی این شهر 3برابر شده است. در 
این مدت سرپناه‌های موردنیاز این افراد فقط اندکی رشد کرده بودند. برخی 
فضا‌های کوچک زیرپل‌ها و پله‌ها با نرده و گلدان‌های بزرگ مسدود شده 
است. با وجود اینکه هنوزهم کارتن‌خواب‌ها در این نقاط چادر می‌زنند، اما 
مجسمه‌ها و کاشی‌های میخ‌دار یا موانع دیگر این فضا را محدود کرده است.

نیمکت‌های نرده دار

در سال 2010در ایستگاه‌های قطار شهر مالمو سوئد 2نوع 
نیمکت نصب شده بود؛ یکی با دسته‌های فلزی جدا شده 
بود و دیگری آنقدر کوچک و کج بود که تقریبا به‌عنوان محل 

نشستن قابلیت استفاده نداشت.

در سال 2015 صندلی‌های ایستگاه مرکزی استکهلم با 
نیمکت‌های چوبی پرپیچ و خم عوض شدند. نیمکت‌‌های 
چوبی با دسته‌های فلزی از هم جدا شده‌اند تا در روز‌های سرد 

سال محل تجمع بی‌خانمان‌‌ها نشوند.

قبل

بعد

مشخصاتمشخصات

270
سانتی‌متر

55
سانتی‌متر

65
سانتی‌متر

1765
کیلوگرم

وزنارتفاععرضطول

بتن، سنگدانه، روکش ضد‌زنگ و ضد آبجنس

زیر یکی از پل‌های شهر هانگژو  با برجستگی‌های تیز بتنی 
پوشانده شده تا مانع اقامت کارتن‌خواب‌ها شود.

در نیمکت‌های  نزدیک ایستگاه مرکزی قطار وین میله‌های 
فلزی نصب شده تا کسی نتواند روی آنها بخوابد.

پارکی در توکیو به جای نیمکت، لوله‌های فلزی دارد که 
نمی‌توان مدت زیادی روی آن نشست.
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دخترکان 10ساله گنبدکاووسی وقتی 
از مدرسه برمی‌گشتند، کیف و کتاب 
را کناری می‌گذاشتند و مثل برق و باد 

می‌نشستند پای دار قالی. 
حصل خانجانی هم زیر و بم بافت فرش 
ترکمن را همین‌گونه از مادرش یاد 
گرفت. بعدها دید علاقه‌اش به میراث 
ترکمن و زادگاهش یعنی گمیشان، 
خیلی بیشتر از این است که فقط یک 
بافنده زبده فرش ترکمن باشد. به 
همین دلیل تصمیم گرفت تحصیلات 
تکمیلی را در رشته فرش ادامه دهد و 
حالا که نشان درجه یک هنری )معادل 
مدرک دکتری( دارد، چندی است موزه 
تخصصی ترکمن را در خانه خودش 
در شهرستان گنبدکاووس دایر کرده 
و توانسته شیوه بافت 2نقش قدیمی 
و فراموش‌شده فرش ترکمن را احیا 
کند. خانجانی تدریس در دانشگاه را 
کنار گذاشته و معلم هنرستان است و 
می‌گوید: »بچه‌ها باید ارزش میراث کهن 
را بدانند و کارشناس شوند. من بافنده 

تربیت نمی‌کنم.« ‌

راحله عبدالحسینی گپ
روزنامه‌نگار

راه‌اندازی شرکت تعاونی برند فرش ترکمن 1381
کسب دیپلم افتخار از فستیوال فرش در ترکمنستان 1389

دریافت درجه یک هنری )معادل مدرک دکتری( 1395
حضور در جشنواره گردشگری مشترک ایران و ترکمنستان 1402

خانه ام را موزه فرش کردم
حصل خانجانی، بانوی هنرمند گنبدکاووسی علاوه بر احیای طرح‌های فراموش‌شده فرش ترکمن‌ در خانه‌اش موزه تخصصی راه‌اندازی کرده است

گفت‌و‌گو با احیاگر فرش ترکمن‌

وقتی رشته فرش در دانشکده 
دخترانه کوثر در گنبدکاووس راه‌اندازی شد، 
)1378( شما یکی از نخستین افرادی بودید 
که دانشجوی این رشته شدید، درحالی‌که 
دست‌کم 2دهه تجربه بافت فرش ترکمن 
را داشتید و دستبافته‌هایتان به‌خوبی هم 
فروخته می‌شد. تحصیلات دانشگاهی چقدر 

برایتان راهگشا بود؟
عشق و علاقه من به فرش ترکمن از همان زمانی 
که مدرسه می‌رفتم خیلی زیاد بود. رنگ‌ها و 
طرح‌ها برایم به‌شدت مسحورکننده بود. کم‌کم 
به همه دستبافته‌ها، زیورآلات و هنر قوم ترکمن 
بی‌نهایت علاقه‌مند شدم و همیشه این فکر را 
داشتم که چطور باید این میراث زنده بماند و 
چطور می‌شود طرح و نقش‌های فراموش‌شده 
ترکمن را احیا کرد. برای تحقق این هدف باید 

تحصیلات و دانشم را بیشتر می‌کردم.
اول فوق‌دیپلم و بعد کارشناسی فرش را 
گذراندم و در حالی که 2دختر و یک پسر هم 
داشتم، فرش‌بافی هم می‌کردم. دانشگاه که 
درس می‌دادم، کتابی درباره »نظری بر هنر 
دستبافته‌های قالی ترکمن در موزه‌ها و 
گالری‌های جهان« به دستم رسید که تصمیم 
گرفتم آن را ترجمه کنم، ولی چون چاپ آن با 

هزینه شخصی ممکن نبود، کتاب چاپ نشد.

اما جرقه احیای طرح‌های قدیمی 
فرش ترکمن با همین کتاب در ذهن‌تان 

زده شد.
همینطور است. یکی دیگر از دستبافته‌های 
ارزشمند مادران ترکمن »آسمالیق« بوده که در 
این کتاب دیدم تنها نمونه‌اش در موزه هنرهای 
تزیینی پاریس موجود است. زمانی که مادران، 
کاروان شتر عروس را به سمت خانه بخت 
می‌فرستادند در دو طرف شتر از دستبافته‌های 
آسمالیق با نقوش متنوع و نمادین برای تزیین 
و زیبایی استفاده می‌کردند. یکی از فرش‌های 
موزه پاریس نیز به قرن دوازدهم میلادی 

می‌رسید به نام فرش »سلجوق« که با دیدن 
عکس آن اقدام به بازبافی و احیای آن با پشم‌های 
دست‌ریس و خودرنگ کردم. احیا و بازبافی طرح 

»انسی« متعلق به طایفه ارساری 
در قرن هجدهم میلادی 

یکی از آنها بود که 
توانست رتبه نخست 
پنجمین  بیست‌و
فرش  نمایشگاه 
دستبافت ایران را 
کسب کند. بعضی 
از این طرح‌ها به 
نخ بسیار نازک با 

رنگرزی گیاهی خاصی 
نیاز دارد تا درست مثل 

نمونه کهن احیا شود و برای 
این کار زمان زیادی وقت صرف کردم.

این روزها مشغول تدریس در 
هنرستان هستید و از تدریس در دانشگاه 

فاصله گرفته‌اید. چرا؟
چون معتقدم کسی که می‌خواهد در دانشگاه 
رشته فرش بخواند، از دوران مدرسه باید 
کارشناس فرش و طراحی فرش شود؛ یعنی 
فرهنگ پشت این میراث کهن را بداند. من 
نیروی بافنده تربیت نمی‌کنم، کارشناس تربیت 

می‌کنم.

خانه‌تان مدتی است به موزه 
تخصصی فرش ترکمن تبدیل شده؛ البته 
بیشتر به موزه فرش ترکمن معروف است. 
موزه را با هزینه شخصی خودتان راه 

انداختید؟چقدر بازدید‌کننده دارد؟
علاقه من به فرهنگ اقوام ترکمن در طول این 
سال‌ها باعث شد تا چند سال مجموعه‌دار هم 
باشم؛ از فرش‌های ترکمن تا زیورآلات و دیگر 
دست‌سازه‌ها و دستبافته‌های ترکمن. طبقه 
بالای خانه که کوچک‌تر است زندگی می‌کنیم 
و طبقه پایین را با بازسازی‌ای که انجام دادیم به 

موزه تخصصی ترکمن تبدیل کردیم. اشیایی که 
دارم قدیمی و موزه‌ای است. در شهر گنبدکاووس 
مرا می‌شناسند و دستبافته‌های قدیمی را به 
موزه می‌سپارند؛ مثــ اچندی 
پیش خانمی بافته‌های 
نواری‌شکلی را به من داد 
که حدود 150سال 
قدمت دارد. این موزه 
توانسته  تخصصی 
اعتماد مردم را جلب 
کند و محل نمایش 
اشیایی شده که 
جای خودش را پیدا 
کرده و به جای اینکه 
به خارج برود، همین‌جا 
در معرض دید علاقه‌مندان 
است. مخاطبان با دیدن انسی‌ها، 
توبره‌ها، جوال‌ها، نوار چادرها و زیورآلات با 
نقوش مختلف، طوایف و تاریخ گذشتگان آشنا 

می‌شوند.
بازدیدکنندگان از نهادها و اداره‌ها‌، معمولا 
صبح و دانشجویان، دانش‌آموزان و علاقه‌مندان 
معمولا عصرها از موزه بازدید می‌کنند. 
‌امیدوارم این موزه لیاقت داشته‌های ترکمن را 

داشته باشد.
‌چرا فرش ترکمن این همه طرح و 

نقش مجزا دارد؟
دستبافته‌های ترکمن مملو از حرف‌ها، قصه‌ها 
و دردهاست. طوایف ترکمن هر کدام جدا از هم 
زندگی می‌کردند و چون بیشتر در حال کوچ 
بودند امکان تقلید از موتیف‌ها و نمادهای یکدیگر 
را نداشتند. فقط طرح‌ها و نقشه‌های هنری آنها 
زمانی انتقال پیدا می‌کرد که مثلا ‌ دختری به 
خانه بخت در طایفه دیگری می‌رفت و بافته‌های 
مادرش را ذهنی می‌بافت. در کشور ترکمنستان 
هم که بارها برای همایش‌ها و نمایشگاه‌ها حضور 
داشتم دیدم که چطور به احیای نقوش کهن 

اهمیت می‌دهند.‌

خبر خوب

 ‌اولین برف پاییزی 
در 8شهرستان 

پیش‌بینی‌های هواشناسی نشان می‌دهد 
برف پاییزی 30شهرستان ایران را سفیدپوش 
می‌کند و روز سه‌شنبه)ديروز-30آبان( هم 
خبر رسید که 8شهرستان نخستین بارش برف 

را در سال‌جاری تجربه کرده‌اند.
به گزارش همشهری، پیش‌بینی‌های 
ماهواره‌ای از بارش برف در کشور، از 
سفیدپوش‌شدن 30شهرستان در مناطق 
شمالی و شمال‌غرب ازجمله تهران در 5روز 
آینده خبر می‌دهد. براساس نقشه‌های 
ماهواره‌ای بیشترین بارش نقطه‌ای برف در 
مشگین‌شهر، اردبیل، سرعین، نیر و سراب با 
بارش فراتر از 30سانتی‌متر اتفاق خواهد افتاد. 
همچنین مناطق چالوس، تنکابن و طالقان در 
‌کنار نور، شمیرانات، کرج و تهران نیز بارش بین

 20تا 30سانتی‌متر را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ تجربه خواهند کرد. 
براساس این پیش‌بینی‌ها استان تهران عمق 
برف بیشینه نقطه‌ای 22سانتی‌متر را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ تجربه 
خواهد کرد و متوسط عمق برف در سطح 

شهرستان کمتر از یک‌سانتی‌متر خواهد بود.
از میان این 30شهرستان‌، همدان در استان 
همدان، کوهرنگ در استان چهارمحال‌و‌بختیاری، 
چالدران در آذربایجان‌غربی، تهران در استان 
تهران، کرمانشاه در استان کرمانشاه، تبریز 
در آذربایجان‌شرقی و بروجرد و دلفان در 
‌لرستان بارش نخستین برف پاییزی را تجربه 

خواهند کرد.

امدادرسانی به 
۴شهرستان خوزستان 

اداره کل هواشناسی خوزستان چند روز پیش 
درباره فعالیت سامانه بارشی در استان هشدار 
سطح نارنجی صادر کرده بود و مدارس استان 
نیز روز دوشنبه به‌دلیل شدت بارش باران با 
اعلام مدیریت بحران استانداری خوزستان 

غیرحضوری برگزار شدند.
به گزارش همشهری، در این روزها که سامانه 
بارشی فعال است، 4شهرستان اهواز، ماهشهر، 
رامشیر و بهبهان با آب‌گرفتگی شدید روبه 
شدند به‌طوری که معاون امداد و نجات جمعیت 
هلال‌احمر خوزستان گفت: تیم‌های امدادی 
این جمعیت برای تخلیه آب‌های سطحی و 
کمک به مردم متاثر از آب‌گرفتگی بر اثر بارش 
باران در 4شهرستان اهواز، بهبهان، رامشیر و 

ماهشهر پای کار هستند.
عباس نجفی گفت: در شهرستان اهواز 4تیم، 
2تیم امداد و نجات رامشیر و ۲تیم امدادی 
در شهرستان ماهشهر در حال امدادرسانی 
به مناطق دچار آب‌گرفتگی هستند. با توجه 
به‌شدت بارش باران و آب‌گرفتگی در شهرستان 
بهبهان علاوه‌بر تیم امداد و نجات این شهرستان 
۲تیم امدادی دیگر از شهرستان‌های آغاجاری و 

امیدیه به این شهرستان اعزام شدند.
به‌گفته او، هنوز گزارشی از آسیب، تخریب و 
یا ورود آب به خانه‌های مردم گزارش نشده و 
خبرها حاکی است تا روز سه‌شنبه بخش زیادی 

از آب‌گرفتگی‌ها فروکش کرده است.

پیگیری
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افتتاح مجهزترین 
 کتابخانه سیار کشور 

در قزوین 
مدیرکل کتابخانه‌های 
عمومی قزوین گفت:  
دسترسی به کتابخانه سیار 
از مواردی است که سال 
گذشته اعتبار خوبی گرفت 
و کتابخانه سیار قزوین 
که یکی از مجهزترین 
کتابخانه‌های سیار در کشور 
است به‌زودی افتتاح خواهد 
شد. به گزارش ایسنا، فاطمه 
محمد بیگی اظهار کرد: 
امروزه کارکرد کتابخانه‌ها 
تغییر کرده و از فضایی که 
فقط برای امانت دادن کتاب 
بود با مواردی چون آموزش، 
سوادآموزی، تقویت 
پژوهشی  مهارت‌های 
و مهارت‌های اجتماعی 
کودکان و نوجوانان به 
فضای تعاملی جهت 
 حضور خانواده‌ها تبدیل 

شده است‌.

قزوین

 بازگشایی 
مرکز اهدای خون اراک 

پس از ۱۱ سال 
مرکز اهدای خون شهید 
رجایی شهرستان اراک 
با هدف تامین خون 
 برای بیماران نیازمند به
و  خونی  گروهای 
فرآورده‌های موردنیاز 
پس از ۱۱سال بازسازی و 
بازگشایی شد. به گزارش 
ایرنا، مدیرکل انتقال خون 
مرکزی گفت: این مرکز 
سال1384 بهره‌برداری 
شد و تا سال ۱۳۹۱ فعال 
بود و تا امسال، تعطیل و یا 

بازگشایی موقت داشت.
ریتا ظهیری افزود: این مرکز 
با همکاری سازمان مدیریت 
و برنامه‌ریزی استان 
مرکزی با وجود کمبود نیرو 
بازگشایی شد تا بخشی 
 از نیاز بیماران را به خون

 فراهم کند.‌

 مرکزی

آب عمان، ۱۴۰۳ به 
اصفهان می‌رسد

معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری اصفهان 
گفت: پروژه انتقال آب از 
دریای عمان به استان با 
جدیت در حال انجام است 
و پیش‌بینی می‌کنیم آب 
انتقالی، خرداد یا شهریور 
سال۱۴۰۳ به اصفهان 
برسد. به گزارش ایرنا، 
مهران زینلیان افزود: این 
پروژه اگرچه طبق برنامه 
اولیه ابلاغی تهران قرار بود 
7 ساله باشد، اما با پیگیری 
مسئولان استان و تلاش 
بسیار مجریان، تاکنون 
۵۰درصد پیشرفت فیزیکی 

داشته است.‌

اصفهان

آغاز توانمندسازی 
۵۰۰روستای مازندران 

مدیرکل امور روستایی 
و شوراهای استانداری 
مازندران از آغاز 
توانمندسازی ۵۰۰روستای 
مازندران خبر داد و گفت: 
برای این منظور طرح 
توانمندسازی و کارآفرینی 
مردم‌پایه )تکام( در روستای 
هدف استان اجرا می‌شود. 
به گزارش روابط‌عمومی 
مازندران،  استانداری 
علی اصغر احمدی افزود: 
توانمندسازی و احیای تولید 
و اشتغال در ۵۰۰روستای 
مازندران با حمایت‌های 
دولت در دستور کار قرار 

گرفته است.

 مازندران

 فرش ترکمن در گنبد کاووس
به روایت آمار و ارقام

قدمت

2500 سال

انواع طرح

811 مورد

منطقه

گنبد کاووس‌ 
راز و جرگلان

حصل خانجانی

فرش ترکمن مهم‌ترین بافته و نماد این مکث
قوم محسوب می‌شود. در طوایف ترکمن 
تکه، ارساری و یموت بافت قالی رواج 
زیادی دارد. برخی فرش‌های ترکمنی با 
گره ترکی و برخی فارسی بافته می‌شوند. 
بافت فرش یکی از کارهای اصلی زنان 
ترکمن بوده است. کار اصلی مردان 
ترکمن دامپروری و کشاورزی بوده و در 
این میان زنان مسئولیت نگهداری از 

چادرها، فرزندان، امور خانه و بافت فرش 
را بر عهده داشتند. علاوه بر بافت فرش، 
گلیم و نمد از دیگر ساخته‌های دستان 
هنرمند زنان ترکمن محسوب می‌شود. 
فرش ترکمن در ابتدا برای نیازهای 
معمول و تهیه جهیزیه برای دختران 

بافته می‌شد. 
بافت فرش برای مقاصد اقتصادی و کسب 
درآمد به اوایل قرن بیستم میلادی 
بازمی‌گردد. نخستین خریداران قالی 
ترکمن تجار و بازرگانان روسی بودند. 

پس از آن همراه با گسترش ارتباطات 
اجتماعی اقوام ترکمن، فرش ترکمن نقش 
مهمی در دادوستدها و امور اقتصادی 
خانواده بر عهده داشت. هر کدام از 
قالی‌ها و فرش‌های ترکمن نام مشخصی 
دارند که از نام طایفه بافنده آن گرفته 

می‌شود.
 از طرفی هر نوع طرح و مشخصه فرش 
دارای کاربرد مخصوصی است. در این 
میان برخی طرح‌های فرش مانند فرش 
بخارا نیز وجود دارد که مختص طایفه 

خاصی نیست، ولی دارای استاندارد و 
نقوش معینی است. از فرش‌های ترکمن 
به نام انسی برای پرده ورودی چادر، فرش 
اسمولدوق با طرح‌های 5ضلعی برای 
پوشش روی شتر در مجالس عروسی، 
فرش هاچلو برای انداختن روی زمین، 
گرمچ به‌عنوان پادری یا گهواره کودک 
استفاده می‌شود. طوایف مختلف ترکمن 
مانند یموت، تکه، ارساری، گوکلان، 
قیزیل آیاق، ساریق و...  هر کدام دارای 

طرح‌های مختص خود هستند.

تاریخچه فرش ترکمن

تولید ماهانه

 13000
مترمربع

صادرات

 2000000
دلار

اندازه

1 تا 12
 مترمربع

ثبت ملی

1390 فرش‌ترکمن

بافنده‌های آقا

1010 درصد

بافنده‌های خانم

9090 درصد

تعداد فرش‌بافان

30833083 نفر

پیگیری برای ثبت جهانی 

‌‌13971397

ثبت گنبدکاووس به‌عنوان 
شهر ملی فرش ترکمن: 

13961396

خوزستان

 زلزله زاهدان
بدون تلفات جانی و مالی

به‌گفته مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
سیستان‌وبلوچستان با وجود اینکه 
زمین‌لرزه با قدرت 4.7ریشتری بامداد 
سه‌شنبه)30آبان( رخ داد، اما خوشبختانه 
تلفات جانی و خسارت‌مالی نداشت. مجید 
محبی به همشهری گفت:‌ »خسارت در حد 
مصدومیت برخی از شهروندان و مراجعه آنها 
به مراکز درمانی بود؛ آن هم نه به‌دلیل ریزش 
ساختمان‌ها بلکه به‌علت رعب و وحشتی که 
وقوع زلزله برای شهروندان به‌وجود آورد و 
برخی از شهروندان دچار مصدومیت شدند.« 
او ادامه داد: »خسارت به سازه‌های ساختمانی 
در حد ترک است که در چند محله به‌دلیل 

فرسودگی خانه‌ها اتفاق افتاده است.«
به‌گفته مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
سیستان‌وبلوچستان، زمین‌لرزه بامداد 
دوشنبه)29آبان( یک هشدار برای مردم استان 
به‌حساب می‌آید. محبی گفت: »برای همین، 
همه دستگاه‌های ذی‌ربط ازجمله هلال‌احمر، 
شهرداری، آتش‌نشانی و اورژانس همچنان در 

حالت آماده‌باش قرار دارند.« 
او تأکید کرد: »از آنجایی که زلزله قابل 
پیش‌بینی نیست، هشدارهای لازم به 
شهروندان داده شده است. خوشبختانه 
همه دستگاه‌های ذی‌ربط پای کار هستند 
و امیدوار هستیم که مشکل خاصی به‌وجود 
نیاید.« در پی بروز زمین لرزه ۴.۷ریشتری 
زاهدان ۷۱مصدوم سرپایی به وسیله 
نیروهای اورژانس و یا با خودروی شخصی 
به 4بیمارستان این شهر مراجعه کردند. 
همچنین معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
زاهدان از ترخیص ۲۳مصدوم طی روز 

سه‌شنبه خبر داد.‌

سیستان‌وبلوچستان

گلستان

نی
ستا

د نی
حام

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

آب و هوا
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پیشنهاد فلسفی برای مخاطب‌معمولی
دیدار و گفت‌وگو با نصرالله پورجوادی، استاد فلسفه‌

نگاهی به کتاب »ایران، لبنان، غزه« نوشته هادی یعقوب‌زاده

چرایی حمایت ‌ایران از فلسطین
کتاب »ایران، لبنان، غزه« نوشته 
هادی یعقوب‌زاده، درباره پیوندهای 
عمیق دینی و اعتقادی بین ملت 
مسلمان ایران و مسلمانان ساکن 
لبنان و غزه است که مشترکات 
زیادی با همدیگر دارند. درخصوص 
این کتاب می‌توان گفت سرگذشت 
و تاریخ جهان پیوسته انعکاس‌دهنده‌ 

ظلم‌ها و تجاوزات زورگویان و مستکبران علیه ضعفا و ملت‌هایی 
است که از قدرت‌ کمتری برخوردار بوده‌اند. با تشکیل سازمان ملل 
این امید ایجاد شد که امنیت جهان دیگر به مخاطره نیفتد اما با 
اعمال نفوذ و اراده قدرت‌های بزرگ شکل‌گیری آن به سمت‌و‌سویی 
رفت که منافع آنها همچنان محفوظ و مقدم بر حقوق سایر ملل 
باشد طوری که اهرم‌های اصلی قدرت و ثروت جهان کماکان در 
اختیار خود آنها باشد و باز هم مانعی برای سلطه‌جویی و دخالت 
در امور و سرنوشت دیگران نداشته باشند. لذا حقوق و اختیارات 
ویژه‌ای در مفاد آن برای آنها منظور شد که آثار آن را در مناقشات 
و اختلافات نیمه‌ دوم قرن بیستم تا امروز شاهدیم و می‌بینیم 
چگونه حقوق ملت‌های ضعیف‌تر را به نفع خود و شرکای خود 
پایمال می‌کنند و با برنامه‌های ظالمانه و مزورانه ثروت‌ها و منابع 
غنی و ارزشمند مادی و معنوی آنها را به یغما می‌برند و شاهدیم 
که چپاول‌ها و پایمال شدن حقوق انسانی و حیات اجتماعی 
کشورهای تحت ستم مقابل دیدگان سازمان‌های بین‌المللی و در 
برابر چشم‌های بهت‌زده مردم جهان انجام می‌شود؛ طوری که امروز 
کسی از سازمان ملل متحد و شورای امنیت و سازمان‌های وابسته 
به آنها انتظار عدالت و حفظ امنیت و مطالبه حق مظلوم از ظالم 
را ندارد. نطفه یکی از حوادث بسیار تلخ و ظلم‌های بزرگی که در 
همین دنیای پیشرفته اواخر جنگ جهانی دوم بسته شد و روزبه‌روز 
چهره کریه‌تر، خشن‌تر و جنایت‌بارتری به‌خود می‌گیرد. این توطئه 
خائنانه و ظلم بزرگی است که در حق ملت مظلوم فلسطین انجام 
می‌شود. سرزمین فلسطین را ابتدا دولت استثمارگر انگلیس اشغال 
می‌کند و با دسیسه‌ای خائنانه سرنوشت آن به یهودیان صهیونیست 
واگذار می‌ شود ودر نتیجه یکی از خائنانه‌ترین و ظالمانه‌ترین وقایع 
تاریخ در قرن بیستم نه تنهاعلیه ملت مظلوم فلسطین بلکه علیه 
جهان اسلام رقم می‌خورد. خونخواری، تجاوز و جنایات ضد‌بشری 
سال‌هاست از مردم مظلوم فلسطین قربانی می‌گیرد و این حکایت 
دردناک تا امروز هم با شدت بسیار مقابل دیدگان مردم جهان و 

آگاهی کامل جوامع بین‌المللی همچنان ادامه دارد.

نقد عدد خبر

فعالیت خبرنگاران حوزه کتاب قابل تحسین است
محمد مهدی دادمان، رئیس حوزه هنری انقلاب اسلامی: فعالیت خبرنگاران حوزه کتاب قابل تحسین 
است و آنها انعکاس‌دهنده جریان نشر و تولید این عنصر مهم فرهنگی هستند. همه باید قدردان 

این عزیزان باشیم.

تولید 2690برنامه با موضوع کتاب
مجید صحاف، مدیر تلویزیون اینترنتی کتاب: درمجموع ۲هزارو ۶۹۰برنامه تولیدی، ۱۰۸۶برنامه تأمینی 
و ۳۲۰برنامه زنده در شبکه کتاب طی یک‌سال گذشته برای علاقه‌مندان به کتاب پخش شده است که 

بیش از ۴هزار برنامه و آیتم را شامل می‌شود.

ادبیات از ارکان اساسی جریان مقاومت
محمدابراهیم شریعتی با بیان اینکه ما به‌دنبال »تغییر« جهان 
نیستیم و به »تفسیر« جهان توجه داریم، گفت: مقاومت، جهاد 
و ایستادگی‌ فقط با همراهی دیپلماسی فرهنگی ممکن و قابل 

تبیین و همچنین ادبیات از ارکان اساسی جریان مقاومت است.
محمدابراهیم شریعتی، مدیر انتشارات عرفان در افغانستان در مورد 
جایگاه دیپلماسی فرهنگی و نسبت آن با جریان مقاومت اسلامی 
در منطقه به ستاد خبری هفته کتاب گفت: جهاد و مقاومت ‌اسلامی 
از ابتدا با قرآن، فرهنگ، مطالعه و احادیث آغاز شد. در حال حاضر 
نخستین سلاح مقاومت اسلامی در سراسر جهان برای افرادی که 
علیه آمریکا، اسرائیل و هر جنایتکار مستبدی قیام و ایستادگی 

می‌کنند، ابتدا قرآن و سپس شمشیر و تفنگ است.

دریچه

خبر

یارانه هزار میلیاردی برای کتاب
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به تولید ۸۰هزار تن کاغذ 
ایرانی گفت: یک‌هزار میلیارد تومان یارانه کتاب را در لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۳ قرار داده‌ایم که تحویل مجلس خواهد شد. 
به گزارش ایسنا، محمدمهدی اسماعیلی با حضور در ضیافت 
صمیمانه جمعی از اصحاب نشر ضمن گرامیداشت هفته کتاب 
گفت: در حوزه لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ گام مهمی را دولت 
‌برداشت که یک‌هزار میلیارد تومان یارانه کتاب را در لایحه
بودجه سال آینده قرار داده‌ایم. در بحث کاغذ نیز ما هیچ‌گاه نگفتیم 
همه نیازهای کاغذ برطرف خواهد شد. کار مهمی را در خارج از 
کشور شروع کرده‌ایم که یک‌بار خودم و یک‌بار گروهی را فرستادیم 
و درحال حاضر قرار است گروه جدیدی همراه با یک گروه اشتراکی 

کارهای کاغذ را پیگیری کنند.

نویسنده: علی‌الله سلیمی

نصرالله پورجوادی، استاد دانشگاه 
تهران و مدرس فلسفه که صاحب 
کتاب‌های متعددی در زمینه 
عرفان‌پژوهی هم هست، تحصیلات 
تکمیلی خود در فلسفه را در 

ایالات‌متحده‌آمریکا به پایان برده 
است. او در کنار غلامحسین 

ابراهیمی‌دینانی و رضا 
داوری‌اردکانی جزو 

استادان شاخص فلسفه ایران محسوب می‌شود. 
پورجوادی که متولد1322 تهران و اصالتاً اصفهانی 
است، می‌گوید: »زبان به‌عنوان دستگاه سازنده 
فلسفه، در طول زمان، رنگ خودش را به این 
مفهوم تحمیل می‌کند و بی‌تردید باید فلسفه 
را با توجه به زبان هر اقلیم شناخت و به‌جای 
آورد.« گفت‌وگوی ما با پورجوادی، سهل و 
ساده شروع شد و در ادامه به مباحث غامض هم 
برنخورد. مانند کتاب‌های »افلاطون« 
و »پرسش‌های بزرگ فلسفی« 
ساده و با زبانی سهل و 
همه‌فهم با این استاد فلسفه 

صحبت کرده‌ایم.

برای کسانی که می‌خواهند مقدماتی 
از درک و مطالعات فلسفی را پشت سر بگذارند، 
به‌عنوان مدرس این حوزه و کسی که سال‌ها 
در دانشگاه فلسفه تدریس کرده است، چه 
کتاب‌هایی را پیشنهاد می‌کنید؟ کدام کتاب‌ها 
برای مخاطبان و طالبان اندیشه‌های فلسفی 
گامی رو به جلوست و آنها را در این عرصه پیش 

می‌راند؟
بی‌تردید و در بدو شروع بحثمان باید بگویم که یکی 
از بهترین کتاب‌ها در این عرصه »افلاطون« است. به 
هر حال این کتاب به ساده‌ترین شکل ممکن مسائل 
و مباحث فلسفی را مطرح می‌کند. در دیالوگ‌های 
افلاطون مباحث فلسفی، ساده و بی‌پیرایه طرح 
می‌شود. یکی دیگر از کتاب‌هایی که خواندنش را 
توصیه می‌کنم، »پرسش‌های بزرگ فلسفی« است. 
این کتاب که به‌تازگی از سوی نشر چشمه به چاپ 
سوم رسیده است، نوشته »رابرت سی سولومون« 
است و زهره قلی‌پور آن را به فارسی برگردانده است.
زبان این دو کتاب چگونه است؛ سهل 

و ممتنع یا دشوار و پیچیده؟
به همین دلیل که زبان ساده‌ای دارند، این دو کتاب 
را برای خواندن مقدمات فلسفه پیشنهاد کردم. زبان 

این دو اثر نسبتاً ساده است و ترجمه‌های دیگری هم 
که از این دو اثر در بازار وجود دارد، تقریباً قابل‌قبول‌ 
هستند. برخی ترجمه‌ها نیز مانند برگردان‌های فواد 
روحانی مورد پسند من است. ترجمه‌های آقای 
لطفی در زمینه فلسفه هم بی‌نقص است. در مجموع 
این سلسله آثار ساده را برای آشنا شدن با فلسفه و 

آن هم برای عموم مردم پیشنهاد می‌کنم.
اگر بخواهید خواندن فلسفه را از 
سنین نوجوانی و برای نوجوانان پایه‌ریزی کنید، 

چه کتاب‌هایی را پیشنهاد می‌کنید؟
کتاب‌های ساده‌تری هم هست، اما اگر اجازه دهید، 
قضاوت دقیقی در این‌باره نکنم. طبعاً در بازار، 
کتاب‌های جدیدتری آمده است که قابل اعتناست و 

شاید از نگاه من مخفی مانده باشد.
در زمان تدریس، کلاس‌های 

مقدماتی هم داشتید؟
سال‌هاست که از کلاس‌های مقدماتی آموزش 
فلسفه دور شده‌ام. برای یافتن پاسخ صحیح شاید به 
استادان دیگر فلسفه بتوان مراجعه کرد و پاسخ را از 

زبان آنها دریافت.
فلسفه غرب را برای مطالعه ترجیح 
می‌دهید یا فلسفه و حکمت شرق را توصیه 

می‌کنید که تخصص خودتان هم هست؟
برای من به‌عنوان مدرس و رهروی این حوزه و کسی 
که سال‌ها در عرصه فلسفه اسلامی کتاب نوشته و 
خوانده، فلسفه فلسفه است. برای من مرز چندانی 
بین شرق و غرب فلسفه وجود ندارد،اما از زمانی که 
ذهنیت فلسفی خودم را به جای آورده‌ام، فلسفه 

یونان را بر هر فلسفه دیگری ترجیح می‌دهم.
می‌توانیم به لحاظ ماهوی خط و 

مرزی بین فلسفه غرب و شرق قائل شویم؟
در حرف‌هایم سخنی از فلسفه شرق به میان نیاوردم.
من عنوان کردم و می‌خواهم پاسخ 
پرسشم را برای مخاطبان کتاب‌های شما بیابم. 
برخی‌ها قائلند که اگر »دنیای سوفی« یوستین 
گوردر را خواندیم، هرمان هسه و مثلاً »سیزارتا« 
و »گرگ بیابان« را هم باید بخوانیم. آیا این دو 
جریان را تکمیل‌کننده یکدیگر می‌بینید یا این 

دو را از هم تفکیک نمی‌کنید؟
به‌هرحال فلاسفه‌ای در جهان فلسفی ظهور 
کرده‌اند که در غرب شناخته شده‌اند، کار کرده‌اند 

و اندیشیده‌اند. برخی فلاسفه هم شرقی بوده‌اند.
می‌توان این دو جریان را تفکیک کرد؟

تا حدودی بله.

چگونه و با چه کیفیتی؟
به‌هرحال فلسفه تابع کشورها، جریان‌ها و زبان‌هاست. 
فلسفه در زبان اتفاق می‌افتد و می‌توان گفت هر 
زبانی هم از منظری فلسفه خودش را دارد. ژرمن‌ها، 
انگلیس‌ها، روس‌ها و شرقی‌ها حتی چینی‌ها فلسفه 
را به زبان خودشان و با فرهنگ بومی خودشان درک 
می‌کنند و می‌اندیشند. نوع پرسش‌ها، نوع طرح مسائل 
و نوع پاسخ‌هایی که می‌دهند در هر زبان و فرهنگ و هر 
بوم و بر، تا حدودی تابع زبان و اقلیم است. متفکرانی 
که به آن زبان فکر کرده‌اند، درواقع زبان را برکشیده‌اند 
و بالا برده‌اند. از قدیم هم چنین بوده است. از قدیم به 
هر حال فلسفه‌ها تابع علیت‌ها و زبان بوده است؛ مثلًا 
یونانیان به‌طور مشخص به زبان باستانی یونان  و زمانی 
هم رومی‌ها به نوعی فلسفه دست یافتند که منحصر 
به‌خودشان بود؛ حتی ایرانی‌ها هم برای خودشان 
فلسفه داشتند. فلسفه فارسی هم قدمت خاص 
خودش را دارد و باید آن را در عهد باستان جست. به 
هر حال زبان عنصری است که فلسفه را می‌سازد و باید 
از دل زبان فلسفه را بررسی کرد. زبان از هرزاویه که به 
فلسفه بنگریم، عنصر مهمی است و رنگ خودش را به 
فلسفه می‌سپارد. درواقع زبان کارخانه و سازنده اصلی 

دستگاه فلسفی است.



19 چهارشنبه چهارشنبه 11 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89498949

مدل تاسیس دهکده صنایع خلاق و فرهنگی 
طراحی شده و انتظار می‌رود به‌زودی ساخت 
آن آغاز شود. این خبری بود که رئیس پارک 
علوم، فناوری‌های نرم و صنایع خلاق در 
نشست خبری نمایشگاه دستاوردهای 
شرکت‌های خلاق و دانش‌بنیان پارک ملی 
علوم، فناوری نرم و صنایع فرهنگی اعلام 
کرد. هدف از تاسیس این دهکده، ایجاد 
سکوی تجارت و خدمات در حوزه فناوری‌های 
نرم و صنایع خلاق، ساماندهی فرایند تولید، 
عرضه، بازاریابی و صادرات کالاهایی است 
که مرتبط با این حوزه هستند. مشابه این 
دهکده‌ها در کشورهای دیگر ازجمله چین، 
هند و بعضی از کشورهای غربی تاسیس شده 
است. دهکده صنایع خلاق و فرهنگی مکانی 
برای گردهم آمدن نیروهای خلاق و صاحب 
ایده است که قابلیت ساماندهی فعالیت‌ها و 

رفع نیازمندی‌های آنها را دارد.

دهکده صنایع خلاق و فرهنگی چیست؟
پیش از این، بعضی از استارت‌آپ‌ها در حوزه‌های 
گوناگون، یا حتی برخی به‌صورت انفرادی 
فعالیت‌هایی در حوزه‌های فرهنگی داشته‌اند. با 
این حال، یک دهکده صنایع خلاق و فرهنگی 
می‌تواند تبدیل به محلی برای اجتماع فعالان 
این حوزه شود که مزایایی برای آنها در بر دارد. 
به‌گفته محمدحسین ایمانی خوشخو، رئیس 
پارک علوم، فناوری‌های نرم و صنایع فرهنگی، 
در کشورهایی مثل چین، هند و بعضی از 
کشورهای غربی، مجموع توانمندی‌های حوزه 
صنایع خلاق شامل تولید، فروش و مراحل 
مختلف را در جاهایی تحت عنوان دهکده 

صنایع خلاق، گرد هم جمع می‌کنند.

چرا دهکده صنایع خلاق و فرهنگی؟
رئیس پارک علوم، فناوری‌های نرم و صنایع خلاق، 
هدف از تاسیس این دهکده را ایجاد سکوی تجارت 
و خدمات مختلف در حوزه فناوری‌های نرم و 
صنایع خلاق، ساماندهی فرایند تولید، عرضه، 
بازاریابی و صادرات کالاهایی عنوان می‌کند که در 
این حوزه فعال هستند. ایمانی خوشخو همچنین 
ایجاد و تثبیت اشتغال در این حوزه و تقویت کشور 
در بخش صنایع خلاق در سطح جهانی را به‌عنوان 
اهداف اصلی این طرح اعلام می‌کند: »ما دهکده 
را فقط یک بازار نمی‌بینیم. اینجا فضایی است که 

باید همه این اهداف در آن محقق شود.«

نیاز به 8هکتار زمین
رئیس پارک علوم، فناوری‌های نرم و صنایع خلاق 

با اشاره به اینکه مدل تاسیس این دهکده طراحی 
شده، می‌گوید: »از آنجا که این دهکده، پروژه 
بزرگی است وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به 
همراه جهاد دانشگاهی قبول کردند این پروژه 
را بسازند.« ایمانی خوشخو تأکید می‌کند که این 
دهکده ۷ تا ۸ هکتار زمین لازم دارد و باید نقطه‌ای 

برای آن انتخاب شود که در دسترس‌ باشد.

اهمیت صنایع خلاق و فرهنگی
ارزش صادرات جهانی کالا و خدمات خلاق و 
فرهنگی در سال۲۰۲۰ به یک‌میلیاردو۵۲۴ میلیون 
دلار رسید. این میزان، ۸.۶درصد از ۱۷.۸تریلیون 
دلار صادرات جهانی را تشکیل می‌دهد. درحالی‌که 
چین، آمریکا، ایتالیا و آلمان کشورهای موفق این 
حوزه به شمار می‌آیند و ۵۰میلیون شغل در سراسر 

جهان با همین فرمول ایجاد شده، اما کشور ما 
جایگاه مناسبی در زمینه تولید ندارد. این در حالی 
است که به‌گفته ایمانی خوشخو، ما در ایران از لحاظ 
منابع و برخورداری از ظرفیت‌های فرهنگی جزو 

۱۰کشور برتر دنیا هستیم. 

نمایشگاهی برای تبلور صنایع فرهنگی
ابراهیم نبیونی، معاون فناوری پارک علوم و 
فناوری‌های نرم و صنایع فرهنگی با اشاره به اینکه 
این نمایشگاه تا دوم آذر در سالن همایش‌های 
بین‌المللی دانشگاه علم و فرهنگ ادامه دارد، 
گفت: »درمجموع ۵۰شرکت در این نمایشگاه 
حضور دارند. شرکت‌های منتخب پارک که 
محصولات موفق و نهایی شده دارند در این 

نمایشگاه هستند.«

دورهمی خلاقیت‌ در دهکده صنایع فرهنگی
مدل دهکده صنایع خلاق و فرهنگی طراحی شده است و نیاز به 8هکتار زمین برای تاسیس دارد

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

تولید واکسن ارزان برای درمان آلزایمر

پیشرفت‌های درمانی بیماری مرموز آلزایمر به مرحله تولید واکسن 
رسیده‌است. درمان‌هایی که باعث حذف پروتئین‌های سمی از مغز 
می‌شوند، دانشمندان و مدیران شرکت‌های دارویی را به‌سمت 
ساخت واکسن‌هایی برای درمان بیماری غارت‌کننده حافظه 
سوق‌داده‌اند. به گزارش فاکس‌نیوز، این واکسن می‌تواند درمانی 

ارزان‌  و آسان برای میلیون‌ها مبتلا به این بیماری باشد.
بررسی پایگاه داده ClinicalTrials.gov در آمریکا، نشان 
داد که آزمایش‌های بالینی   حداقل 7 واکسن آلزایمر در دست 
اقدام یا مرحله نهایی هستند که برای مهار سیستم ایمنی و 
خلاصی مغز از شر پروتئین‌های مرتبط با بیماری بتا آمیلوئید 
یا تاو طراحی شده‌اند. توسعه دوباره واکسن آلزایمر به‌دنبال 
نخستین تلاش امیدوارکننده، بیش از 20سال پیش آغاز شد. 
البته مطالعه 20سال پیش، بعد از اینکه 6درصد از داوطلبان به 
التهاب مغزی تهدید‌کننده زندگی، موسوم به مننژوانسفالیت 
مبتلا شدند، رها شد. سپس محققان به مسیر ایمن‌تری روی 
آوردند و آنتی‌بادی‌های بسیار هدفمند ساخت بشر را به بیماران 
تزریق کردند که از دستگاه ایمنی بدن می‌گریزند. 2 داروی لکمبی 
 )Leqembi( از شرکت ایسایی و بایوژن و دونانماب از شرکت 
Eli Lilly برای درمان آلزایمر رونمایی شده‌اند که اکنون تحت 
بررسی نظارتی ایالات متحده‌اند. روش درمانی این دو دارو به 
شکل حذف آمیلوئید است که کلید مبارزه با آلزایمر در افراد 
مبتلا به بیماری در مراحل اولیه است. این موفقیت پس از سال‌ها 
شکست در پی زیر سؤال بردن نظریه حذف آمیلوئید به‌دست 
آمد. دانشمندان متوجه شده‌اند که نخستین واکسن تولید شده 
چه مشکلی داشت و در حال آزمایش واکسن‌هایی هستند که 
امیدوارند بدون ایجاد التهاب اضافی، پاسخ ایمنی را تحریک کنند. 
سازمان غذا و داروی آمریکا نیز با اعلام وضعیت اضطراری برای این 
واکسن، بررسی‌های آن را سرعت داده است. واکسنی که هر سه‌ماه 
یک یا 2بار در سال تجویز می‌شود، می‌تواند بهتر از تزریق‌های 
گران‌قیمت دارویی مانند لکمبی باشد و راحت‌تر در دسترس 

39میلیون نفر مبتلا به آلزایمر در سراسر جهان قرار بگیرد.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

تئوری‌های تشکیل ستاره متحول شد
یک مطالعه جدید و گره‌گشا توسط دانشمندان دانشگاه 
لیدز نحوه درک ستاره‌شناسان از بزرگ‌ترین و رایج‌ترین 
ستاره‌های کیهان را تغییر داد. به گزارش سایتک دیلی، 
تحقیقات انجام شده توسط جاناتان داد، دانشجوی دکتری و 
پروفسور رنه اودمایر، از دانشکده فیزیک و نجوم این دانشگاه، 
به شواهد جدید و جالب‌توجهی اشاره می‌کند که بر اساس آنها 
ستاره‌های عظیم Be که تاکنون تصور می‌شد در سیستم‌های 
دوتایی وجود دارند در واقع می‌توانند »سه‌گانه« باشند. این 
کشف قابل‌توجه می‌تواند درک ما از اجرام زیر مجموعه‌ای 
از ستارگان B را به‌عنوان یک »تخت آزمایش« مهم برای 
توسعه نظریه‌هایی در مورد چگونگی تکامل ستارگان تغییر 
دهد. ستاره‌های Be توسط یک دیسک مشخص گاز احاطه 
شده‌اند که شبیه حلقه‌های سیاره زحل در منظومه شمسی 
هستند. ستاره‌شناسان معتقدند این دیسک‌ها از چرخش سریع 
ستارگان Be تشکیل می‌شوند و این خود می‌تواند ناشی از برهم 

کنش ستاره‌ها با ستاره دیگری در یک سیستم دوتایی باشد.

علمی  معاون  دهقانی،  روح‌الله 
رئیس‌جمهور از توسعه بازار صادراتی 
محصولات و خدمات دانش‌بنیان با 
حمایت‌ از ۱۰ شرکت مدیریت صادرات 
تخصصی دانش‌بنیان خبر داد. او 
گفت: شرکت‌های مدیریت صادراتی 
عرصه  دانش‌بنیان‌های   )EMC(

صادرات هستند.

10
شرکت   

نانوپلاستیک‌ها ذرات ریز پلاستیکی 
هستند که معمولا اندازه آنها کمتر 
از100نانومتر یا 0.1میکرومتر است. 
اندازه کوچک نانوپلاستیک‌ها، سبب 
می‌شود که آنها در سطح سلولی یا 
مولکولی به موجودات زنده نفوذ 
پیدا کنند. محققان دریافته‌اند که 
نانوپلاستیک‌ها به مغز انسان نیز راه 

پیدا کرده‌اند.

100
نانومتر  

پرواز استارشیپ؛ ۳ تا ۴ هفته آینده
به‌گفته‌ ایان ماسک، بنیانگذار و مدیرعامل شرکت اسپیس‌ایکس، موشک فضایی استارشیپ 
اسپیس‌ایکس که در روز ۲۷ آبان در آسمان منفجر شد، باید تا قبل از کریسمس دوباره آماده پرواز شود. او 

گفت: سومین وسیله نقلیه استارشیپ اسپیس‌ایکس باید ظرف 3 تا 4 هفته آماده پرواز شود.

خنثی‌سازی بمب با هوش مصنوعی
بریتانیا برای کاهش خطرات خنثی‌سازی‌ بمب، به هوش مصنوعی و سگ‌های روباتیک روی می‌آورد. سگ‌های 
روباتیک دارای مجموعه‌ای از مهارت‌های ذاتی هستند که می‌توان از آنها بهره‌ برد و در عین حال خطر مرگ 

انسان‌ها را کاهش داد. سگ‌های روباتیک مدت‌هاست که برای کمک در مواقع اضطراری تبلیغ می‌شوند.
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جایزه موردنظر در دسترس است 
طلسم اسکارنبردن  بردلی‌کوپر شکسته می‌شود؟

بردلی‌کوپر و جایزه اسکاری که این بار در دسترس‌تر از 
همیشه به‌نظر می‌رسد؛ بازیگری که نزدیک به 2 دهه است 
در سطح اول هالیوود حضور دارد، ولی جز نامزدی‌های 
پیاپی، دستاوردی نداشته است. حالا اما شرایط تغییر کرده و 
از بردلی کوپر به‌عنوان بخت اول اسکار نام برده می‌شود. کوپر 
امسال با فیلم »مایسترو« در اسکار حاضر خواهد بود و بنابر 
عقیده کارشناسان، شانس اول جایزه بهترین بازیگر مرد در 
میان رقبای جدی و سرشناس این بخش است. بردلی کوپر را 
می‌توان یکی از بدشانس‌ترین چهره‌های تاریخ جوایز اسکار 
توصیف کرد؛ بازیگری که تاکنون ۹بار نامزد جایزه اسکار 
)شامل ۴نامزدی در شاخه بازیگری( شده، اما تاکنون موفق 

به کسب این جایزه نشده است.
اما او امسال با گریمی سنگین در نقش اصلی »لئونارد 
برنستاین«، موسیقی‌دان برجسته آمریکایی بازی کرده 
Gold�« ‌اسـ�ت و براسـ�اس پیش‌بینی وب‌سـ�ایت جوایز 
derby« هم‌اکنون از دید روزنامه‌نگاران بالاتر از »کیلین 
مورفی«، بازیگر فیلم موفق »اوپنهایمر« و »لئوناردو دی 
کاپریو« برای بازی در فیلم »قاتلان ‌ماه کامل«، شانس 
اصلی شاخه بهترین بازیگر مرد اسکار۲۰۲۴ است. نکته‌ای 
که شاید توجهات بیشتری را معطوف به ‌بردلی 
کوپر بکند این است که او علاوه بر بازیگری، 
نویسندگی، تهیه کنندگی و کارگردانی 
فیلم »مایسترو« را نیز بر عهده داشته است 
و درصورتی که در تمامی این شاخه‌ها 
نامزد اسکار شود، درمجموع، ۱۳نامزدی 
اسکار را به نام خود ثبت خواهد کرد و 
باید منتظر ماند و دید او امسال 
نخستین مجسمه طلایی 
خود را به خانه می‌برد 
یا خیر. گفته می‌شود 
‌بردلی کوپر‌ برای 
رهبری ارکستر یک 
موسیقی در نقش 
»لئونارد برنستاین« 
در فیلم »مایسترو« 
6سال تمرین کرده 
‌تا این کار را به‌درستی

 انجام دهد.‌‌

 فیلم محبوب ریچارد
 لینک‌لیتر‌ در هزاره سوم 

‌ریچارد لینک‌لیتر فیلم مورد علاقه خود را در قرن
بیست و یکم معرفی کرد. ‌

لینک‌لیتر به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
کارگردان‌های سینمای معاصر از این 

جایگاه برخوردار است که بتواند بهترین 
فیلم قرن حاضر را قضاوت کند. 

لینک‌لیتر به‌عنوان برترین فیلم 
هزاره سوم از شاهکار ترنس مالیک 
در سال۲۰۱۱ با عنوان »درخت 
زندگی« نام می‌برد؛ فیلمی که از 
آن به‌عنوان یکی از تماشایی‌ترین 

‌فیلم‌های سینمای مدرن
 یاد می‌شود.‌

کیلین مورفی و اما استون جایزه 
بازیگری پالم اسپرینگز را می‌گیرند

کیلین مورفی، بازیگر 
»اوپنهایمر« و اما استون 
بازیگر »بیچارگان« در 
جوایز بین‌المللی فیلم 
پالم اسپرینگز۲۰۲۳ با 
جایزه بازیگری نخل صحرا 

تجلیل می‌شوند.‌ به گزارش مهر به نقل از‌‌ ورایتی، کیلین مورفی، 
بازیگر »اوپنهایمر« جایزه دستاورد نخل صحرا برای یک بازیگر 
را از جوایز بین‌المللی فیلم پالم اسپرینگز۲۰۲۳ دریافت خواهد 
کرد. مورفی برای بازی در نقش فیزیک‌دان جی رابرت اوپنهایمر در 
فیلم کریستوفر نولان ۴ژانویه در مراسم اهدای جوایز سینمایی این 
جشنواره تجلیل می‌شود. مورفی بازیگر سریال »پیکی بلایندرز« 
با بازی در سه‌گانه »شوالیه تاریکی«، »تلقین« و »دانکرک« هم با 

نولان همکاری کرده بود.

چهره روز پلان

پلان

فکر می‌کردیم شب‌های روشن فراموش می‌شود 
فرزاد مؤتمن، کارگردان سینما: ‌ ‌در مورد »شب‌های روشن«، تصور ما این بود که داریم فیلمی کاملا نفروش 
می‌سازیم که اکران محدودی هم خواهد داشت و فراموش می‌شود. خود من باورم نمی‌شود 2 نسل با آن 

زندگی کرده باشند و همچنان دیالوگ‌هایش به اشتراک گذاشته شود.٫ ایرنا 

»هتل« و »فسیل« کمدی‌های استانداردی هستند
‌سجاد نوروزی، مدیر سینما آزادی: امسال ما ۲کمدی خوش‌ساخت روی پرده داشتیم که‌ استانداردهای سینما را رعایت 
کرده‌اند؛ به‌ویژه »هتل« که با سناریویی هوشمندانه، داستان خود را در یک لوکیشن روایت می‌کند. »فسیل« هم از نظر 
پروداکشن و فیلمنامه، حداقل قواعد بنیادین فیلمسازی را که برای جذب مخاطب لازم بوده، رعایت کرده است.٫ مهر

ادای دین به پرویز دوایی
گفت‌وگو با سپیده آرمان، نویسنده فیلمنامه و بازیگر فیلم »آهو«

هوشنگ گلمکانی یکی از 
برجسته‌ترین منتقدان سینما در ایران 
است. از همکاری با او بگویید. اصلا این 
همکاری چطور پیش آمد که با هم فیلمنامه 

را بنویسید؟
آقای گلمکانی پیشکسوت نقد و روزنامه‌نگاری 
سینمایی است. من پیش از این در حوزه 
روزنامه‌نگاری کار کرده بودم و طبیعتا آقایان 
گلمکانی، یاری و مهرابی  را که مجله فیلم را 
پایه‌گذاری کرده‌اند، می‌شناختم. آقای گلمکانی 
در عالم نقد در ایران جایگاه ویژه‌ای دارد و اینکه 
چنین کسی بعد از سال‌ها نقد سینمایی فیلم 
بسازد، بسیار کنجکاوی برانگیز است. ممکن 
است فیلم خیلی با اقبال مواجه شود، ممکن 
هم هست عده‌ای به‌دلیل اینکه ایشان سال‌ها 
نقد نوشته است، دچار پیش‌داوری شوند که 

ببینیم حالا خودش چه ساخته است. آخرین 
جایی که من به‌عنوان روزنامه‌نگار در آن کار 
می‌کردم، مجله فیلم بود که در آنجا هم مطلب 
می‌نوشتم و هم مجری بخش تصویری بودم. 
پیش از آن هم دوره‌های فیلمنامه‌نویسی را در 
مؤسسه کارنامه زیرنظر فرهاد توحیدی گذرانده 
بودم. علاوه بر آن چند فیلم کوتاه و تئاتر هم 
‌در کارنامه‌ام داشتم. در حوزه بازیگری هم

پیشنهادهایی داشتم.
از کارهای پرویز دوایی هم در 
نوشتن فیلمنامه و ساخت فیلم استفاده 

شده است. از این برداشت بگویید.
آهو، انگار یک پرویز دوایی مونث است. آقای 
دوایی آدم لطیفی است و به همه توصیه می‌کنم 
کتاب‌هایش ازجمله ایستگاه آبشار را بخوانند. این 
کتاب و کتاب سبزپری کتاب‌های مورد علاقه من 

هستند که جلوی تلویزیون گذاشته‌ام و هر وقت دلم 
می‌گیرد، آنها را می‌خوانم. شعری هستند که به نثر 
نوشته شده‌اند. خیلی‌ها وقتی دکلمه بخشی از این 
کتاب‌ها را که در فیلم استفاده کردیم، می‌شنوند، 
تصور می‌کنند شعر است؛ درصورتی که داستان 
کوتاه است. به‌نظرم روح پرویز دوایی اصلا در این 
فیلم جاری است. فیلم هم به پرویز دوایی تقدیم 
شده است. پیش از نگارش فیلمنامه کتاب‌های پرویز 
دوایی را خوانده بودم و پس از نگارش هم دوباره 
خواندم و بخش‌هایی را که به درد کار ما می‌خورد، 

انتخاب و در فیلمنامه جایگذاری کردم.
بازی کردن در این نقش چطور 
تجربه‌ای بود؟ با توجه به اینکه شما 
نویسنده فیلمنامه هم هستید و درواقع 

2بار او را خلق کرده‌اید.
دقیقا. 2تا خلق بسیار سنگین بود. از همان اول 
که شخصیت دختر در ذهن من شکل گرفت و به 
نگارش درآمد، یک دختر سوگوار بود که سوگ او 

را کرخت کرده بود. من در ‌۶ماه نگارش فیلمنامه 
با این دختر زندگی کردم و خیلی در من رسوخ 
کرد. چهره‌ و شخصیتم قبل و بعد از نوشتن این 
فیلمنامه متفاوت است. من شور، هیجان و انرژی 
بیشتری از این دختر داشتم و حرکاتم خیلی 
سریع‌تر بود. در زمان بازی کردن هم مدت‌ها با 
این شخصیت زندگی کردم و تمام حرکت‌ها و 

واکنش‌هایم شبیه او شده بود. اصلا هم اتفاق 
خوبی نبود؛ چون این دختر سوگوار بود.

و جایی خواندم که بعد از 
این فیلم، دچار افسردگی شدید.

بله. من مدت‌ها پایم را از خانه بیرون 
نمی‌گذاشتم. تلفن دوستانم را هم 
جواب نمی‌دادم؛ نه کسی را می‌دیدم 
و نه جایی می‌رفتم. نقش آنقدر حسی 
بود که حتی چهره‌ام هم تغییر کرد. انگار 
یک شخصیت دیگر از من متولد شد. این 

نقش واقعا برایم سنگین بود.

شقایق عرفی‌نژادگپ
روزنامه‌نگار

»آهو« نخستین ساخته هوشنگ گلمکانی 
بعد از سال‌ها روزنامه‌نگاری سینمایی و نقد 
است. فیلم، داستان دختری به نام آهو را 
روایت می‌کند که پس از یک عشق پرشور و بعد از اینکه محبوبش ترکش می‌کند، تنهایی 
و زندگی بدون حضور دیگران را ترجیح می‌دهد.  فیلم برداشتی از رمان پروانه‌ها در برف 
می‌رقصند، نوشته نازنین جودت است با تغییرات زیاد در متن و داستان. فیلمنامه این فیلم 
با همکاری هوشنگ گلمکانی و سپیده آرمان نوشته‌ شده است. سپیده آرمان که سال‌ها 
روزنامه‌نگاری کرده در این فیلم نقش آهو را هم بازی کرده که به‌گفته خودش تجربه سختی 
برای او بوده است. آرمان در این گفت‌وگو از نگارش فیلمنامه این فیلم و بازی در آن می‌گوید.

فیلمی برای عاشقان سینما
فیلم سال۹۹ ساخته و الان اکران شد. درواقع مراحل پس از تولیدش 3سال به‌دلیل 
حساسیت‌های آقای گلمکانی عقب افتاد. او نسخه‌ای از فیلم را پس از تدوین دید و بعد ترجیح 

داد فیلم یک‌بار دیگر تدوین شود. تأکید داشت که با تمرکز و آهسته هم این کار انجام شود.
 این باعث شد کار خیلی طولانی شود. اگر همان سال۹۹ اکران شده بود، شاید اتفاق خیلی 
بهتری برای فیلم می‌افتاد. خود آقای گلمکانی هم بارها گفته فیلم برای عاشقان سینما و 
کسانی که این فضاهای عاشقانه و رمانتیک را دوست دارند، جذاب است و شاید مخاطب 
عام نداشته باشد. فیلم را کسانی که تجربه عشق را دارند، می‌پسندند و با آن عشق درونی 
همذات‌پنداری می‌کنند. فیلم البته بعد از اکران سینما هم قرار است، اکران آنلاین داشته 
باشد که زمانش البته مشخص نیست. به هر حال امیدوارم در اکران آنلاین هم فیلم دیده شود.‌

مکث
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